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Saygıdeğer Türk-İş okuru,
24 Temmuzdun çalışma hayatımızda önemli bir 

yeri vardır. 24 Temmuz, Türk işçisinin 1961 Anaya
sasında yer alan haklarının kanunlaştığı gündür. 
İşçinin emeğine, mülkiyetine ve düzenli bir çalışma 
hayatına kavuşmasını sağlayan kanunların kabul edil
diği gündür bugün... Türk işçisi bugünü «İşçi Bay
ramı» ilân etmiştir ve beş yıldan beri bu bayramını 
heyecanla kutlamaktadır.

«İşçi Bayramlının bu yıl ayrı bir özelliği olmuş 
ve tören işçilerin kendi binalarında yapılmıştır. Kala
balık bir sendikacı ve siyasi parti temsilcilerinin izle
diği tören Türk-lş Başkanı Seyfi Demirsoy tarafın
dan yapılan bir konuşma ile açılmıştır. Demirsoy, 
Türk sendikacılık hareketinin mazisi ve geleceği, 
anayasa ile sağlanan hakların korunması ve çeşitli 
yurt sorunları hakkında geniş bilgi vermiştir. «İşçi 
Bayramı» ile ilgili haber ve yazılarımızı iç sahifele- 
rimizde bulacaksınız.

Geçtiğimiz aylar içinde yurdun büyük illerinde, 
üniversite gençlerinin boykotu olmuştur. Uzun süre 
devam eden boykotun nedeni, eğitimde köklü bir 
reforma gidilmesidir. Eğitimde reform gereği, her
kesin benimsediği bir görüş olmuş, ancak bunun çözü
münü kolaylaştıracak tedbirlere ciddi olarak el atıl
mamıştır. Bu sayımızda oldukça geniş şekilde yer 
verdiğimiz eğitim sorunu hakkındaki yazımızda, re
formun ne şekilde yapılması gerektiği üzerinde durul
muş, çeşitli üniversite senatolarının görüşleri, bu 
arada yurt gerçekleri de önemle ele alınmıştır..

Dünya sendikacılığının doğmasına imkân veren 
ülkeler arasında bugün, yüz yıllık bir sendikacılık 
tarihi olan İngiltere başta gelmektedir. Sosyal poli
tika tedbirlerinin alındığı ilk ülke de İngiltere'dir. 
Sanayi devriminin ve parlamenter sistemin İngiltere'
de başlayıp yayılması, sendikacılığın İngiltere'de doğ
masını etkilemiştir.

Bu yıl 100 üncü yılını dolduran İngiliz sendika
cılığı, hür dünya işçi kuruluşlarının kurulmasında 
öncülük yapmıştır.

Bu sayımızda İngiliz ve dünya sendikacılığı 
hakkındaki yazımızı ilginç bulacağınızı ümid ediyoruz.

Temmuz ayı, kongreler, sözleşmeler ve çalışma 
hayatı ile ilgili olarak oldukça hareketli geçmiştir. 
Çalışma Bakanı Ali Naili Erdem, bir ay süren Avrupa 
gezisinden dönüşünde yurt dışındaki işçilerle ilgili 
olarak bir basın toplantısı düzenlemiş, tetkik ve gö
rüşlerini açıklamıştır. Olaylar bölümünde geçtiğimiz 
ayın bütün haberlerini okuyabileceksiniz.



GUÇLU 
SENDİKACILIK

D
j-J  atı demokrasisi, hürriyetçi, demokratik yollarla daha 

çok hürriyet elde etme rejimidir. Çağımızın karmakarışık sos
yal ve ekonomik dünyası içinde daha fazla hürriyet ise, ekono
mik ve sosyal bakımdan zayıf olan kişileri ve grupları korumak, 
bunların maddi ve manevi varlıklarını geliştirme şartlarını ha
zırlamak, klasik kişi hak ve özgürlükleri yanında, ekonomik 
ve sosyal haklar sağlamakla mümkündür. Zamanımızın devleti 
bu görevleri yüklenmiştir. Ekonomik ve sosyal yönden zayıf 
kişi ve grupların korunması, bunların gelişmesini önleyici en
gellerin yok edilmesini istemek de sosyal bir haktır. Ülkemiz 
de çağdaş bir demokrasinin gereklerini yerine getirmek için 
bu yolda yürümek zorundadır. İşte, Anayasamız, getirdiği de
mokratik ve sosyal devlet ilkeleri ile devletimizi, çağımızın 
devleti haline getirme amacı gütmüştür. Anayasamızın sosyal 
ve ekonomik haklar ve devlete yüklediği ödevler, denilebilir ki, 
yurdumuzda gerçek demokrasi çağım açmıştır. Bu hakların 
içinde en önemlisi şüphesiz hür sendikacılık, toplu sözleşme ve 
grev haklarını tanımış olmasıdır.

TÜRK İŞÇİLERİNİN GÜCÜ
Hür sendika kurma, sendikalara serbestçe üye olma hakkı 

ile Türk işçileri, batıda olduğu gibi teşkilatlanabilme imkanına 
kavuşmuşlardır. Bugün bir milyona yakın teşkilatlanmış işçi 
ile Türk İşçi Hareketi, Silahlı Kuvvetlerimizden sonra yurdu
muzun en büyük organize kuvveti haline gelmiştir. İşçiler bu 
güçleri ile sadece kendilerinin değil fakat aynı zamanda toplu
mun da sosyal ve ekonomik mutluluğunu sağlama yolunda bir 
teminat unsuru sayılmalıdır. Türk İşçi Hareketinin sendikacılık 
anlayışı da batıda olduğu gibi, sadece işçilerin değil, toplumun 
bütün sorunları ile yakından ilgilenilmesini öngörür. Planlı 
kalkınma sosyal adaletin gerçekleştirilmesi, milli gelirin adil 
ölçüler içinde dağılımı gibi konuların yanısıra, klasik hürriyet
lerin korunması, eğitim sorunu ve buna benzer bütün konularla 
ilgilenmek Türk sendikacılığının önde gelen görevleri arasındadır.

TOPLU SÖZLEŞME VE GREV
Toplu sözleşme ve grev hakkı ise, işçilerimizin insan hay

siyetine yaraşır bir yaşayış seviyesine ulaşma ve milli gelir dağı

lımında adaleti sağlama yolunda ilk adımların atılmasını sağ
lamıştır. Bir örnek olarak, toplu sözleşme döneminden önce 
bir kaç iş kolunda alınan asgari ücretleri mukayese etmek fay
dalı olur. Örneğin, Kömür sanayiimizde yer altında çalışan 
işçilerimiz, toplu sözleşme yapılmadan önce 8,5 lira asgari ücret 
alırlarken, toplu sözleşmeden sonra, bu miktar 11,5 lira artarak 
20 liraya çıkmıştır. Metal sanayiinde çalışan işçilerin asgari 
ücretleri 10 lira iken, toplu sözleşmeler bu ücretleri 12 lira 40 
kuruş arttırarak, 22 lira 40 kuruşa yükseltmiştir. Yol işçilerinin 
bir asgari ücreti bile yok iken, toplu sözleşmi hakkı bu işçilere
20 lira asgari ücret sağlamıştır.

Bu örnekleri daha çok arttırmak mümkündür.
Sonuç olarak söylenebilir ki, sendikalaşma, toplu sözleşme 

ve grev hakları, yurdumuzda, sadece işçiler bakımından değil, 
ama, tüm toplumumuz bakımından yeni bir dönemin başlama
sına sebep olmuştur.

İŞÇİLERİN İNANCI
Grev hakkı, Türk işçisinin anlayışına göre yıkıcı bir vasıta 

değil, aksine ekonomik kalkınmada bir faktör olmuş, emeğin 
istismarını önleyici, ulusal üretimin arttırılmasını sağlıyacak 
bir unsur sayılmıştır. Türk işçileri, artık hiç bir ülkede rağbet 
görmeyen 19 ncu yüzyılın modası geçmiş doktriner sendikaliz- 
minin anlayışına sahip olmamışlardır. Daha açık söylemek 
gerekirse, işçi hareketimiz ihtilalci amaçlar güden, ekonomik 
bünyemizi kökünden sarsacak, sebepsiz genel grevlere başvur
mamıştır. Aksine, işçilerimiz grev hakkını insan haysiyetine 
yaraşır bir yaşayış seviyesine ulaşma silahı olarak saymışlardır. 
Sendikalarımız da aynı şekilde grevi sosyal ve ekonomik hak
ları sağlayıcı bir pazarlık unsuru kabul etmişlerdir. Bu çerçeve 
içinde işletmelerin verimi arttırmak, milli gelirin artması için 
tedbir alarak, adil bir gelir dağılışı ile, yüksek kalkınma hızına 
ulaşma, Türk sendikacılığının ilkeleri arasındadır. Türk işçisi 
bu haklarım kullanmaya başladığı 24 Temmuz 1963 ten beri 
bu anlayışını her fırsatta topluma göstermiştir.

İşte bunlar yüzündendir ki, işçiler, 24 Temmuz'u İşçi Bay
ramı kabul etmişlerdir.
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Türk - İş Başkanı Seyfi Demirsoy, “İşçi Bayramı” töreninde yaptığı ko
nuşmada “Yedinci Kongremizde toplum meseleleri ile ilgili 23 maddelik 
karar tasarısını kabul etmekle, hedefimizi rotamızı tayin etmişizdir. Bun

dan dönüş yoktur” dedi.

“ İ Ş Ç İ  B A Y R A M I ”  n ı n  
5 .  Y ı l d ö n ü m ü  K u t l a n d ı

İşçi Bayramının beşinci yıldönümü tö
renleri 24 Temmuz günü Türk-İş Genel 
Merkezi ve temsilciliklerinde yapılan tö
renlerle kutlandı.

Bundan beş yıl önce, 24 Temmuz 
1963’te Sendikalar Kanunu ile Toplu 
Sözleşme ve Grev Kanunu yürürlüğe 
girdiği gün, Türk-İş tarafından düzen
lenen törende, işçiler ilk defa olarak 
İşçi Andı’nı içmişlerdi. O günden bu 
yana her yıl, 24 Temmuz günü İşçi Bay
ramı kutlandı, işçiler, insanca yaşama 
yolunda haklar getiren Anayasamızın, 
gereğinde, kanla-canla korunacağına an- 
diçtiler.

Bu yıl yapılan törenin bir özelliği de 
işçilerin bayramlarını ilk defa olarak 
kendi binalarında, kendi salonlarında 
kutlamaları oldu.

Törene kalabalık bir sendikacı, işçi 
topluluğu ile siyasi partiler temsilcileri 
ve bazı bakanlar katıldı. Başta Cumhur
başkanı Cevdet Sunay olmak üzere, 
Başbakan Süleyman Demirel, ana mu
halefet partisi lideri İsmet İnönü işçi
lerin bayramını gönderdikleri mesajlar
la kutladılar.

Türk-İş Genel Sekreteri Halil Tunç’un 
açtığı toplantıda ilk olarak Başkan De
mirsoy konuştu.

Geniş konuşmasında, Türk İşçi Ha
reketinin görüşlerini açıklayan Demir
soy, «güçlü sendika hareketinin komü
nizm için aşılması güç baraj» olduğunu 
tekrarlıyor ve «Yedinci kongremizde top
lum meseleleri ile ilgili 23 maddelik karar 
tasarısını kabul etmekle, hedefimizi ro

tamızı tayin etmişizdir. Bundan dönüş 
yoktur» diyordu.

D EM İR SO Y ’UN K ONUŞ
M A SI

Türk-İş Başkanı Seyfi Demirsoy’un 
konuşması şöyleydi:

«Türk işçilerinin gerçek temsilcisi 
Türk-îş bundan beş yıl önce 24 Temmuz 
gününü «İşçi Bayramı» olarak kabul ve 
ilân etmişti.

24 Temmuz 1963’te Anayasanın em
rettiği iki kanun yürürlüğe girmiş böylece 
Türk Sendikacılık Hareketi hür sendika
cılığa, toplu sözleşme grev haklarına 
kavuşmuş oldu.

Bu günü İşçi Bayramı olarak kabul 
etmedeki kuvvetli gerekçe budur.

Hür sendika hıareketine toplu söz
leşme grev haklarına kavuşmak mühim 
bir meseledir. Betinin sosyal mücadele
lerini tetkik ettiğimizde, işçilerin bu temel 
hakları elde etmek için giriştikleri müca
delenin çetin olduğunu görürüz. Bu uğurda 
kan dökülmüş, işçilere önderlik edenlerin 
bir kısmı hapishaneleri boylamış ve ide
alleri uğruna bir kısmı da seve seve can
larını vermişlerdir. Bizde ise böyle olma
mıştır. Basiretli sendikacı-işçi arkadaş
larımın tutumu sayesinde batının geçtiği 
yoldan geçmeden ve fakat mücadelesini 
yaparak, millete ve milleti yönetenlere 
güven vererek hür sendika hareketine 
toplu sözleşme grev haklarına kavuşul
muş oldu.

SEN D İK A C ILIĞ IM IZIN  
M A Z İSİ

Mazisi 1947’ye dayanan Türk Sen
dikacılık Hareketi kısa zamanda kendisini 
Türk toplumuna kabul ettirmesini bilmiş
tir. Her yeni harekette mukabil diren
meler, karşı koymalar olagelmiştir. Hür 
sendika hareketlerini savunduğumuz gün
lerde, «daha ne istiyorsunuz, işte biz- 
lerle gelip görüşüyor, işçinin haklarını 
savunuyorsunuz, hür dünya işçileri teş
kilâtında bulunmanız size ne fayda ge
tirecektir» diyenler çıkmıştır. Sendikala
rı kapı kulu halinde ve emirlerinde gör
mek isteyenler, güçlü, hükümet müdahe- 
lesinden uzak sendika hareketi kendilerini 
rahatsız edecektir düşüncesinde idiler.

Zamanın sendika birliklerinin ma
sum bir beyanatımız üzerine «kuruluşu 
kanunsuzdur» iddiası ile kapatılmak is
tenmesi, Türk-İş’i tanımamak çabaları 
ibret verici sahnelerdir.

«Hükümet sendikacılığı» arzulanı
yordu.

Hele toplu sözleşme, grev haklarının 
tanınması taleplerine aldığımız cevaplar
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24 Temmuz İşçi Bayramının Beşinci yıldönümü bu yıl Türk işçilerinin kendi binalarında yapılmış, 
kalabalık bir sendikacı ve konuk izlemiştir. Resimde Çimse - İş Sendikası Başkam Haşatı Tiirkay 

törende konuşurken görülmektedir.

«sanayiimiz yenidir, Türkiye batar, ham 
meyvadır, toplanması sahibine zarar ve
rir» gibi saçma dayanaklardır.

Bazen kapalı kapılar ardından, ba
zen de Meclis kürsülerinde veya meydan
larda,«grev hakkını isteyenler bizden de
ğildir, sendikaları yönetenler komünist
lerdir» demek suretiyle arkadaşlarıma çir- 
kef attılar, ama bizi doğru bildiğimiz 
yoldan alıkoyamadılar.

Genellikle bütün dünyada hükümet 
edenlerin, «köylüyü, esnafı, basını, üni
versiteyi, memuru, aydını biz düşünü
rüz, işçinin biz babasıyız» felsefesi ile 
hareket etmeyi âdeta huy haline getirdik
lerini tesbit etmişizdir.

ANAYASADA İŞ Ç İ 
HAKLARI

Öylesine bir ortam ve anlayışla 27 
Mayıs ihtilâline gelindi. Rahatlıkla söy
leyebilirim ki, temel işçi hakları Anayasa 
teminatına bağlanmasa idi belki şu anda 
bile bu haklara erişemezdik.

Batının geçirdiği merhalelerden geç
meye zorlanmadan, temel işçi haklarını 
Anayasaya ve belli bir müddetle bağlayan 
Milli Birlik İdarecilerine, Kurucu Meclis 
üyelerine bir kere daha buradan şükran
larımızı ifade etmekten müstesna bir 
zevk duymaktayım.

Toplu sözleşme, grev hakkı düzeni 
beşinci senesini doldurmuş bulunuyor. Bu 
müddet içinde imzalanan toplu sözleşmeler 
sebebiyle sanayiimiz çökmüş değildir. Ak
sine, fabrika baca adetleri artmıştır. 
Şehirlerin sanayii tesislerinin çoğalmasıy

la iç içe gelecekleri günler uzak değildir. 
Vergi ödemelerinde, bu müddet içinde 
azalma değil, yükselme kaydedildiğini ga
zete haberlerinden öğreniyoruz. Gerek sa

nayiimizin gelişmesi, gerekse vergi öde
melerinin artması sevindirici olaylardır.

Toplu sözleşme grev düzeni, milleti 
yönetenlere, özel sektöre kırbaç vazifesi 
görmüş, mensuplarımıza daha iyi şartları 
temin etmiş, ekonomimizin müsaadesinin 
üstünde ücretler sağlamış, böylece sosyal 
adalet yolunda gerçekten önemli adımlar 
atılmış oldu.

Sendikacı arkadaşlarımı, bu düzen
deki akılcı, basiretli tutumları ve işçilerine 
aldıkları ileri haklar sebebiyle yürekten 
tebrik ederim. Tebrik ederim çünkü, 
meslekdaşlarım çoğu kere sendikacılığı
mıza sempati besleyenlerin, güveni olan
ların, destekleyenlerin yüzünü kara çıkar
mamıştır.

N İY ETLER A ÇIĞ A  
Ç IK M IŞTIR

Türk işçisinin elde ettiği temel hak
ların, kendilerine olumlu istikbal sağhya- 
cağını görenler, işçiyi kendi kötü ve karan
lık emellerine âlet edemiyecekleri düşün
cesi ile bayramımızı «matem günü» ilân 
etmekle niyetlerini açığa vurmuşlardır. 
Birgün olsun itiraflarından tezvirlerinden 
sarfınazar etmemeleri ibret vericidir. Her 
iftira ve tezvirlerinde yara alan biz değil 
kızılcık yavruları olmuştur. İşçimiz, sen-

SUNAY’IN
-------------------------- MESAJI —

Cumhurbaşkanı Cevdet Sunay da 24 Temmuz müna
sebetiyle bir telgraf göndererek işçi Bayramını kutlamıştır. 
Sunay’m telgrafı şöyledir:

«24 Temmuz işçi bayramının beşinci yıl
dönümü kutlama törenine davet mesajınızı al
makla memnun oldum. Bu münasebetle teşek
kürlerimi ve kendilerini ilgilendiren kanunları 
karşılıklı bir anlayış içinde iyi niyetle ve şuurla 
uygulayarak 24 Temmuza gerçek bir bayram 
niteliği kazandıran vatansever Türk işçisiyle 
Türk işverenine ve aralarındaki nazik mesele
lerin tarafları tatmin edecek tarzda çözümü 
için olumlu ve önemli hizmetlerde bulunan 
sendikalarımıza ve Türkiye İşçi ve İşveren 
Sendikaları Konfederasyonlarına tebriklerimi su
narım. Ayrıca gelecek her 24 Temmuzu mil
letçe daha müreffeh ve daha mutlu olarak id
rak edebilmemiz için kalkınma uğrundaki bü
tün gayretlerin arttırılmasını milli birlik ve 
mesleki beraberlik için emek ve sermayenin 
sıkı ve sürekli işbirliğiyle yeni gelişmeler ve 
üstün başarılar sağlanmasını dilerim.»



dikacımız kendilerine gerekli dersi ver
miştir, vermekte de devam edecektir. 
Türk işçisinin ensesinde boza pişirmek 
isteyenlerin, at koşturma sahası haline 
getirmek isteyenlerin sonu daima hüs
ranla bitecektir.

Bunu yirmi yılı aşkın sendikacılık tec
rübeme istinaden ifade ediyorum.

Güçlü sendika hareketi teminatlar 
müessesesidir. Sosyal nizamın bekçisidir. 
İşte bunu bilenler, kötü emellerine vasıl 
olabilmek için güçlü sendikacılığı parça
lamada, her türlü iftirayı yapmaktadırlar. 
«Parçala ve yut» prensipleri, kalemşör- 
leri vasıtasıyle sendikacılığımızda işledik
leri cinayetler serisi hâlâ devam ediyor. 
Tehditleri, hesap sorma, darağacı palav
raları 1947-1950’lerde olmuştu. O tarih-

____ MESAJLAR

lerde tepelerine yumruğumuz inmiş, sin
dirilmişlerdir. Bunu arzuluyorlar yine her
halde, başkasından anlamazlar zira.

A ŞILM A SI G Ü Ç BARAJ
Güçlü sendika hareketi komünizm 

için aşılması güç barajdır. îşte bu muaz
zam barajı yıkmak için her türlü iftira 
silâhlarını güçlü sendikacılığın üzerine bü
tün ağırlığı tle teksif ettirmekte oldukları 
bir vakıadır. İkinci bir vakıa da şudur: 
güçlü bir sendika hareketi şirin gözükme
diği —şirinlik muskası takacak değiliz, 
ihtiyacımız da yok— içindir ki, hükümet 
edenleri de rahatsız eder. Biz alkış tut
masını bildiğimiz gibi, tok ve gür sesimiz
le memleket meselelerinde de tenkit hak
kımızı kimseden perva etmeden rahatlıkla 
kullanırız. Nasıl alkışlarımızla akıl baş

tan gitmiyorsa, tenkitlerde de yönetici
lere, akıllarını, basiretlerini muhafaza et
melerini halisane tavsiye ediyoruz. Güçlü 
sendikacılığımızı öfke ile parçalamak is
teyenlere «aferin» çekecek değiliz. Parti 
menfaatleri sebebiyle geçmişte sendika 
hareketlerine ufak çapta nifaklar sokul
mak istenmiş, müdaheleler olmuş, fakat 
tarafımızdan önlenmiştir. Geçmişten ders 
almayanların taklitçiliğe devam etmeleri, 
sendikalarımızı bölmek çabalarında bulun
malarını, partizanca davranışlarını esefle 
müşahede ediyoruz. Şimdilik uyarıyor ve 
diyoruz kif «çıkmaz yoldasınız, geri 
dönünüz». Yok, ikazlarımıza kulak veril
mezse, kanunların himayesinde, kendile
riyle mücadelemiz yakın tarihlerde baş
layacaktır.

Sendikacılığımızı bölücü, tahrip edici 
hareketlere, partizanlıklara müsamaha ede
meyiz Müsamahanın, sahiplerine zarar 
tevlit edeceğini biliyoruz Sendikacılar par
tizanlıktan hoşlanmazlar, partizanlığı seçe
cek sendikacının da başarısı, tarihte ne 
olmuşsa, bugün de yarın da o olacaktır

VASİYE İH TİY A CIN IZ 
YOK

Sendikacı, işçi arkadaşlarım
Hür sendika hareketine, toplu söz

leşme grev düzenine gölge düşürecek 
hareketlerden şimdiye kadar azami itina 
göstermek suretiyle çekindiniz Bundan 
böyle de aynı titizliği göstermenizi has-

“İşçi Bayramı” töreninde konuşan Devlet Ba
kanı Seyfi Öztürk “Hür basın ve Hür sendika- 
ııın olmadığı yerde demokrasiden bahsedilmez. 
Demokrasinin kaderi bunlara bağlıdır” demiştir. 
Resimde Öztürk İşçi bayramında konuşurken,..

BAŞBAKAN SÜLEYMAN DEMİREL’İN TELGRAFI
İşçi Bayramının yıldönümü dolayısıyla tebriklerimi sunar, en iyi 

dileklerimle muhabbetlerimi iletirim

GÜVEN PARTİSİ GENEL BAŞKANI
PROF. TURHAN FEYZİOĞLU’NUN TELGRAFI

Türkiye herkesin insanca yaşadığı hür bir ülke olacaktır; aç hür
leri veya tok esirlerin değil. Hem hür, hem tok insanların diyarı Tür
kiye, değişmez hedefimizdir. Sosyal adalet ve sosyal güvenlik ancak 
hür düzende var olabilir. İşçinin emeğine, mülkiyete, meşru kazanca 
ve kanunlara saygı gösterilen düzenli bir cemiyet hayatının gerçekleş
mesinde milliyetçi ve vatansever Türk işçisi, bugüne kadar büyük 
hizmetler yapmıştır. Eminiz ki bundan sonra da, hangi yoldan gelirse 
gelsin, hür düzene ve demokratik hukuk devletine yönelen tehlikeleri 
Türk işçisi bertaraf edecektir. Bu duygularla aziz Türk işçisinin bay
ramını yürekten kutlarım.

KIBRIS İŞÇİLERİ ADINA NECATİ TAŞKINTN TELGRAFI
Şahsınızda bütün anavatan işçilerinin bayramını yürekten kutlar, 

mutluluklar dilerim.

ÇALIŞMA BAKANI ALİ NAİLİ ERDEM’İN ÇEKTİĞİ TELGRAF
Bütün arzuma rağmen mutlu gününüzde aranızda bulunamıyorum. 

Çalışanları biraz daha mutlu kılan her günün gerçekleşmesinde hizmeti 
geçenlere teşekkür eder, sizlere saygılar sunarım. Muhabbetlerimle.

CHP. GENEL SEKRETERİ ECEVİT'İN MESAJI
İşçi Bayramının Ankara'daki kutlama töreninde bulunamıyacağım 

için üzgünüm. Çalışma hayatımızdaki düzen değişikliğinden bu yana 
geçen 5 yıl, Türk işçisinin ekonomik gelişmemizde olduğu kadar, 
demokrasimizin güçlenmesine de katkısını büyük ölçüde arttırdı. 
Yeni hakların kullanılmasında gösterdiği sorumluluk duygusu ve başa
rısıyla Türk işçisi halkımızın olgunluğu ve demokrasiye liyakatine yeni 
bir örnek vermiş oldu. Değerli önderliğinizle Türk-lş yeni çalışma düze
ninin sağlam geleneklerini kurdu ve demokratik Türk t̂ plumunun 
temel kurumlarından biri durumuna geldi. İşçilerimizin işyeri ve ülke 
yönetimine daha geniş ölçüde katılabilmesi içten dileğimdir. Sizi, değer
li çalışma arkadaşlarınızı ve aziz Türk işçilerini ve sendikacılarını yü
rekten kutlarım. Sürekli başarılar ve mutluluklar dileğiyle saygılar 
sunarım.

A TÜRK-İŞ TEMMUZ 1968 j



24 Temmuz İşçi Bayramı töreninde siyasi parti 
temsilcileri de hazır bulundular ve birer konuşma 
yaptılar. Resimde C.H.P Genel Sekreter Yar
dımcısı İbrahim Öktem konuşurken görülüyor.

saten rica ediyorum Haklarınızın müdafii, 
partinizden önce sîzler olacaksınız Vasiye 
hiç de ihtiyacınız yok.

Şimdiye kadar parti menfaati yerine 
daima milletin ve işçinin menfaatlerini 
düşündünüz Bu prensipten inhiraf etme
mede sayısız faydalar olduğunu aklınızdan 
çıkarmayın Toplu sözleşmelerde siyasi 
müdahele istemediniz Bir kere bu düzende 
arzunuz istikametinde lehte müdahale ola
bilir, ama müdahale bir defa oldu mu, 
arkası gelir ve nerde duracağı belli olmaz 
Bu hususa olan dikkat ve itinada ısrarlı 
olmanızı tavsiye ediyorum.

Hür sendikacılık hareketi gerçek mâ
nada demokrasi ile idare edilen ülkelerde 
vardır. Oralarda gelişir, vazifesini yerine 
getirir Bu temel kaidedir Hür sendika 
hareketi güçlü olduğu müddetçe hem 
mensuplarına hem de millete faydalı olur. 
Demokrasinin de bekçileri arasında olur

Başka şeklini düşünmek hatanın ta 
kendisidir, yalnız demokrasilerde haklar 
aranır, meseleler karşılıklı görüşülür ve 
neticeye bağlanır.

N E M EL A ZIM C ILIĞ I 
RED D ED İY O R U Z

Türk-İş olarak dışımızda hiç bir 
teşekkül ile olur olmaz işlerde işbirliği 
yapmama kararındayız Ama bu, toplu
mun meseleleriyle, menfaatleriyle ilgile- 
nilmeyecektir manasına alınmamalıdır.
Türk sendikacılığı nemelâzımcılığa ilti
fat şöyle dursun bu görüşü şiddetle redde
der. Bunun bariz misali son genel kurulu
muza sunduğumuz rapordur, davranış
larımızda. Toplum meseleleri ile ilgili 
yedinci kongremizde 23 maddelik karar 
tasarısını kabul etmekle, hedefimizi, ro
tamızı tayin etmişizdir Bundan dönüş 
yoktur.

24 Temmuz İşçi Bayramı 
münasebetiyle Türk-İş Baş
kanı Seyfi Demirsoy’un 
"GÜNDEM” gazetesinde 
bir makalesi çıkmıştır. Sey
fi Demirsoy’un makalesini 

aynen yayınlıyoruz.

İŞÇİ BAYRAMI
YAZAN 

SEYFİ DEMİRSOY

Bundan beş yıl önce, 24 Temmuz 1963’te, Türk işçisi hür sendika
larda toplanma, toplu sözleşme ve grev yapma haklarını elde etmişti.

Türk-İş tarafından «İşçi Bayramı» olarak kabul ve ilân edilen bu 
tarihi günün beşinci yıldönümünü kutladık.

24 Temmuz 1963, Türk demokrasi ve çalışma hayatında en önemli 
aşamalardan biri olmuştur. İşçinin insanca yaşayabilmesi için, türlü 
baskı ve eziyetlere rağmen, 1947'lerden beri sürdürülen mücadele, ilk 
defa olarak bu tarihte kanuni teminata kavuşmuş, işçinin, «işveren ve 
hükümet baskısından uzak, hür sendika ideali» gerçekleşmiştir.

Yeni bir düzene girilmiştir 24 Temmuz'da...
Sendikalar, bu tarihten sonra, elde ettikleri geniş hürriyetlerle, 

işçi ve toplum yararına olan her konuda söz sahibi olma yoluna girerler
ken, ücretlerin ve çalışma şartlarının tesbitinde hükümetleri müdaha
leci hüviyetinden çıkarmışlardır. İşçi çalışma hayatını, şartlarını kendi 
iradesiyle tayin eder olmuştur. Kısacası 24 Temmuz'da, Türk çalışma 
hayatında demokrasiye girilmiştir.

Bugün Türk—İş önderliğinde sendikacılığımız Orta Doğunun en 
kudretli işçi hareketi kabul edilmektedir. Bu seviyeye, son beş yıl içinde 
yani toplu sözleşme ve grev haklarını elde ettikten sonra ulaşmış bulunu
yoruz. Bugün Türk işçisi, hak ve menfaatlarının daha sağlam esaslara 
bağlı olduğunu bilmenin huzuru içindedir.

Türk işçisi, bu bayram gününde sosyal adaleti gerçekleştirmek îçin 
yapılanların, yapılmak gerekenler yanında sadece bir başlangıç olduğunu 
tekrar etmelidir.

Bir yandan az gelişmişlikten kurtulmağa, öte yandan, Türkiye'yi 
çağdaş uygarlık düzeyinin sosyal adalet anlayışına yaklaştırmağa mec
buruz.

Türk işçisi ve Türk sendikacısı, bu tarihi görevini yaparken başa
rıya birlik ve dayanışma içinde olduğu sürece ulaşacaktır.

İşçi Bayramı, işçi kardeşlerimiz ve tüm ulusumuza kutlu olsun.

SOKAK EN  SO N , AM A 
EN  SO N  ÇAREDİR

Sayın arkadaşlarım,
İşçileri sokakta görmek isteyenlerin 

arzuları kursaklarında kalacaktır. Görü
şümüz odur ki, işçinin, esnafın, memurun, 
gençliğin, köylünün halledilmesi lâzım- 
gelen elbette sayısız meseleleri vardır 
Taraflar bir masa etrafında oturup gö
rüştükleri takdirde neticeye varmak an
laşmak mümkündür. Hükümetlerle Türk-

İş’in zaman zaman bir masa etrafında 
ve eşit şartlarla ortak konuları görüşmesini 
kınayanların niyetlerinden şüphe etmekte 
haklıyız. Taviz politikasının karşısında 
cephe almış teşkilâtız. Öyle olmakta da 
devam edeceğiz. Sokak en son çare, ama en 
son çaredir. Bir kaşık suda fırtına koparan
larla bir ve beraber olmamız asla mümkün 
olmadığı gibi, meselelere sırt çevirenler ve 
vurdumduymazlık yapanlara alkış tutma
mız beklenemez



VE 
SENDİKACILIĞIMIZ
İnsanlar her zaman ve her yerde, sosyal ve ekonomik mutlulu
ğun özlemini çekmişlerdir. Bu mutluluğu sağlamak amacıyla, 
her dönemde çeşitli görüşler ortaya atılmış, çeşitli uygulama 
teklifleri ileri sürülmüştür. Bu görüş ve tekliflerden bazılarının 
uygulama imkânı olmadığı kısa zamanda anlaşılmış, bazıları 
uygulanmış ama hiçbir fayda sağlamamış, bir kısmı ise bir süre 
için başarılı olmuştur.

Toplum içinde yüzyıllar boyunca horgörülen, insanca ya
şama olanaklarından yoksun bırakılan işçiler, geçen yüzyılın 
başından itibaren, özellikle sanayileşmekte olan ülkelerde, hem 
kendilerini hem de toplumu sosyal ve ekonomik mutluluğa kavuş
turmak için bir mücadeleye girişmişlerdir. Bu mücadeleler ala
bildiğine kanlı olmuştur. İşçileri ve toplumu mutluluğa kavuş
turma yolunda mücadele eden gruplar, haklarını, ya bu şekilde 
kanlı mücadeleler vererek, ya da toplumca ilerici güçlerin, özel
likle orduların yaptığı devrim hareketleri sonucu elde edebilmiş
lerdir. Nitekim yurdumuzda da işçilerin sosyal ve ekonomik 
durumlarını geliştirebilmek amacıyla elde ettikleri hakların 
en önemlisi olan sendika özgürlüğü, toplu sözleşme ve grev hak
ları, 1960 Devriminin eseri olan Anayasamızda yer almıştır.

N İÇ İN  İŞ Ç İ BAYRAM I
Türk Ordusunun gerçekleştirdiği devrimle sağlanan bu haklar 
işçiler için bir bayram nedeni olmuştur. Türk işçisi şunu iyi bil
mekteydi ki, böyle bir devrim olmasaydı, siyasi iktidarların 
bu hakları vermesi uzayacak, ister istemez işçi hareketi bu hak
ları, batıda olduğu gibi, amansız bir mücadele vermek, belki 
de kan dökmek pahasına alabilecekti.

Toplu Sözleşme ve Grev Kanunu ile Sendikalar Kanununun

yürürlüğe girdiği gün. olan 24 Temmuzun bayram olarak ilanı 
bu gerçeklerin çok iyi bilinmıkte oluşundadır. Ve gene bilinmek
tedir ki, 24 Temmuz’un bir bayram sayılmasına karşı çıkan, 
bu günü «matem günü» olarak ilân eden anlayış da aynı anlayış
la, işçilerin haklarını eyleme geçmeden alamayacaklarını, alsa
lar bile, bu haklardan gereğince yararlammıyacaklarını ileri 
sürmektedir.
D O K TR İN ER  SEN D İK A LİZM

Bu anlayış aslında, doktrin açısından bakılınca bilinen, 
eski bir görüşün tekrarından başka bir şey değildir.

1906 tarihinde ortaya atılan doktriner sendikalizm görüşü, 
Marx’ın sınıf mücadelesi fikrinden hareket ederek, sendikaları 
bir ihtilâli gerçekleştirecek unsur saymaktaydı. Doktriner ya da 
ihtilâlci sendikalizm, demokrasinin tenkidi, «bir burjuva anla
yışı ve kurumu olan, burjuvalara özgü bir anlayışla yasalar 
yapan» Devletin kudretine ve hattâ varlığına muhalefet esası 
üzerine bina ettiği görüşlerini uygulama alanına koyabilmek için 
sabotaj, boykot, devamlı genel grevlerle ekonomik hayatı altüst 
etmek, sokak mücadeleleri yapmak, kan dökülmesini sağlamak 
gibi yollara başvurulmasını benimsiyordu. Buna göre, mademki 
işçiler kanlı mücadelelerle, toplu sözleşme ve grev haklarını 
elde edibiliyorlar, öyleyse, aynı yolla devleti ele geçirmek de 
mümkün olabilecektir. Gaye, devleti ele geçirmek; vasıta, sendi
kalar; metod da karışıklıklara sebep olabilecek genel grevler 
yapmaktı.
G Ü N Ü M Ü ZÜ N  SEN D K A CILIĞ I

Sendikaların sermayeye karşı bir mücadele unsuru sayıldığı 
devleti ele geçirmek için bir vasıta kabul edildiği zamanlarda.

EMPERYALİST HAREKETLERE
AVANS TANIMIYORUZ...

Büyük milletimizin menfaatleri ön 
plânda tutulmak kaydı ile demokratik 
ülkelerle savunma paktlarının imzalan
masına taraftar olduğumuzu bir kere daha 
belirtmek isterim. İster demokratik cep
heden olsun isterse diktatörlük kesiminden 
olsun emperyalist hareketlere avans ta
nımıyoruz Komünizme olduğu kadar, fa
şizme de düşmanız. Anarşist hareketlere, 
bina tahriplerine, saldırılara teveccüh gös
termemiz beklenmemelidir. Sadece büyük 
milletimizin hayranıyız. Onun hizmetin
deyiz Aşırı uçlara kredimiz yok. Bu 
uçları kıracak güce de sahibiz. Dostluk
lara menfaatlerimiz nisbetinde değer veri
riz. Öğrenci haklarını savunma şeklinde,

C.K.M.P. Afyon Milletvekili Muzaffer Özdağ 
İşçi Bayramı töreninde konuşmasını yaparken...

gayelerini maskelediklerini bildiğimiz mili
tanların taşkın hareketleri gözümüzden 
kaçmış değildir. Toleransımız bir dereceye 
kadardır. Aramızdan ayıkladığımız, kas
ket giyerek, sakal bırakarak, Verzanski’yi, 
Kastro’yu taklit eden tahrikçi kişilere 
iltifat edilmemesini beklemek hakkımız

dır. İşçiyi öğrenciye, öğrenciyi işçiye dü
şürmek gayesi ile mahirane hazırlanmış 
plânları biliyoruz «Camları kıralım, yu- 
halıyalım ve öylece anarşizmi memle
kete sokalım. Büyük kitleyi sokağa dö
kelim, sonra da nasılsa aradan sıyrılırız, 
gayeye ulaşırız» diyen militanlar, sapık 
ideoloji sahibi kasketli sakallı, dirijin 
cüce ilimciler ihanet içindedirler «Tür
kiye’yi Vietnam’a nasıl çeviririz» düşün
cesinde olanlara gerekli dersi verecek 
güçte ve kuvvetteyiz Sık sık olan tahrip
kâr tutumlarınıza, iftiralarınıza, tezvirle
rinize karşılık vermiyorsak, pısırıklığı
mızdan değil, seviyenize inmek istemedi
ğimiz içindir ve kendimize fazlasıyla 
güvendiğimiz içindir

Şimdilik bu kadarla yetiniyoruz «Ye
ter» diyeceğimiz günler arkasından gele
bilir



ANAYASADA ÖNGÖRÜLMÜŞ 
OLUP DA UYGULANMA 

ÎMKANI BULAN 

HÜKÜMLERİN BAŞINDA 
İŞ Ç İ  HAKLARI 
GELMEKTEDİR. 

BU YÜZDEN 
ANAYASAMIZ İŞÇ İL E R İN  

MALI OLMUŞTUR

YAZAN 
HALİL TUNÇ

İhtilâlci bir nitelik kazanan sendikacılık, yerini zamanla, İsla» 
hatçı sendikacılığa bırakmıştır. Bugün batı ülkelerinde, özellikle 
İngiltere, İsviçre, İsveç, Almanya, Avusturya sendikacılığı sınıf 
mücadelesi fikrini çoktan beri statülerinden silmiş bulunuyorlar.
Bu ülkelerde ve dünyada artık benimsenmiş, uygulanmakta olan 
sendikacılık, tamamen islihatçı bir nitelik taşımaktadır. Bu sen- ^  
(likaların anlayışına göre, toplum içindeki çeşitli menfaatlerin 
çatışması sakınılması mümkün olmayan bir olaydır. Ancak 
İslahatçı sendikacılık, hem temsil ettiği sınıfın, hem toplumun 
çıkarlarının sınıf kavgası yapmadan da korunabileceği inancın
dadır ve bunu uygulamadaki başarısıyla da ispatlamıştır. İsla
hatçı sendikacılık, doktriner sendikalizmin aksine, sendikacılığı 
bir gaye olarak ele almakta, işçi ve toplumu mutluluğa kavuş
turacak en iyi ortamın demokrasi içinde gelişebileceği görüşünü 
benimsemektedir.

TÜRK SEN D İK A CILIĞ I
Bütün bunlardan sonra, Türk Sendikacılık Hareketinin 

hangi görüşü benimseyip, uygulaması gerektiği dahi tartışma 
konusu olmamalıdır. Elbette, sendikacılığı doktriner açıdan ele 
alıp, sendikaları devleti yıkmak için bir vasıta sayan, ihtilâlci 
sendikalizmin Türkiye’de benimsenmesine imkân yoktur. Aslın
da bu görüşün geçerliği üzerinde yapılan tartışmalar dahi uzun 
süre önce bitmiştir. 19 ncu yüzyıl ve 20 nci yüzyılın başlarında 
çağın şartları gereği, cazip görünmüş, radikal düşünürleri etki
lemiş, hattâ birkaç başarılı deneme vermiş ihtilâlci sosyalizm, 
şartlar değiştikçe bir çıkar yol olma niteliğini kaybetmiştir. 
Hele demokrasiyi vazgeçilmez rejim olarak benimsemiş ülkeler
de, «siyasal özgürlügü» yok edilmesi gereken bir burjuva âdeti

sayan ihtilâlci sendikalizmin, başarı kazanmak bir yana, artık 
taraftar kitleleri bulması bile imkânsızdır.

Çağımızın geçerli ve başarılı sendikacılık anlayışı, demok
ratik rejim içinde hür, bağımsız sendikaların sınıf çatışmalarını 
tahrik etmeden, toplu sözleşme ve grev haklarını kullanarak, 
hem temsil ettikleri kitlelere, hem de topluma yarar sağlanma
sını öngörür. Az gelişmiş ülkelerde* sendikalar, ulusal gelir da
ğılımının daha âdil ölçüler içinde olmasını sağlamak, plânlı 
kalkınmayı gerçekleştirmek, demokratik rejimin koruyucusu 
olmak gibi görevler yüklenerek, büsbütün önem kazanmışlardır.

ANAYASAM IZ
Türkiye’de İslahatçı sendikacılığın gerçek anlamda görev

lerini yapabilir duruma gelmesi, yukarıda da belirtildiği gibi,
1963 yılının 24 Temmuzunda, sendikalar, toplu sözleşme ve 
grev kanunlarının yürürlüğe girmesi ile mümkün olabilmiştir.

Türk Sendikacılık Hareketi görevlerini Anayasai çerçevesi 
içinde yapmakta ve siyasi partilerin olduğu gibi, sendikacılığın 
da Anayasa ile çizilen sınırların dışına çıkmaması gerektiği 
inancını taşımaktadır. Islâhatçı sendikacılığa bütün imkânları 
sağlamış olan Anayasamız ihtilâlci sendikacılığa ise, bütün 
kapıları kapatmıştır.

1961 Anayasası Türk Ulusunun malıdır. Ancak, Anayasa
mızın getirdiği sosyal ve ekonomik haklardan bugün tam olarak 
yararlanılabildiğini iddia etmek de mümkün değildir. Anayasada 
öngörülmüş olup da uygulanma imkânı bulan hükümlerin başın
da işçi hakları gelmektedir.. Bu yüzden rahatça söylenebilir ki, 
Anayasamız herkesten çok işçilerin malı olmuş, sendikalarımız 
tarafından benimsenmiştir.

M EM U R—İŞÇİ AYIRIM I

Sayın arkadaşlarım,
Türk sendikacılığını tehdit eden, iş

çileri huzursuz eden, nitelikleri gözönüne 
alındığında katıksız işçi olan büyük bir 
topluluğun memur addedilmek istenmesi 
cidden gariptir. Çok konuştuk yetkililerle 
bu konuyu, hak verildiği halde, hâlâ hare
kete geçerek, durumun tashih edilmeme
sinden duyduğumuz huzursuzluk son had
dini bulmuştur.

Parlamentomuzun önümüzdeki devre
sinde memur işçi ayırımı mutlaka yapıl
malıdır. Türk-lş olarak yetkililerle son 
defa konuyu tartışmaya hazırız. Bu konu 
hayatî ehemmiyet taşımağa başlamıştır. 
Gerekli hazırlıklara başlanmasını bekli
yoruz.

TARIM  İŞÇİLERİNİN
MESELELERİ

Tarım işçilerinin ızdıraplarmı dindi
recek kanun hazırlıklarının olduğunu bili
yoruz. Bu devrede tarım işçilerinin mese
lelerine bütün varlığı ile hükümetin eğil
mesi tarım işçilerinin huzurunu sağlıya- 
caktır. Çözümlenmesi gereken elbette bir
çok meselelerimiz vardır Hepsinde de 
neticeye mutlaka ulaşacağımız günler uzak 
değildir.

Türk-lş işçinin harşeyidir. Gücü, kuv
veti müşkülleri yenecek kudrettedir. Bun
dan kimsenin şüphesi olmasın. Daha iyi 
yarınlar dileği ile sizlere, işçi arkadaşla
rıma saygılar, sevgiler sunarım »

İstanbul Bağımsız Milletvekili Ahmet Tahtakılıç 24 Temmuz İşçi Bayramı töreninde konuşurken.

KONUŞMALAR
İşçi Bayramını kutlamak üzere An

kara’da düzenlenen törende Türk-İş Baş
kanı Seyfi Demirsoy’dan başka, Toleyis 
Federasyonu Başkanı İsmail Aras, Çim



"İsçi Bayramı” töreni, hep bir ağızdan söylenen "îşçi Andı” ile son buldu. Töreni izleyen konuklar ve sendikacılar And içerken

se-lş Sendikası Başkanı Haşan Türkay, 
Genel-Iş Sendikası Başkanı Abdullah 
Baştürk, Basın İş Sendikası Başkanı 
Mustafa Ulucan Devlet Bakanı Seyfi 
Öztürk, bazı siyasi partiler temsilcileri 
konuşmuşlardır.

ARAS IN  K O N U ŞM A SI
Toleyis Federasyonu Başkanı ko

nuşmasına, Türk İşçisinin uzun yıllar 
hasretini çektiği hür ve bağımsız sendika 
müessesesine, toplu iş sözleşmesi ve 
grev hürriyetine 24 Temmuz 1963’te 
ulaştığını, bu tarihin bu nedenle İşçi 
Bayramı olarak kabul edildiğini belir
terek başlamış ve şöyle devam etmiştir: 
«Hangi memlekette sendikalar hür, çalı
şanlar refaha ulaşmışsa o memlekette 
topyekiin sanayii gelişmiş, millet refaha 
ulaşmıştır. Bu itibarla, biz Türkiye’nin 
süratle kalkınabilmesi ve sanayiin geliş
mesini sendikaların hür ve bağımsız bir 
anlayışla, demokratik düzen içinde çalış
malarında görmekteyiz. Sendikaların, bu 
prensipler içinde çalışması yurdumuzda 
kısa maziye dayanmasına rağmen, yukarda 
işaret ettiğimiz hedeflere doğru yönel
diğini görmek mümkündür. Tarafsız bir 
zihniyetle, 1963 esas alınarak bu tarih
ten geriye doğru, yani 1958-1963 arasın
daki sınai gelişme te iktisadi kalkınma 
ile 1963-1968 arasındaki beş senelik yeni 
çalışma düzeninin tatbik edildiği devre
deki sınai gelişme ve iktisadi kalkınma 
mukayese edilecek olursa iddiamızın doğ
ruluğu kendini gösterecektir.

Yaşadığımız asır, meseleleri çok olan 
bir devirdir. Bundan önceki asırlarda 
yaşıyan insanların özlemini çekmediği re
fah ve hürriyet özlem ve anlamı asrımız
da son merhaleye ulaşmıştır. İnsanlar, 
hürriyet içinde az çalışıp, çok kazanmak 
ve bu hedefe ulaşabilmek için de ilmin, 
teknoloji ile ilgili bütün sırlarını değer
lendirmek çabası içindedirler. Böyle bir 
dünyada bütün sermayesi emek olan çalı
şan kitleleri korumak, onları demokratik 
düzen içinde sosyal adalet ilkelerinin 
tesbit ettiği nimetlere eriştirmek sendi
kacılığın şaşmaz prensiplerindendir.

Bu ulvi amaçlara varabilmek için 
gayret sarfeden sendikaları hedefine ulaş
tırmamak için çeşitli menfaat grupları
nın çabaları, tuzakları sendikacıların meç
hulü değildir. Fakat, idealist sendikacılar 
bu engellere rağmen hedeflerine ulaşabil
menin sırrını bulmuşlardır.

Garbın anladığı anlamda modern teş
kilâtlanma ve hukuk esaslarına göre 
Türk sendikacılığının kuruluşu çok yeni
dir. Amma, cesaretle iddia edebiliriz ki
21 senelik çalışma sonunda Türk sendika
cılığı zaman bakımından garp ile aramız
da mesafeyi kapatmış bulunuyor. Bu de
mek değildir ki, Türk sendikacılığı bütün 
meselelerini halletmiştir. Elbette Türk İş
çisinin halledilmesi gereken daha bir 
çok ciddi ve mühim meseleleri sendikalar 
yolu ile çözüm beklemektedir.

Aslında iki aşıra yaklaşan Avrupa 
veya Amerika sendikacılığı da bütün 
davalarını halletmiş değildir. Ve edemez
ler. Zira, fani insanların, beşikten mezara

kadar yürüyen ve gelişen hayatları gibi 
sendikaların da hayatları devamlılık ar- 
zeder. Bugün dünkünden çok iyiyiz. Fa
kat, yarın bu günü de beğenmeyip, daha 
iyi yarınlar için çalışmak sendikacılığın 
ana ilkelerindendir. 6-9 Eylül 1952 tarih
lerinde İzmir'de Türk-İş’in ilk kuruluş 
kongresinde dilekler komisyonu tarafın
dan 34 maddelik bir rapor kabul edil
mişti. Bugün, 34 maddede toplanan di
lekler teker teker incelendiğinde hemen 
hepsi halledilmiş, ortadan kalkmış, fakat 
yeniden bir o kadar ihtiyaçlar ve dilekler 
isim değiştirerek karşımıza çıkmıştır. Bu
gün bir dava olarak çözümlenmesini bek
lediğimiz konu, yarın yerini bir başka 
yeni ihtiyaca terk edecektir. Sendikacı
lıkta talepler ve dilekler daima değişe
bilir. Değişmeyen tek kaide hür ve bağım
sız sendikacılık idealinin mevcudiyetidir.

Demokrasiye, insan haklarına ve Ata
türk ilkelerine inanan Türk işçisi, refah 
ve huzurun sağlanmasında hür ve bağım
sız sendikacılık ülküsünün tek çıkar yol 
olduğunu bilen Türk işçisi bu hakların 
elde edilmesi için herkesi gıpta ettirecek 
bir olgunlukta yaptığı mücadele neticesi 
bu haklarını almış ve Anayasa ile temi
nata bağlamıştır. Yurdumuzda, demok
rasinin bekçiliğini yapan müesseseler için
de ve belki de başında bulunan sendikalar,



ııcrden gelirse gelsin her türlü dikta rejim
lerine karşı hürriyetlerini korumak için 
direnme hakkını bütün manası ile ve 
vecibeleri ile kullanacaktır. 22 Aralık 
1961 Tandoğan mitingi sonunda bu karar 
Türk işçisinin kararı olarak and halinde 
getirilmiş ve bütün memlekete ilân edil
miştir. Bu itibarla, siyaset pazarında 
esnaflık yapanlar sendikaları kendi poli
tik çıkarları uğruna âlet olarak kullanmak 
arzusundan daima uzak durmalıdırlar. Dik
ta rejimlerinin hangisi olursa olsun, ister 
komünizm, ister faşizm, isterse nazizm, 
hepsi kıpırdamalarında karşısında Türk 
sendikacılığını bulacaktır.

Hükümetlere taviz vermeden, işve
renlere satılmadan, Türk işçisinin hak 
ve hukukunu yukarıda izah edilen sendi
kacılık prensibinin ışığı altında yürüten 
sendikacılığımıza saldıranlar yok değil
dir. Demokrasinin fazileti yanında onu 
dejenere etmek için bizatihi demokrasi
den faydalanan hürriyet düşmanları ol
duğunu kabul etmek lâzım. Fakat, bilin
mesi gerekir ki, muayyen kaynakların 
harekete getirdiği ve maksatlı davranış-

Tiirk-İş Genel Sekreteri Halil Tunç, İşçi Bayra
mı töreninde, bütün konukların bir ağızdan tek

rarladığı "İşçi Andı” m okurken...

larla kendi emellerine uymak için kitle
leri istismar etmek isteyen bu zihniyet
teki kimseler daima teşhis edilerek susuz 
balık gibi kuruda kalmışlardır. Bugün, 
Türk işçisinin bu mutlu bayram gününü 
matem günü olarak ilân edip, çeşitli ya
lanlarla lekelemeye çalışanlar, kimlikle
rini yukarda teşhir ettiğimiz insanlardır. 
Milletlerin refahından ürken, saadetin

den huzursuzluk duyan kimselerin Türk 
işçisi ile hiç bir ilgisi yoktur.

Türk işçisi bu mutlu günlere kolay 
gelmedi. Bu uğurda çile çeken, eza gören 
bir çok idealist sendikacıların fazilet 
mücadelesini inkâr etmeğe şahısların gücü 
yetse dahi tarihi vesikaların gücü yetmez. 
Bu mutlu güne gelişimizde hizmeti geçen 
ve halen aramızdan ebediyete intikal 
etmiş mücadele arkadaşlarımızı bu vesile 
ile rahmet ve minnetle anarken yaşıyan 
arkadaşlarımızı saygı ile selâmlar bundan 
sonra bu fazilet mücadelesinde hizmeti 
geçecek olanlara iyi şanslar, milletimize 
esenlikler dileriz.»

TÜRKAY’IN  K O N U ŞM A SI
Çimse-lş Başkam Haşan Türkay «şu 

rasını önemle belirtmek gerekir ki, hür 
sendikal teşkilâtlanma ve bunun asli fa
aliyet dalı olan toplu sözleşmeler yepma, 
yalnız batılı demokratik düzende rast
lanan sosyal bir hayat felsefesidir» diye
rek sözlerine başlamış ve şöyle devam 
etmiştir:
«Zira bu sayededir ki, milli şuur ve bü
tünlüğü yıkıp, devlet düzenini sınıf diktası 
üzerine kurmak isteyen aşırı solcu, mark- 
sist sistemler hilâfına, istihsalin temel iki 
unsuru olan emek, sermaye arasında 
en iyi denge ve en sağlam sosyal barış 
kurulmuş olacaktır.

Unutmamak gerekir ki, sosyal ada
let ilkelerine göre, emeğin artan milli 
gelirdeki payını alabilmesi hür güçlü ve 
büyük sendikaların kurulmasına bağlıdır. 
Zira ancak bu nitelikteki sendikalar iyi 
toplu sözleşmeler yapabilme imkânına sa
hip olup, gerektiğinde de grev müeyyide
sine başvurabilirler. Güçlü, büyük sendi
kaların kurulmasına zemin hazırlamıyan 
kanunlar, türlü ülkelerin uygulanmasında 
görülmüştür ki, üyelerinin çıkarlarını ve 
hattâ bunun da üstüne milli huzurun, 
sosyal barışın kurulmasını sağlıyacak yer
de, güdük ve cılız kuruluşların rekabet 
hırslarını artırmıştır. Bunun getirdiği mah
zurlar ise, işçinin ve tüm ülkenin aleyhine 
sonuçlar doğurmuştur.

1961 Anayasasının bir emri olarak 
Parlâmentonun çıkarmış olduğu 274 ve 
275 sayılı kanunlar, işçilerimize büyük 
ölçüde faydalar sağlamış olmakla birlikte 
kanun tekniği ve uygulama yönünden 
önemli sayacağımız bazı hata, noksan 
ve yetersizlikleri de bünyelerinde taşı
maktadırlar. Bunların sebebi, belki de 
bu kanunlar çıkartılırken yeteri kadar 
ön çalışma ve inceleme yapılmamış ol
masıdır.

274 ve 275 sayılı Kanunlar, ülke
mizde aynı işkolunda çalışan işçileri tek 
tip, büyük ve güçlü sendikalar içinde

toplamağa elverişli olamamıştır. Oysa eme
ğin, sermaye karşısındaki etkinliği, aynı 
mesleği icra edenlerin büyük, güçlü ve 
hakim sendikada toplanmasını gerektirir. 
Aynı işveren karşısında cılız, güçsüz ve 
birden fazla sendikanın yer alması, emeğin 
milli gelirdeki payını almasıhı önler. 
Bundan ise, sadece işçiler zarar görür.
O halde adı geçen kanunlar herşeyden 
önce bu anlamda değiştirilmelidir. Diğer 
taraftan, uygulamada bazı işverenler, cılız 
sendikalar aynı işyerinde toplam işçi sayı
sının 1 / 4 üne sahip olmadıkları halde 
bunlara üye işçilerin aidatını kesmektedir 
ler. Böylece büyük sendikaların güçleri 
kırılmak istenmektedir ki, sonuç olarak 
bundan yalnız güçlü sendikacılık zarar 
görmektedir.

275 sayılı kanunun uygulamada en 
çok anlaşmazlıklara sebebiyet veren yön
lerinden birisi, yetki ve yetki itirazları 
meselesidir. Gerçekten yetki itirazları yö
nünden mahalli İş Mahkemeleri ve Yar
gıtay Daireleri birbirinden farklı kararlar 
vermektedir. Bunlardan bir kısmı, en 
fazla üyesi bulunan sendikanın yetkili 
olduğuna karar verirken, diğer bazıları,
o işyerinde çalışan işçilerin %  51 ini 
yani çoğunluğunu aşan bir kaç sendikanın 
bulunabileceğini müşahede ederek, birden 
fazla sendikaya yetki vermektedir. Bunun 
sebebi, aynı işyerinde kurulu birden fazla 
sendikaya aynı işçinin üye olmasıdır. 
Bu durumda, ortada yetkiyi haiz iki sen- 
sendika bulunmaktadır. Bunlardan han
gisinin toplu iş sözleşmesini yapabilece
ği meselesinde de farklı uygulamalar 
belirmiştir. Bir uygulamaya göre, işveren 
kuvvetli gördüğü sendika ile sözleşme 
yapabilir, öbür sendika, bu durum karşı
sında dilerse greve başvururlar ki, üyesi 
ya çok az, ya da hiç olmadığından, grev 
tehdidi sonuçsuz kalır.

Bazı mahkemelere göre ise, yetkiyi 
haiz sendikalar birlikte sözleşme yapma
lıdırlar. Şimdi, bir an, rakip sendikaların 
nasıl olup da müştereken toplu iş sözleş
mesi yapabileceklerini düşünmek gerekir.

275 sayılı kanun, kapsamı itibariyle 
de Anayasaya oranla noksanlık arzetmek- 
tedir. Anayasanın 46. maddesinin başlığı 
«Toplu sözleşme ve Grev Hakkı»dır. 
Doktrinde toplu sözleşme bir üst kavram 
olup, toplu iş sözleşmesi, tip iş sözleşmesi 
ve takım sözleşmesini kapsar. Oysa, 
Anayasanın 46. maddesinin emrini yerine 
getirmek için çıkartılmış olan 275 sayılı 
kanun adından da anlaşıldığı gibi, sadece 
toplu iş sözleşmelerini düzenlemiş bulun
maktadır. Şu halde, adı geçen kanun, 
tip iş sözleşmesiyle takım sözleşmesini 
Anayasanın bir emri olmasına rağmen

TÜRK-İS TEMMUZ 1968



24 Temmuz° İşçi Bayramı "  #««« 7m/7c - /y Galerisinde fotoğrafçı Tımcer Arıkan tarafından bir 
İşçi resimleri sergisi açılmış ve biiyiik bir ilgi görmüştür. Resimde Tuncer Arıkan, konuklara 

sergi hakkında bilgi verirken görülüyor.

düzenlememiş, böylece dalıa çıkarken ek
sik kalmağa mahkum edilmiştir. Avrupa 
ülkelerinde önemli bir yer işgal eden tip 
iş sözleşmesinin ülkemizde de süratle 
düzenlenmesi gerektiği kanısındayım.

Bugün uygulamada, sosyolojik, eko
nomik ve hattâ hukuki bakımdan işçi 
olmalarına rağmen, işçi sendikalarının ve 
dolayısıyle toplu iş sözleşmelerinin yarar
larından faydalanamıyan bir sınıf ortaya 
çıkmıştır. Bunlar 3656 ve 3659 sayılı 
kanunların 19 ve 10. maddesine göre 
hizmetliler sınıfıdır. Bugün artık kesinlik
le belirmiştir ki, Anayasamız çalışanları 
iki kategoriye ayırmaktadır. Bunlar me
mur ve işçilerdir. Bu hizmetliler, Anaya
sanın 117. maddesine göre, memur sayıla- 
mıyacaklarından, bunların zorunlu olarak 
işçi addolunması gerekmektedir. 274 ve
275 in ve hattâ diğer işçi mevzuatının 
süratle tadilini sağlayıp, hizmetlilerin işçi 
olarak nitelendirilmesinde sosyal bir zo
runluluk vardır.

■ Ülkemizin temel yapısı henüz tarım
I ekonomisine dayanmaktadır. Ve bu eko- 
j nominin emek unsuru olarak 7 milyon 

civarında tarım işçisi mevcut bulunmakta- 
| dır. Ancak şurasını üzüntü ile belirtmem 

gerekmektedir ki, tarım işçisinin ferdi 
ve kollektif iş hukukunu düzenliyen te- 

j mel yasalar henüz çıkmış değildir. Bu 
nitelikteki işçi kategorisinin, çalışma şart
ları ve işyerleri her ne kadar sınaî işçiye 
nazaran çok farklılıklar göstermekte ise 
de, yine de bunların hizmet ilişkilerini, 
sosyal güvenliklerini düzenliyen mevzuatın 

«. hızla tedvini gerekmektedir. Bu kanunları 
çıkartacak, hükümet, muhakkak ki, ta- 

| rım işçisinin en büyük sempatisini kaza- 
j nacaktır.

Türk işçisinin bu gerçek bayramında, 
bu çilekeş, bu vefakâr ve fedakâr toplu
luğu sömürmek isteyen, milli birliğe aykırı 
ve sinsi emeller besliyen Türk toplumunun 

j en amansız düşmanı aşırı solcu, komünist
lere kısaca değinmek istiyorum. Memle-

I ketçi Türk işçisiyle maddi, fikri, tarihi 
ve manevi yönden hiç bir ilgisi bulunmayan 
DİSK adında bir kuruluş, her fırsatta 

! milli ve sosyal huzuru bozucu, karıştırıcı 
tahrik ve telkinlerde bulunmaktadır. Daha 
bir kaç gün önce, ne olduğu belirsiz, mak
satlı bir grubun İstanbul'daki tertip ve 
düzenini bahane ederek, asil Türk işçisine 
yayınladığı bildiride, bu DİSK adlı kuruluş 
Türk işçisini kurulu düzeni yıkmaya çağır
mıştır. Sözde işçiyi koruduğunu söyleyip, 
aslında Türk işçisini ve Türk yurdunu 
aşırı solcu Marksizm bataklığına sürük
lemek istiyen bu türlü kuruluşlar, şunu 
iyi bilmelidirler ki, Türk işçisi Türklük

bilincine, tarih şuuruna uygun olarak 
ebediyyen Türk yurdunun bekçisi olarak 
kalacaktır.

Daha mutlu, daha aydınlık, daha 
güzel 24 Temmuzlar Türk İşçisi için 
kutlanacaktır.»

BAŞTÜRK’Ü N  
K O N U ŞM A SI

Genel-İş Sendikası Başkanı Abdul
lah Baştürk konuşmasına «İşçi işveren 
ilişkileri ve çalışan insanların sorunlarını 
kısa da olsa, dile getirmeyi görev bilmek
teyim» diye başlamış ve demiştir ki:

«Yıllarca insanca yaşama çizgisinin 
gerisinde bırakılan Türk işçisi 24 Temmuz 
1963’te ilk defa var kabul ediliyor, toplu
mun bu temel kesimi geç de olsa, hakla
rına kavuşuyordu. Üzüntüyle ifade etmek 
gerekir ki, aradan geçen beş yıl içinde 
Anayasa ile tanınan işçi hakları bugün 
beklenen gelişmenin gerisinde kalmıştır. 
Çoklukla, ülkenin ekonomik, politik ve 
siyasi şartları öne sürülerek, alın teri 
istismar edilmekte, yasalara en az yasa
ları yapanlar kadar saygılı olan Türk 
işçisi, grevlere, protesto yürüyüşlerine ve 
hattâ son defa örneği görülen yasa dışı 
işgallere başvurmak zorunda bırakılmak
tadır.

Gerek kamu, gerek özel kesimde 
işverenlerin, yasaları hiçe sayan davranış
larının tabii sonucu, grevleri ve başvurulan 
diğer yolları kaçınılmaz yapmaktadır.

Asgari ücret gibi bir temel sorunun

hala halledilmediği ülkemizde elbette ki 
işçi kitlesi huzursuzdur, tedirgindir. 
Kazanılan milyonlarda, kazancın gerçek 
yaratıcısı emeğe karşı dinmeyen karşı- 
koyuş, bu tedirginliğin, bunalımın temel 
nedenini teşkil etmektedir.

Yasalar yokmuşçasına, çalışan kit
leye karşı bazı çevrelerde gittikçe yoğun
laşan «Hak vermeme» eğilim ve eylem
leri, kamu kesiminde bir başka uygula
mayla da çekilmez hale gelmiştir.

Ağzındaki lokmanın nev’inden, sır
tındaki mintana, alnından damlayan tere 
kadar işçi olan yüzbinlerce insan, bugün 
bir kanun tefsiri sonucu memur sayıl
makta, milyonlarca işçi ailesi gelecek 
günlerin emniyetinden yoksun bırakıl
maktadır.

Bir büyük yasanın yürürlüğe girdiği 
bu günde, devlet yönetimini ellerinde 
bulunduranlara, en yurtsever duygularla 
belirtmek isterim ki, İşçi-Memur konu
sunda alınması zorunlu tedbirlerde geç 
kalınması, açılacak yaraları kapatmaya 
yetmeyecek, toplum yeni bunalımlara zor
la sürüklenecektir.

24 Temmuz İşçi bayramını tesit 
ettiğimiz bu günde, yarınki bayramların 
daha özgür ve huzur içinde kutlanmasını, 
Türk işçisinin, yurtsever işvereninin sa
mimiyetle arzuladıklarına inanıyorum. An
cak, bu mutluluğa erişebilmenin şartlarını 
da birlikte düşünmek ve temin etmek zo
rundayız. Bunun içindir ki, Hukuk devleti 
nizamında, çalışanıyla, işvereniyle, ülke
nin tüm insanları birlik ve beraberlik
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anlayışına «EVET» demelidirler. Demok
ratik düzenin işlemesi ve bu düzen içinde 
sorunların çözümlenmesinin bir başka yolu 
yoktur.

Mevzuatımız ve uygulama alanındaki 
tıkanıklıkların aynı düşünce ile gideril
mesi, İşçi-Memur ayırımındaki çelişme
leri ve diğer sorunların çözümlenmesinde 
iktidara ve muhalefete düşen görevleri 
yerine getirmeleri gereğini bu vesileyle 
bir kere daha hatırlatırken, demokrasiye 
inançlı Türk işçisine 24 Temmuz işçi 
bayramının mutlu olmasını dilerim.»

ULUCAN K O N U ŞU Y O R
Basm-îş Sendikası başkanı Mus

tafa Ulucan, 24 Temmuz’un sansürün 
kaldırılış yıldönümü ve dolayısıyla basın 
bayramı da olduğunu belirtmiş ve şöyle 
demiştir:

«Batı ülkelerinde dördüncü kuvvet 
olarak memleket hizmetine girmiş bulu
nan gazete ve gazetecilik, Türkiye’de 
ancak yüzyıldan fazla bir süre geçtikten 
sonra filizlenme imkânı bulabilmiş, fakat 
devrin siyasi anlayışı içinde bir türlü 
gelişme fırsatı bulamamıştır. Türk gaze
teciliğinin ilk elli yılı siyasi iktidarların 
ve gerici unsurların baskısı altında gezmiş, 
özellikle sansür müessesesi halkın uyan
masından çekinenler için en kolay tehdit 
vasıtası olarak kullanılmıştır. Fakat, Türk 
basını yazarıyla teknisyeniyle, istibdat dev
rinde olsun, meşrutiyette veya işgal dev
rinde olsun, bütün baskılara rağmen gö
revini yapmaktan geri durmamış, mem
leketin daima ileriye ve hürriyete gitme
sini gerçekleştirmek gayretiyle, gerektiği 
zaman mücadelesini yurt dışında yapması
nı da bilmiştir.

Türk basınının yakın tarihimizdeki 
mücadelesi de ortaya koymuştur ki, bü
yük Atatürk’ün ifade buyurdukları gibi, 
basm hürriyetinden doğacak mahzurların 
yegâne izale vasıtası, bazı gafillerin zan
nettikleri gibi kanun hükümlerini ağır
laştırmak veya sansür koymak değil, 
yine basın hürriyetidir. Memnuniyetle be
lirtmek isteriz ki, nihayet, siyaset adam
ları da Büyük Atatürk’ün bu görüşü 
istikametinde fikri gelişme kaydetmeğe 
başlamışlardır.

Sansür zulmünden kurtulmuş olma
nın yıldönümünde, basm hürriyeti uğruna 
canlarını ve hürriyetlerini kaybetmiş mes
lektaşlarımızı şükranla anar, o karanlık 
günlerin özlemini çekenlerle, bu aziz 
meslekdaşlarımız kadar mücadeleye hazır 
ve imanlı bulunduğumuzu ifade etmek 
isteriz.

Mutluluğumuzun ikinci bir sebebi de 
toplu sözleşme düzeninin Türk sendika

cılık hayatına yepyeni bir şuur getirmiş 
olmasıdır. Toplu sözleşme, işçi ve işveren 
münasebetlerinde istikrarlı bir düzen ku
rulmasını hedef ittihaz eden bir sistemdir. 
Bu suretle, sermaye ve teşebbüs unsuru 
kadar emeğin de karşılıklı saygı ve güve
nini sağlamak imkân dahiline sokulmak
tadır. Aynı zamanda istihsalin unsurla
rından ikisi olan emek ve sermayeyi, 
sosyal adalet ilkesinin ışığında ve milli 
bünyede aynı derecede değerli, lüzumlu 
ve saygılı bir anlayışın hukuki sınırı içine 
sokmakla iş hayatına çeşitli teşebbüs 
erbabının ücretler üzerinde baskı yaparak 
kötü bir rekabet yaratmalarına mani 
olunmaktadır.

Toplu sözleşme düzeni, işverende top
lanan sanayi idare sistemi otoritesini, 
daha doğrusu sanayi diktatörlüğünü or
tadan kaldırmış, memleketin sanayi idare 
sistemini demokratik usullere bağlamış
tır. Toplu sözleşmeye ekonomik açıdan 
bakıldığı zaman, herşeyden önce bir mu
vazene ve teknik ilerleme unsuru olduğu 
da görülecektir. Zira, ücretlere normal 
bir seviye temin eylemek suretiyle, milli 
gelirin artışından bütün sınıfların sosyal 
adalet esasları dahilinde faydalanmalarını 
sağlamakta ve işverenlere de daha fazla 
kârı, ücretleri kifayetsiz bir seviyede 
tutmakla değil, teknik ilerlemeleri daha 
yakından takip ederek ve işveren müna
sebetlerine daha insani bir veçhe vererek 
prodüktiviteyi artırmada aramaları yolu
nu göstermiştir.

Toplu sözleşme düzeni, sosyal ba
kımdan da, sınıf çatışmalarını önleyici 
karakteriyle bir sulh ve sükun müessese- 
sidir.

Grev hakkı tanınmadıkça toplu söz
leşmelerin bu fonksiyonlarını ifa edebil
melerine imkân yoktur. Bu itibarladır 
ki, toplu sözleşme ile birlikte grev hakkı 
da tanınmıştır.

Şurası muhakkaktır ki, sendikalar 
demokratik rejimler için bir teminat mües- 
sessidirler. Hür sendikalar her yerde 
demokratik düzenin yanında ve safında 
yer almışlardır.

Memleketimizde de sendikalar ka
nununun kabulünden sonra lâyık olduğu 
seviyeye ulaşan sendikacılık hareketi, Ana
yasa düzeninin başlıca teminatı olmuş
tur. Çalışanlarımız da elbette, haklarını 
bu Anayasa düzeniyle sağlamış oldukla
rının idraki içinde, vazifelerini yapmaktan 
geri durmayacaklardır.»

işçi ANDI
îşçi Bayramını kutlama töreninde 

hazır bulunan Devlet Bakanı Seyfi ö z - 
türk ve bazı siyasi partiler temsilcileri
nin konuşmalarından sonra, «îşçi Andı» 
tekrarlanmıştır.

TÜRK İŞ  TEM SİLC İLİK 
LER İN D E

İşçi Bayramı münasebetiyle 24 Tem
muz günü Türk-İş temsilciliklerinde de 
törenler yapılmıştır,

İstanbul’da yapılan törende CHP 
Genel Sekreteri Bülent Ecevit konuş
muş, Eskişehir’de yapılan törende ise, 
Devlet Demiryolları Fabrikalarından e- 
mekli olan 224 D D Y  işçisine Genel 
Müdürlekçe hazırlanan armağanlar ve
rilmiştir.

Türk - îş Genel Merkezi konferans salonunda yapılan 24 Temmuz îşçi Bayramı töreni heyecanlı 
geçmiş, konuşmacılar. Türk İşçi Hareketinin demokratik düzen içindeki önemli yerine değinmişler

dir. Resimde konuklar konuşmacıları dinlerken görülmektdir.



İşçi - İşveren temsilcileri Maden Federasyonunda toplantıda.

İŞÇİ - İŞVEREN TEMSİLCİLERİ  
YAKIT POLİTİKASINI TARTIŞTI

İşçi ve İşveren temsilcileri, enerji kay
nağı olarak kömür yerine fuel-oil kul
lanılması sonucu kömür sanayiinde or
taya çıkan buhranın giderilmesi için 
ortak bir görüş tesbit etmek amacıyle
10 Temmuzda bir toplantı yapmışlardır.

Türkiye Maden İşçi Sendikaları Fe- 
derasyonunca düzenlenen ve Federasyon 
merkezinde yapılan toplantıda, kömür 
madenlerinin devletleştirilip devletleşti- 
rilmemesi konusu üzerinde de durul
muştur.

KEMAL Ö ZE RİN  KONUŞMASI
İşçi ve İşveren temsilcilerinin ortak 

toplantısını bir konuşmayla açan Tür
kiye Maden İşçileri Sendikaları Fede
rasyonu Başkanı Kemal Özer, kömür 
madenlerinin devletleştirilmesi görüşünü 
savunmuş ve özel kesimdeki maden 
işletmelerinin durumunu eleştirmiştir.

Kemal Özer, Federasyonun, maden
lerin devletleştirilmesi konusunda çok 
katı doktriner görüşleri benimsemediğini 
belirtmiş, ancak belirli bir büyüklüğü 
aşan maden rezervinin devletleştirilme
sinde yarar gördüğünü söylemiştir.

Özer ayrıca, özel sektöre ait maden 
ocaklarında çalışan bazı işçilerin hak
larını tam alamadıklarını da öne sür
müş, «gelecek nesiller, madenleri iyi 
işletilmediği Ye iyi korunmadığı için biz- 
leri kötüleyeceklerdir» demiştir.

İŞVERENLERİN GÖRÜŞÜ
Toplantıda konuşan işveren temsil

cileri ise, madenlerin devletleştirilmesi
nin soruna köklü bir çözüm yolu getir- 
miyeceğini öne sürmüş- özel kesimdeki 
işletmeler üzerinde de iyi bir devlet 
denetimi bulunmasını istemişlerdir. İş
verenler ayrıca, kömür fiatlarının arttı
rılması sonucu enerji kullanan kişi ve 
firmaların fuel-oil tüketimine yöneldik
lerini belirtmişlerdir.

Daha sonra, fuel-oil kullanımının 
kömür madenciliğini ne ölçüde ve hangi 
yönde etkileyeceği konusu görüşülmüş
tür.

İşçi ve İşveren temsilcileri, fuel-oil 
kullanımının artması sonucu kömür ocak
larının kapanması tehlikesinin belirdiğini 
bildirerek, bu konuda gerekli tedbirlerin 
alınmasını istemişlerdir. Konuşmacılar, 
bu isteğin sağlanabilmesi için devletin 
fuel-oil ithalâtını denetlemesini ve yük
sek bir gümrük vergisi uygulamasını 
tavsiye etmişlerdir. Kömür için uygun 
ve düzenli bir fiyat politikası uygulan
masını isteyen işçi ve işveren temsilcileri, 
kurulmakta olan çimento fabrikaları ve 
şeker fabrikalarında enerji kaynağı ola
rak kömürden yararlanılmasının önemi 
üzerinde durmuşlardır.

Toplantıda daha sonra, bu görüşlerin 
ışığı altında hükümete sunulacak raporu 
hazırlamak üzere bir komisyon seçilmiş
tir.

HÜKÜMETE SUNULACAK
RAPOR
İşçi ve İşveren temsilcilerinin maden

ler konusunda yaptıkları ortak toplan
tıdan sonra kurulan komisyon raporunda, 
kömür yerine fuel-oil kullanılmasıyla do
ğacak duruma dikkat çekilmektedir.

Kömür işletmelerinde çalışan işçiler
le işverenlerin ortak görüşü olarak hü
kümete sunulacak olan raporda, İktisadî 
Devlet Teşebbüslerine ait olup da, fuel- 
oil’e geçen sanayi kuruluşlarından müm
kün olanların yeniden kömüre dönmesi 
istenmiştir.

Raporda, kömürle çalışan sanayi 
kuruluşlarının fuel-oil’e geçmesinin ön
lenmesi de istenmekte ve kömür konu
sunda bir ortak pazarlama imkânı sağ
lanmasının önemi üzerinde durulmak
tadır.

İşçi-İşveren ortak raporunda ayrıca, 
fuel-oil fiyatlarının yeniden ayarlanması, 
Devlet Demiryollarmca kömür taşımın
da indirimli araç ve gereç kolaylıklarının 
sağlanması istenmektedir.
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«Eğitimde reform yapılmalı...» Bu sözler, bugün yurdu
muzda, herkesin, her kuruluşun ortak görüşünün ifadesi oldu. 
Yurdumuzda şu anda tek kişi ya da tek kuruluş yok ki, bu 
düşüncenin aksini söylesin. «Eğitimde reform yapılmalı». 
Evet yapılmalı ama, bu reform nasıl olmalı, nasıl gerçekleş
tirilmeli? İş bu sorularm cevabına gelince, ortaya her zaman 
olduğu gibi, yüzlerce cevap çıkıyor ve her zaman olduğu gibi, 
meselenin bir takım palyatif tedbirlerle geçiştirilmek isteneceği 
inancı ister istemez akla geliyor.

Eğitimde reform gereği bugün herkes tarafından benim
senmişse, bu, Üniversitelerimizdeki işgal ve boykotların, eği
tim sorununu günün aktüel konusu haline getirmiş olmasın
dandır. Aslında eğitimde reform ihtiyacı bugün doğmuş bir 
mesele değildir. Bu ihtiyacın geçmişi yıllar öncesine uzanır. 
Ne var ki, yılların üstüste binen ihmali, problemi kısa sürede 
çözümlenemiyecek kadar karışık bir şekle sokmuştur. Elbette, 
geçmişi bu kadar geriye giden bir sorunun bir gün içinde çö
zümlenebileceğini düşünmek imkânsızdır. Ancak, gecikilen 
her günün işin hallini daha da güçleştirmekte olduğu unutul
mamalıdır ve görünüş de odur ki, bu sorun kısa sürede ger
çekçi bir görüşle ve köklü şekilde ele almmayacak, alınamı- 
yacaktır.

«EĞİTİMDE İH TİLÂL»
Yurdumuzun eğitim sorunu çok yönlü bir karakter taşı

maktadır. Eğer eğitimde reform bütün yönleriyle ele alınıp, 
cesaretli bir uygulamaya girişilmezse, bugün karşılaşılandan 
çok daha büyük problemlerin ortaya çıkacağım söylemek 
bir kehânet sayılmamalıdır.

Dört ay önce toplanan Türk-lş Yedinci Kongresine sunu
lan îcra Kurulu raporunda eğitim sorunu geniş bir yer işgal 
etmekteydi. Raporda yayınlanan OECD uzmanı Wilhelm 
Kober’in raporu, bu konuyla ilgili herkes tarafından dikkatle 
incelenmelidir. Bu raporun bir yerinde Kober şöyle demektedir.

«Yuvarlak bir hesapla, şayet Türkiye'nin ekonomisi, 
bugiin Avrupa devletlerine göre, beşte dört geriyse 
yıldırım hızıyla gelişen batı devletlerinin ekonomisi 
aradaki bu farkı daha da açacaktır. Belki 2000 sene
lerinde, batı devletlerindeki otomasyon sonucunda, 
aradaki fark 20 veya 25-30 misline çıkacaktır. Daha 
açıkçası, Türkiye'nin aradaki bu farkı kapayabil
mesi için eğitiminde bir ihtilal yapması gerekir»
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Eğitimde ihtilâl... Reformun da ötesinde eğitimde bir 
ihtilâl yapmak gerekiyor.

LİSE MEZUNLARININ D UR UMU

Şu anda 1967-1968 ders yılı döneminde liselerden mezun 
olmuş 40 binden fazla genç üniversitelere girmek için katıl
dıkları sınavın sonucunu bekliyorlar. Birinci soruları, üniver
siteye girmek imkânını bulup bulamıyacakları; ikinci sorular 
ise, hangi fakülteye girecekleri. Bu gençlerden 25-30 bini 
yüksek öğrenim yapmak imkânı bulamıyacaklar. Bu imkâna 
kav şacak olanlar ise, belki de hiç sevmedikleri, istemedikleri 
bir mesleğe yöneltilecekler ve bir ömür boyu sevilmeyen bir 
işi yapmanın sıkıntısını ızdırabım çekecekler.

İşin bu yönü meselenin en elle tutulacak kadar ortada 
olanı. Bir başka tarafına bakalım sorunun...

ÖĞRETMENSİZ ÖĞRETİM

Çocuk, doğu illerimizden birinde lise öğrencisidir. Oku
lunda öğretmenlerinden yarısı eksiktir. Bu eksiklik, mahalli 
imkânlarla giderilmeye çalışılmakta, meselâ, fizik dersine, 
Askerlik Şubesi Başkanı; Edebiyat dersine, vali muavininin 
hanımı; lisan dersine bir avukat; matematik dersine, beden 
eğitimi öğretmeni gelmekte, kimya dersi ise okutacak öğret
men bulunamadığından, boş geçmektedir. Bu çocuk yıl sonun
da lise bitirme sınavlarına girecek ve mezun olacak, «kimya 
dersi okumamıştır»  diye bir de not bulunan lise bitirme dip
lomasını alacaktır. Sonra bu diplomayla üniversite giriş sınav
larına katılacak ve büyük kentlerimizin bütün dersleri kendi 
öğretmenlerinden okumak mutluluğuna erişmiş lise mezun
larının yanısıra, Üniversiteye girebilmek için sadece şansma 
güvenecektir. Şansı yaver giderse, üniversiteye girecek, ama, 
köksüz bilgilerle geldiği fakültede bocalayıp duracaktır. Ama

çoğunlukta olduğu gibi, üniversiteye giremezse, kendisine 
hiçbir şey kazandırmamış olan lise öğretimiyle bir iş arayıp 
duracaktır.

Ankara Üniversitesi Senatosunca kurulan Üniversite 
Sorunlarını İnceleme Komitesi hazırladığı raporda bu konuya 
değinerek şöyle diyor:

«Orta öğretimdeki aksaklıkların Üniversiteler üze
rinde olumsuz etkilerinden biri de kaynağını, lisele
rimiz arasındaki seviye dengesizliğinden almaktadır. 
Yurdumuzun bazı bölgelerindeki liselerde, bazı ders
ler için hiç öğretmen bulunmaması, ya da bu ders
lerin öğretmenlik mesleği için yetiştirilmemiş başka 
meslek mensuplarınca verilmekte olması, bu liseler
den mezun olacakların, merkezi ve müşterek bir 
sınavla değil, mahalli şartlara göre ayarlanmış bir 
sınavla değerlendirilerek lise mezunu sayılmaları, 
lise mezunları arasında, fırsat eşitliğinin sağlanma
masına yol açmaktadır. Öte yandan, bu gençlerin, 
lise diplomalarında bazı önemli dersleri hiç görme
dikleri, ya da yeteri gibi görmedikleri yazılsa bile, 
merkezi bir sistemle üniversiteye giriş sınavlarına 
katılmaları istenmektedir. Üniversiteler, kendilerine 
gelecek orta öğretim mezunlarında belirli bir sevi
yede bilgi ve formasyon aramakta ne kadar haklı 
iseler, bu öğrencilere karşı eğitim sistemimizin bu 
dengesiz durumu da o kadar haksızlık yapmış ol
maktadır. Bu çok önemli soruna, üniversitelerin, 
görev ve yetkilerini aşacak, asıl görevlerini yapma
larını güçleştirecek ya da geçici tedbirlerle çözüm 
aramaları yerine, Milli Eğitim Bakanlığının bu 
sorunu kendi sorumluluğunun en önemli bir yönü 
olarak görmesi, yurdun her yanındaki liselerde den
geli bir eğitim yapılması için gerekli tedbirleri al
ması gerekir.»

G e n e l  S e k r e t e r  T u n ç  : 
‘ ‘E ğ i t i m d e  ih t i lâ l  g e r e k ’ ’

Türk-İş Sendikacılık Kolejinin 10 uncu 
dönem mezunlarının diploma töreninde 
bir konuşma yapan Türk-İş Genel Sek
reteri Halil Tunç, «eğitim sistemimizde 
bir ihtilâl yapmak gereklidir» demiştir.

Halil Tunç’un konuşması şöyledir:

«Yorucu bir çalışma devresinden son
ra Sendikacılık Kolejini üstün başarıyla 
bitirmiş bulunuyorsunuz. Hepinize en iç
ten tebriklerimi sunarım.

Üç beş yıl öncesine kadar bir hayal 
olan Sendikacılık Kolejimiz bugün bilinçli, 
bilgili sendikacı yetiştiren ve aynı zamanda 
sendikacının görüş ufkunu genişleten bir 
kuruluş olarak Türk İşçi Hareketinin 
hizmetindedir. Sendikacı sadece Kolej sı
ralarında değil, hayatının her devresinde 
kendisini eğitmek zorunluğunda olan kim
sedir. Esas göreviniz şu andan sonra 
başlıyor.

Türkiye eğitim bakımından geri kal
mış ülkeler içinde bir istisna teşkil etme
mektedir. Yurttaşlarımızın büyük çoğun
luğu okuma yazma nimetinden yoksun
dur. Toplum hayatında öncülük yapmak 
durumunda olan okumuşlar da, eğitimin 
maddî imkânına sahip olan pek dar bir 
çevreden çıkmaktadır. Bu durum mille
timizin sinesinde bulunan birçok kabili
yetin kendilerini göstermesine, gelişme
lerine ve yurt sorunlarına sosyal bir görüş 
getirmelerine engel olmaktadır. Gün geç
tikçe kararan bu tabloya bir de, okumak 
isteyen ve buna fırsat bulamıyanları ve 
fırsatlardan eşit olarak yararlanamıyan- 
ları katmak lâzımdır.

Türkiye’nin eğitim sorununun hızla 
ele alınması gereğinde bugün herkes gö
rüş birliği halinde görülmektedir. Ama 
bugüne kadar karşılaştığımız uygulama,
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Bunlar uygulamada görülen aksaklıklardır. Meselenin 
bir de esasta incelenmesi gereken yönü vardır.

LİSE M İ TEKNİK ÖĞRETİM M İ?..

Daha önce de belirtiğimiz gibi, liseler her yıl Üniversite
lerin kapasitesinin 3, 4-5 misli öğrenci mezun etmektedir. 
Lise mezunlarının dörtte üçüne yakın kısmı, liseden sonra 
öğrenim yapmak imkânı bulamamaktadır. Eğitim plânlama
sının işgücü plânlamasına dayanması gereği kabul edilmiş 
olmakla beraber, çeşitli nedenlerle teknik öğretim yerine, 
gençler, lise öğrenimine yöneltilmektedir. Buna bir yandan 
toplumun psikolojik yapısı sebep olmakta, asırların getirdiği 
bir anlayışla, lise öğrenimi ve bunun devamı olarak sayılacak 
devlet memuriyeti teknik öğretimle sağlanacak imkânlardan 
daha muteber sayılmaktadır. Teknik öğretimde, eğitim imkân
larının kısıtlı olması ve nihayet her ailenin çocuğunu üniver
site mezunu olarak görmek istemesi gençlerin teknik öğretim 
yerine lise öğrenimine yönelmelerine sebep olmaktadır. Oysa, 
lise mezunu her dört çocuktan üçünün Önü üniversiteye kapalı 
bulunmaktadır.

BÜYÜK BİR İŞGÜCÜ KA YBl

Kaldı ki Üniversiteye girmiş, ya da üniversiteyi bitirmiş 
olmak da ne öğrenciye ne de yurda büyük ölçüde bir kazanç 
sağlamamaktadır. Yeterli bir işgücü plânlamasının yapılmamış 
olması, ya da ciddi bir uygulamanın olmaması, üniversite 
mezunları arasında da büyük bir işgücü kaybına yol açmak
tadır. Her yıl üniversitelere giriş sınavlarından sonra, açıkta 
kalan lise öğrencilerinin tepkisi yüzünden, üniversitelerin 
kapasitesi zorlanmakta, hiçbir plân ve programa dayandırıl
madan bazı fakültelerin öğrenci sayısının arttırılması yoluna

gidilmektedir. Bu fakültelerden mezun olan öğrenciler ise 
iş bulabilmek için bakanlıkların kapılarını aşındırmaktadırlar.

Ankara Üniversitesi Komisyonunun raporunda bu konu
ya da değinilmekte ve şöyle denilmektedir:

« Türkiye'de üniversite mezunlarından ekonomik sos
yal ve kültürel kalkınma bakımından büyük bir 
insan gücü ile karşılaşılmaktadır. Çünkü üniversite 
mezunlarının küçümsenmiyecek bir kısmı eğitimini 
gördükleri faaliyet kurulları ile ilgili alanlarda ça
lışmamakta, üyrıca hizmet içi eğitimin yetersizliği 
sebebiyle mevcut elemanlardan daha iyi bir şekilde 
yararlanabilme imkanları da sağlanamamaktadır. 
İnsan gücünün bu şekilde kötü kullanılmasına ilave 
olarak, bazı üniversite mezunlarını işe yerleştirme 
güçlükleri ile de karşılaşılmakta, böylece bir yandan 
insan üzerinde yapılan yatırımlardan yararlana
mazken, diğer yandan topluma küskün insanların 
sayısı da artmaktadır.»

ÇIKAR BİR YOL

Sorunun halli gene dönüp dolaşıp teknik öğrenim konusu
na dayanmaktadır. Problemin halli için bir yol olarak, şu anda 
Üniversitede uygulanan ama yukarda belirtilen nedenlerle 
faydadan çok zarar sağlayan sistemin, Üniversite yerine orta 
öğretimde uygulanması düşünülebilir. Yani, orta öğretim 
çağındaki çocukların lise yerine teknik öğretime kaydırılması 
için çareler aranmalıdır. Ancak bu çareler, «zor kullanmak»  
yerine teknik öğretime gidecek çocuklara öğrenime devam 
imkânlarının sağlanması, okul sonrası imkânlarının hazırlan
ması ve topluma bu işin önemini kabul ettirmek olmalıdır.

bu sorunun köklü tedbirlerle ele alınabi
leceği hususunda bizi ümitsizliğe düşür
mektedir. Yurdumuzun en hayatî sorunu 
olan eğitimin hızla bir çıkmaza sürüklen
mekte olduğunu görmek hazindir.

TUTARSIZ POLİTİKANIN SONU

Türk-îş 1963’ten bu yana defalar
ca eğitimde kalkınma ve sosyal adalet 
ilkelerine uygun köklü bir reform iste
miştir. Daha [bundan üç ay önce Türk- 
îş’in Yedinci Kongresinde tekrarlanan 
bu isteğin ne kadar haklı olduğunu, 
bütün Türkiye geçen ay içinde bir kere 
daha görmüştür. Üniversite ve yüksek 
okularm işgali, boykotlar bu reforma 
duyulan acil ihtiyacı bütün çıplaklığıyla 
ortaya koymuştur. Gerçek şudur: Tür
kiye’de eğitimde geçici tedbirler, sürün
cemede bırakma politikası infilak et
mektedir ! Meseleler vakit geçirilmek

sizin ele alınmak ve köklü çözüm yolla
rına kavuşturulmak ihtiyacındadır.

GERÇEKÇİ GÖRÜŞ

15 Mart 1966’dan 14 Haztrana kadar 
Konfederasyonumuzda danışman olarak gö
revlendirilen Ekonomik İşbirliği ve Kal
kınma Teşkilâtı (OECD) Uzmanı Wil- 
helm Kober Türkiye’de eğitim sorunu 
hakkında, en gerçekçi sözü söylemişti. 
Kober incelemelerinin sonucunu şu söz
lerle özetlemişti:

«.... Yuvarlak bir hesapla şayet 
Türkiye’nin ekonomisi bugün Av
rupa ülkelerine göre beşte dört 
geriyse, yıldırım hızıyla gelişen Batı 
Devletlerinin ekonomisi bu farkı 
daha da açacaktır. Belki 2000 yıl
larında, otomasyon uygulamasının 
sonucu olarak, bu fark25-30 misline

çıkacaktır. Daha açıkçası, Türkiye’
nin aradaki bu farkı kapayabilmesi 
için eğitimde, eğitim teşkilâtında ih
tilâl yapması gerekir.»

Bugün, Kober’in sözlerinin haklı ol
madığını iddia etmek mümkün görün
memektedir.

İLKOKULDAN ÜNİVERSİTEYE

Eğitim sorunumuz üniversitelerimizin 
infilâkıyle günün konusu haline gelmiştir. 
Ama bu sorunun çözümlenmesinde ele 
alınması gereken eğitim müesseseleri sa
dece üniversiteler değildir. Eğer gerçek 
bir çözüm yolu bulunmak isteniyorsa, 
mesele daha ilk öğretim safhasında ele 
alınmak gerekir. İlk öğretim sistemimiz 
bozuktur. İlk öğretim kanunlarla zorunlu 
kılınmış olmasına rağmen, bu çağdaki 
yüzbinlerce çocuk, bu öğretimi yapabile
cek imkânı bulamamaktadır.
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Aslında bu uygulamanın siyasi iktidarlar tarafından kolay 
kolay benimsenemiyeceğini kabul etmek de gerekir. Bundan 
altı yıl kadar önce bu sistemin ilk adımları atılmış, fakat bu 
uygulamaya giden Milli Eğitim Bakanı, görüşünü kendi par
tisine dahi kabul ettirememiş, mesele politik istismar konusu 
olmuştu. Meselenin Türkiye için taşıdığı önemi göz önüne 
alınarak, konu, iktidar ve muhalefet partileri tarafından be
nimsenir ve istismar edilmezse, hal yolunda büyük bir adım 
atılmış olacaktır. Çünkü, bu konunun halli ile, eğitim dava
mızın olduğu gibi, kalkınmada gerekli işgücü plânlaması da 
gerçekçi bir uygulamaya girebilecektir. Türk—İş Genel Sek
reteri Halil Tunç’un Türk--İş Sendikacılık Kolejinin diploma 
töreninde yaptığı, eğitim sorunumuzla ilgili konuşmada belir
tilen, «iktidarın ve muhalefetin, eğitim konusunda, bazı ana 
noktalarda, asgari müştereklerde birleşmeleri, bu konularda 
çekişmelere girmemeleri»  teklifinin önemi, konu bu açıdan 
ele alındığında daha iyi anlaşılacaktır.

«TERSİNE BİR EĞİTİM ANLA YIŞI...»

Bu konuda da Ankara Üniversitesi Senatosunun raporu 
şunları söylemektedir:

« Üniversitelerimizin, orta öğretimin ikinci döne
minden gelen öğrencilere ilişkin olarak karşılaştığı 
güçlükler, hem sayı yönünden, hem de bu öğrencile
rin yetenekleri yönünden ele alınmak gerekir. Sayıca 
baskı, demografik nedenlerle birlikte, liselerin me
zunlarını hayata değil fakat üniversiteye hazırlayan 
tek orta öğretim kurumu sayılması ve uygulamada 
bu anlayışın benimsenmiş olması sonucudur. Lise 
dengi meslek okulları mezunları, sayıları ve konten
janları pek sınırlı olan yüksek meslek okullarına

gidebilmektedirler; bu da lise dengi meslek okulla
rına «önleri kapalı»  bir nitelik vermekte, yüksek 
öğretime gitmek isteyen meslek okulu mezunlarını 
lise rejimine geçmeye zorlamaktadır. Bu yüzden, 
memleketimizde liselere rağbet artmaktadır; mem
leketin, kalkınma hedefleri uyarınca, teknik alanların 
her kademesinde uzmanlara ihtiyaç varken, liselerin 
sayısı çoğaltılmakta orta öğretim seviyesindeki mes
lek okullarına devam eden öğrenci yüzdesi milli 
kalkınmamızın hedeflerine aykırı olarak, liselere 
göre daima çok düşük kalmaktadır.

Milli eğitim planlamasının, milli kalkınmamızın 
uzun süreli amaçlarına uygun olarak düzenlenmesi 
ve uygulanması gerekmektedir. Kalkınma çabası 
içinde bulunan memleketimizin en önemli eğitim 
sorunu, özellikle teknik alanların her basamağına 
yeterli sayı ve nitelikte uzman elemanlar yetiştir
mektir. Bu da, kalkınma hedefleri uyarınca gerekli 
işgücü planlamasının yapılmasını ve eğitim planla
masının buna uygun olarak düzenlenmesini ve uygu
lanmasını zorunlu kılmaktadır. Bugün tersine bir 
eğitim anlayışı ve uygulanmasına gidilmektedir: 
Örneğin, İmam Hatip Okullarının sayısı ve bunların 
öğrenci mevcutları, öğretmen okulları ve Teknik 
okullar sayısı ve öğrenci mevcudu ile karşılaştırıl
dığında, bu durum açıkça ortaya çıkmaktadır. 
İşgücü planlamasına dayanacak eğitim planlaması 
da, eğitim sisteminin her derecesindeki ve her tipteki 
kurumların yeniden değerlendirilmesini, düzeltil
mesini, geliştirilmesini, gerekirse yeni kurumlar 
açılmasını zorunlu kılacaktır.

Böyle bir eğitim planlaması yapılırsa ve gereği 
gibi uygulanırsa bugün orta öğretim mezunlarının 
üniversite üzerindeki çeşitli baskılarının da, belirli 
bir süre içinde, büyük ölçüde azalacağı, belki de 
ortadan kalkabileceği umulabilir.»

Türkiye’nin büyük ihtiyacı olan tek
nik öğretim her türlü teşvik unsurların
dan yoksun bulunmaktadır.

Orta öğretimde, hesapsız ve plânsız 
bir şekilde, önünde bütün gelişme imkân
ları yok edilmiş çocuklarımız okutulmak
ta, her yıl liselerden mezun olan on binler
ce genç, öğrenimine devam edecek im
kânlardan yoksun olarak, ortaya bıra
kılmaktadır.

İlkokul mezunlarının teknik öğre
time kaydırılması çareleri, iktidarlarca 
oy kaybettirici bir unsur sayılmakta, 
bu ana tedbirin üzerine eğinilmekten 
korkulmaktadır. Oysa bu, Türkiye’nin 
eğitim sorununu çözümliyebilecek ana ça
relerden biridir.

PRENSİPLERDE ANLAŞMALIYIZ

Eğitimde kalkınma ve sosyal adalet 
ilkelerine uygun köklü bir reform, her-

şeyden önce, bir takım ilkelerin kabulünü 
ve bunların eksiksiz uygulanmasını ge
rektirir.

Eğitim hakkı temel insan hakların
dandır ; kişinin toplum hayatına bilinçli 
bir şekilde katılmasına hizmet etmeli 
ve insan kişiliğini geliştirmeye yönelme
lidir. Eğitim hakkının bir anlam taşıya
bilmesi, eğitim plânlamasında sosyal ada
let ilkelerinin dikkate alınmasına bağlı
dır. Kişilerin maddi imkânları ile sınırlı 
bir eğitim hakkı kâğıt üzerinde kalmaya 
mahkûmdur.

Türk İşçi Hareketi, herşeyden önce, 
eğitimde fırsat eşitliğinin sağlanma
sını istemektedir. Nazarî olarak tüm 
yurttaşlarımız için kabul ve ilân edilmiş 
olan eğitim hakkından pratikte, maddi 
bakımdan varlıklı küçük bir zümrenin 
yararlanmasının karşısındayız.

Eğitim, geçmişten çok geleceğe dö

nük olmalı, öğrenciyi toplum hayatına 
hazırlamalıdır. Öğretim programlarında ve 
metotlarında köklü bir revizyon yapıl
madıkça, öğretilecek konuların seçimi 
yapılırken günümüzün gelişmelerine yer 
verilmedikçe, bu alanda başarı sağlana- 
mıyacağı ortadadır. Öğrenci, yurt ger
çeklerinin, ekonomik ve sosyal şartların 
dışında tutulmamalı, aksine tüm geliş
meleri, günü gününe izleyebilecek bir 
düzeye getirilmelidir.

DEVLETE DÜŞEN

Eğitimin finansman ve sorumluluğu 
herşeyden önce, topluma ve Devlete ait
tir. Eğitim imkânlarını geliştirecek kamu 
fonlarının yetersiz kalması halinde, özel 
sektörün katkıda bulunması istenebilir. 
Ancak bu finansman mutlaka kamu kont
rolü altında tutulmalı, katkının karşılı
ğının eğitimde fırsat eşitliğini ayaklar

nnTmır TO



İLKÖĞRETİM

Yurdumuzun eğitim sorunu aslında ilköğretim, hattâ 
ilköğretim öncesinden başlamaktadır. Eğitim eşitsizliği daha 
ilkokul safhasında kendini göstermekte, orta öğretim ve üni
versiteye kadar devam etmektedir.

Eğitimde fırsat eşitsizliği ilköğretimde, kentle köy, doğu 
ile batı, hattâ aym kentin çeşitli semtleri arasında uçurumlar 
yaratacak kadar haksız durumlar yaratmaktadır.

Kentte ilkokul çocuklarına öğretmen okulu mezunu öğ
retmenler ders verirken, köyde aynı işi, yedeksubay öğretmen
ler yapmaktadır. Bunun tabii bir sonucu olarak kentte oku
mak mutluluğuna erişmiş çocuk daha iyi yetişmekte, köy 
çocuğu ise, öğretmenliği kısa süreli kurs ve seminerlerde öğ
renmiş yedek subay öğretmenlerle yetiştirilmeye çalışılmak
tadır.

Eğitimin niteliği yönünden de köy çocukları kent çocuk
larına nazaran daha talihsiz durumda bulunmaktadır.

Devlet Plânlama Teşkilâtının köy ve köylü sorunu konulu 
raporunda bu durum şöyle anlatılmaktadır:

«Eğitimin niteliği üzerinde yapılacak analizler 
bakımından derslik başına öğrenci sayısı ile bir öğ
retmene düşen öğrenci sayıları önemli faktörlerdir.

Bir öğretmene düşen öğrenci sayısı yönünden 
köy ilkokullarında çalışan öğretmenlerin, şehir ilk- 
okullarındaki görevli öğretmenlere oranla daha bü
yük bir yük altında oldukları anlaşılmaktadır. Bu 
durumun, 1964—1965 ders yılında, kentsel yörelerde 
öğrenci-öğretmen oranı °/0449 99a düşerek nisbî bir 
iyileşme gösterirken, köysel yörelerde %  48, 4'de 
düşerek bozulmuştur.

Köy Köy ilkokul Şehir Şehir
ilkokul öğrenci öğ- İlkokul İlkokulu

Yıllar öğretmen retmen oram öğretmen Öğrenci
sayısı sayısı öğretmen

oranı

1960-1961 36 900 46,5 25 600 
46 26 300

41,6
1961-1962 42 500 41,6
1962-1963 46 400 46,9 29 300 42,3
1963-1964 48 000 47,0 32 700 

48,4 35 800
45,5

1964-1965
1965-1966

49 300 44,9

Durumun köyler aleyhine bozulmasında, ilkokul 
öğretmenlerinin, kentsel yörelerde çalışma eğilim
lerinin, yetiştirilme yöntemlerinin de etkisi altında 
kalarak, artmakta oluşunun da önemli rolü olabile
ceği gerçeği dikkate alınmalıdır.

Köylük yörelerdeki öğrenci öğretmen oranının 
yıllara göre yükselmesi, öğretimin kalite yönünden 
de gerilemekte olduğu şeklinde değerlendirilmelidir.

Derslik başına düşen öğrenci sayılarında da, 
kentsel ve köysel yöreler karşılaştırıldığında duru
mun, Türkiye ortalamasına göre köysel yörelerde, 
kentsel yörelere göre daha iyi olduğu görülmektedir. 
Ancak 1960—1965 döneminde kentsel yörelerde 
nisbî bir iyileşme izlenirken köysel yörelerde bozul
makta olduğu görülmektedir. Bu oran köysel yöreler 
için, anılan dönem içinde 44,3'den 49,2 ye yükselerek, 
bozulurken, kentsel yöreler için 75,5'ten 67,8'e dü
şerek gelişme göstermiştir.»

Aynı konuda Ankara Üniversitesi Senatosunun kurduğu 
Üniversite sorunlarını İnceleme Komisyunu raporunda da 
aym konuya değinilmekte ve şöyle denilmektedir:

altına alan bir yola sürüklenmesine mü
samaha edilmemelidir.

ÖĞRETMEN HAKLARI

Eğitimde başarı, öğretmenlerin var
lığına, tutum ve kabiliyetine dayanır.

Türk öğretmeni, bir an önce, 1960 
Aralık ayında Paris’te UNESCO ve 
Uluslararası Eğitim Merkezi tarafından 
ortaklaşa hazırlanan ve kabul edilen 
sözleşmede yer alan ekonomik ve sosyal 
imkânlara kavuşturulmalıdır.

Öğretmenlere insanlık haysiyeti ve 
yaptıkları önemli görevle bağdaşır bir 
ücret ve çalışma şartları sağlanmalı, 
teşkilâtlanma özgürlükleri, tartışmasız, ta
nınmalıdır. Öğretmenlerin sosyal güven
liği sağlanmalıdır. Mesleki bağımsızlık
larına saygı gösterilmeli, eğitim politika 
ve programlarının belirlenmesinde, ken
dilerinin ve kendilerini temsil eden kuru

luşların görüşlerine yer verilmelidir.
Binbir fedakârlık ve feragat içinde 

yurt çocuklarını yetiştirmeye çalışan öğ
retmenlerin toplumda çok önemli bir 
yeri vardır. Herşeyden önce, bu yere 
saygı gösterilmelidir.

POLİTİK İSTİSMARLARIN DIŞINDA 
Eğitim sorunumuzun her türlü poli

tik istismarın dışında tutulması gereken 
bir ulusal dava olduğu inancındayız. So
runun çözüm yollarım sokaklarda bul
mak da mümkün değildir. Bu bakımdan, 
iktidarın ve muhalefetin, eğitim konu
sunda, bazı ana noktalarda asgari müş
terekte birleşmelerini, bu konularda çe
kişmelere girmemelerini teklif ediyoruz.

EĞİTİMDE İHTİLÂL GEREĞİ
Bugün her ülke dünyadaki yerini 

bilimsel alandaki gayret ve çalışmasıyla 
değerlendirerek koruma zorundadır. Bu

sebeple, eğitim yalnız bilimsel gelişmeyi 
etkilemesi bir yana, artık ekonomik gidişi 
de etkileyen temel faktörlerin başına 
geçmiştir. Bu yüzden Türkiye eğitiminde 
bir ihtilâl yapmak gereği vardır.

Ve bu ihtilâli demokratik yollardan 
gerçekleştirecek iktidarlar ve bu konuda 
onlarla işbirliği yapacak muhalefet par
tileri en büyük yurtseverlik örneği ver
miş olacaklardır.

SENDİKACILARA DÜŞEN

Değerli meslekdaşlarım,
Bu diploma töreni münasebetiyle, 

Türk-lş’in eğitim politikasını sîzlere kısa
ca özetlemiş bulunuyorum.

Sizlere büyük bir görev düşmektedir: 
Bu politikanın uygulanmasını sağ

lamak için heryerde ve her zaman çalı
şacak, bu ilkeleri toplumumuza yerleş
tirmek için çaba sarfedeceksiniz.
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«1965 nüfus sayımına göre memleketimizde 
7-14 yaş arasındaki nüfus 6. 437. 827 dir; bu nüfusun 
3. 813. 709 u ilkokula kayıtlıdır. Oran %  59 dur. 
7—11 yaş arasındaki çocukların ise, %  92 si ilkokula 
kayıtlıdır.

1964 —65 yılında ilkokullara yeni kayıt olan
larla mezun olanlar arasındaki fark bu kademedeki 
verimin %  69 olduğunu göstermektedir.

Şehirlerde 44.9 öğrenciye, köylerde 48.4 öğren
ciye ve eğitmenli okullarda 23 öğrenciye bir öğret
men düşmektedir.

Halen dağınık iskan bölgelerinde, okul çağında 
olan çocukların ilköğretim ihtiyacını 32 bölge okulu 
karşılamaktadır.

D. P. T. Raporları ilköğretimle ilgili kantitatif 
sorunların 1972 yılında çözümlenmesini öngörmek
tedir.

Muhteva sorununa gelince, ilköğretim prog
ramlan 1924, 1926, 1936, 1948 ve 1961 de olmak 
üzere çeşitli fasılalarla değiştirilmiştir. Titizlikle 
yapılan bu değişiklikler, adeta bir meslek el kitabı 
mahiyeti taşıyan ilkokul programlarını meydana 
getirmiştir.

Ancak bu diğişikliklerin, uygulayıcıların da 
geniş ölçüde katıldıkları müsbet ve mukni araştır
malara dayandığı söylenemez.

Gittikçe artan sayıda çocuğun hizmetine arze- 
diletı zorunlu ilköğretimin, ortalama bir öğrenme 
kapasitesine hitap edeceği açıktır.

Ancak bu olgu, eğitim programlarının muhte
vasını tesadüfi anlamda hafifletmek, şekli birleştir
melere gitmek anlamında uygulanmamalıdır.

Memleketimiz sosyal, kültürel ve teknik yön- 
lirden bir değişme içindedir. Kültür geçişleri ve kitle 
haberleşme araçları öğrenimi destekleyici rol oyna
maktadırlar. Bu faktörler gözönünde bulundurul
duğunda, ilköğretim programlarında bir konu hafif
letilmesi değil fakat muhtevanın düzenlenmesinde 
ve metotlarda bir yenilenmeye gitme gereği ortaya 
çıkar.

İlkokul programlarında, gelişigüzel ve hiçbir 
kritiğe dayanmaksızın yapılan hafifletmelerin, üst 
kademelerde görülen başarısızlığın ilk sebeplerinden 
birini teşkil ettiği söylenebilir.

İlköğretimde önemli bir sorun, bu devrede köy 
okullarında, birleştirilmiş sınıflarda öğretim süresinin

yetersizliğidir. Bu konuda zaman zaman görülen 
hareketler sonuçsuz kalmış, yapılan projeler uygula
maya intikal edememiştir. (Bak. Ek: 2). Sonuç 
olarak yarışma sınavlarında tek öğretmenli köy 
okullarından mezun olan çocukların şehir çocuklarına 
ve 1 sınıflı köy okullarından çıkışlılara oranla daha 
az başarılı oldukları görülmüştür. Bu çocukların 
daha üst öğrenim kademelerinde başarılı olmaları, 
ilkokulda iyi yetişmelerine bağlı olduğuna göre, 
yeterli bir ilköğretimi, daha üst sınıflar için yapılacak 
yatırımın ön şartı olarak görmek gerekir.

1964—65 yılında memleketimizde ilkokul dip
loması alanların sayısı 451. 504 tü. Bunun 168. 544 ü 
şehir ilkokullarından, 282. 960 ı köy okullarından 
mezundur.

Aynı yıl orta öğretimin birinci devresine 176.087 
yeni kayıt yapılmıştı. Okula giremiyenler ise, 212.- 
104 tü ki mevcut 861 orta okulumuz (Resmi ve özel) 
şehir ve kazalarda bulunduğuna göre, bu çocukların 
genel olarak büyük bir kısmının orta öğrenime gire
meyen köy çocukları olduğu söylenebilir.

Bu ise, bu noktada bazı tedbirlerin alınmasını 
zorunlu kılar. Halen 32 merkezde geniş ve modern 
tesisler halinde örgütlenmiş olan bölge okulları köy 
çocuklarını beş yıllık bir okuma, yazma ve aritmetik 
öğreniminden sonra yeniden köyüne ve evine gön
dermektedir. Sonuç olarak:

a. Fonksiyonel olmayan bir temel öğretim, köy 
çocuğuna hayati bir yetenek kazandırmamaktadır 
ve insan gücüne yapılan bu mali yatırımın verimi 
tartışma götürür.

b. 7—11 yaşlarını, Bölge okullarında kalori
ferli binalarda muntazam yemek ve yaşama düzeni 
içinde geçiren çocuk, diplomasını alıp köyüne dön
dükten sonra eski köy şartlarına uyamamakta, inti
baksızlık göstermektedir.

c. Çoğu ana, baba, bu öğrenimi kendisi için 
işgücü kaybı sayarak gereksiz görmektedir. Buna 
göre bu kurumların hizmet arzında daha fonksiyonel 
hale getirilmeleri gerekmektedir.

Köy çocuklarına orta öğretim sağlama imkan
larından biri de ilk okullara üst sınıfların ilave edil
mesidir. Bu halin uygulanmasında, üst sınıfları oku
tacak öğretmenlerin, bu sınıfların öğretimi için ye- 
fişmiş bulunmalarına dikkat etmek gerekmektedir.»

UNESCO GENEL MÜDÜRÜ: 
“ EĞİTİMDE REFORM ŞART”

UNESCO Genel Müdürü Rene Ma- 
heu, geçtiğimiz ay içinde çalışmalarına 
başlayan Eğitim Planlaması Uluslararası 
Konferansm’da yaptığl konuşmada “ ...bü
tün dünyada eğitim reformu şarttır”  de
miştir.

“ Eğitimin köklü bir şekilde reforma 
tabi tutulması gereği, her yanda kendi
sini öylesine hissettirmektedir ki, bunu

gözden uzak tutmak imkansızda” yarım 
tedbirler alma zamanı geçmiştir”  diyen 
Rene Maheu eğitimde randımanı arttırıcı 
tedbirleri şöyle sıralamıştır:

* eğitime yeni teknolojinin sokul
ması,

* öğrencinin kendi eğitim sorunla
rına daha yakından katılmasının 
sağlanması,

* eğitim programlarının, Öğrenci
lerin ihtiyacına olduğu kadar, 
ülkesinin durumuna ve gelişme 
imkanlarına uygun bir şekilde 
düzenlenmesi,

* toplumun tüm imkanlarını sefer
ber ederek eğitimcilerin sayısını 
arttırması.

UNESCO Genel Müdürü sözlerine 
şunları eklemiştir:

“ Çağımızda bir eğitim bakanı, genel 
olarak hakkın ve özel olarak öğrencile
rin, eğitimden ne istediğini belirliyebiî- 
melidir.
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ÇALIŞMA
BAKANI
ERDEM
GEZİ
İZLENİMLERİNİ

r ANLATTI
i

Otuz gün süren Avrupa gezisinden geç
tiğimiz ay içinde dönen Çalışma Bakam 
Ali Naili Erdem bir basın toplantısı 
düzenliyerek gezi izlenimlerini anlatmış
tır. Erdem, İsviçre, Hollanda, Belçika, 
Avusturya ve Almanya’da çalışan Türk 
işçilerinin durumunu incelemiş, bu ül
kelerdeki hükümet yetkilileri ile görüş
meler yapmıştır.

Çalışma Bakam Erdem, yurt dışında 
çalışan işçilerin, bir ülkenin nasıl kal
kınacağını iyi bildiklerini belirtmiş ve 
bunun için biriktirdikleri paralarla şir
ketler kurma yoluna gittiklerini söyle
miştir. Halen yurt dışında çalışan işçi
lerin 138 şirket kurduğunu, bunların 
üçünün kuruluşlarının tamamlandığını a- 
çıklayan Çalışma Bakanı, 1968 yılı ilk 
beş ayında 11.338 işçinin yurt dışına 
gittiğini bildirmiştir.

Erdem, gezi süresince işçilerle 19, 
basm temsilcileriyle üç toplantı düzen
lediğini, yedi televizyon ve yedi radyo 
konuşması yaptığım anlatmış, Türk işçi
lerinin, çalıştıkları ülkelerde barışın ko
runmasında büyük etkileri olduğunu söy
lemiştir. Her ülkede Türk işçilerinin 
ayrı ayrı niteliklerinin görüldüğünü kay
deden Çalışma Bakanı, Belçika’da çalı
şan ve zeki olarak tanınan Türk işçile
rinin, öteki ülkeler işçilerinden çok daha 
fazla ücret aldıklarını açıklamıştır.

Çalışma Bakam Ali Naili Erdem, 
İsviçre, Hollanda, Belçika, Avusturya 
ve Almanya’da 170 bin Türk işçisi çalış
tığım belirtmiş ve şöyle demiştir:

«Hollanda’da 10.283 kişi ile Türk 
işçileri birinci sıradadır. Almanya’da 
ise, 140.250 kişi ile ikinci sırayı 
almışlardır. Bu beş ülke Türk işçi
lerini kendi ülkelerine getirme yarışı 
içindedir.»

Ali Naili Erdem 
( Çalışma Bakam)

İŞÇİ ÇOCUKLARINA 
OKUL

Almanya’da çalışan Türk işçilerinin 
çocuklarını okula gönderememelerinden 
yakman Erdem, ilk okul çağma gelmiş 
10.129 çocuktan ancak 714’ünün eğitil
diğini, burada görev almış 18 öğretmen 
bulunmasına rağmen, bu çocukların okul
lara gönderilmediğini anlatmıştır. Ça
lışma Bakam özellikle Türk erkek işçi
lerinin Alman kızlarıyla evlendiğini ve 
1968 yılı ilk altı ayı içinde tesbit edilen 
486 evlenmeden 191’inin bu şekilde 
olduğunu açıklamıştır.

AŞIRI CEREYANLAR

Çalışma Bakanı Ali Naili Erdem, 
yurt dışındaki işçilere komünizm ve 
hıristiyanlık propogandaları yapıldığını 
ancak işçilerin bunları alayla karşı.a- 
dıklarını belirtmiş «Aşırı cereyanlar için
de Türk işçisi milli benliğini muhafaza 
etmektedir» demiştir.

Yurt dışmda çalışan işçilerin sadece 
Türkiye’ye döndükten sonra yapacakları 
işi düşündüklerini söyleyen Erdem, işçi 
tasarruflarının tahminlerin üstünde ol
duğunu ve Almanya’da 800 milyon 
mark tasarruf yapıldığını açıklamıştır. 
Erdem yurt dışında çalışan işçilerin 
seçme ve seçilme haklarının bir kanunla 
düzenlenmesini istediklerini de belirt
miş ve şunları söylemiştir:

«İşçiler Türkiye’ye dönüşlerinde iş 
imkânlarının ne olduğunu soruyorlar. 
Ayrıca kurdukları şirketler hakkında 
hükümetin ne düşündüğünü merak edi
yorlar. Gümrüklerdeki vaki zorlukların 
kaldırılması da istekleri arasındadır.» 
Çalışma Bakam Ali Naili Erdem 

aynı basm toplantısında Eylül ayı içinde 
Avusturalya’ya 450 işçi ailesinin gön
derileceğini de açıklamıştır.

TÜ R K -İŞİN  
TEŞKİLÂTLANMA ÇALIŞMALARI
Türkiye’nin en büyük işçi kuruluşu 
olan Türk-lş, teşkilâtlandırdığı işçi sayı
sını hızla arttırmaktadır. Bu çalışmaların 
sonucu olarak Türk-İş bünyesindeki işçi 
sayısı önümüzdeki aylarda bir milyonun 
üstüne çıkacaktır. Bu rakamın Türk-İş’in 
teşkilâtlanmadaki birinci kademe hedefi 
olduğu açıklanmaktadır. Türk-İş ikinci 
kademe olarak teşkilâtlanmış işçi sayı
sını 1,5 milyonun üstüne çıkaracaktır.

Teşkilâtlanma çalışmalarında özel
likle üzerinde durulan nokta, aynı iş- 
kulunda kurulu birden fazla sendikaların 
birleştirilmesi olmaktadır. Türk-İş Yedin
ci Genel Kurulunda da bu yolda çalış
maların hızlandırılması için karar alınmış 
bulunmakta idi. İşçilerin bir işkolunda 
tek sendika bünyesinde toplanmaları, 
toplu sözleşme görüşmelerinde işçi hak
larının daha rahat alınmasını sağlamak
tadır. Türk İş tarafından yapılan bir 
araştırmaya göre tek sendika ile temsil 
edilen işkollarında, hem grevler daha az 
olmakta, hem işçi hakları daha geniş 
çapta elde edilebilmektedir. Buna karşı, 
birden fazla sendikanın kurulu bulun
duğu işkollarında ise, sendikalar arası 
rekabet işçi haklarının alınmasını güç
leştirmektedir.

Aynı işkolunda kurulu sendikaları 
tek kuruluş bünyesinde toplama çalış
malarının en olumlu sonucu tütün, müs
kirat ve gıda sanayii işkolunda atılmış 
ve geçtiğimiz hafta içinde İstanbul’da 
toplanan Tütün Müskirat Federasyonu 
Genel Kurulunda, aynı işkolunda bulunan 
diğer sendikalarla birleşme kararı alın
mıştı. Bu rararm bu ay çinde uygulama 
safhasına girmesi ile, bu işkolundaki 
teşkilâtlanmamış işçilerin de katılmasıyla 
250 bin işçi bir sendika çatısı altında 
toplanmış olacaktır.

*
YAPI—İŞ SENDİKASININ FOSTER 
WHEELER GREVİ SONA ERDİ

Yapı-İş Sendikası ile Foster Whee- 
ler şirketi arasında, Yarımca’daki Pet- 
ro-Kimya tesislerinde çalışan 3500 işçi 
adına yürütülen toplu iş sözleşmesi gö
rüşmeleri sonuçlanmış, bu arada Anka
ra’daki mühendislik bürosunda 42 gün 
devam eden grev geçtiğimiz ay içinde 
sona ermiştir.

Sendika ile şirket arasında yapılan 
sözleşmeyle 2147 işçiye 600, 544 işçiye 
500, 466 işçiye de 420 lira aylık ücret 
zammı sağlanmıştır. Toplu iş sözleş
mesi çalışanlar için ayrıca, iş güvenliği 
ve çeşitli sosyal haklar da getirmiştir.
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M ü s k i r a t  F e d e r a s y o n u ’n u n  
8  in c i  g e n e l  k u r u lu  y a p ı l d ı

Türkiye Tütün Müskirat Gıda ve 
Yardımcı işçi Sendikaları Federasyonu
8 nci Genel Kurulu 4-6 Temmuz tarih
leri arasında İstanbul’da yapılmıştır.

Türk-İş Başkanı Seyfi Demirsoy’un 
başkanlığında toplanan Genel Kurulda, 
Türk-İş Genel Sekreteri Halil Tunç, 
Mali Sekreter Ömer Ergün, Teşkilâtlan
ma Sekreteri Ethem Ezgü, çok sayıda 
sendika ve federasyon yöneticileri ile 
Tekel Genel Müdürü Recai Diblan 
ve diğer yetkililer hazır bulunmuştur.

İBRAHİM DENİZCİER’İN 
AÇIŞ KONUŞMASI
Genel Kurulun açış koruşmasım ya

pan Federasyon Başkanı İbrahim Deniz- 
cier, tarım ve toprak reformunda, parti
ler arası birliğin sağlanmadığını öne 
sürmüş, ve şöyle demiştir:

«Anayasamıza göre, halkımızın ço
ğunluğu olan köylünün fiilen toprağa 
sahip olmasını sağlamak, devletin baş
ta gelen görevlerinden biridir»
Ulusal yararlara uygun bir petrol 

politikasından yana olduklarını söyle
yen Federasyon başkanı, petrol konusun
daki tartışmaların da kesilmesini iste
diklerini belirtmiştir. Maden konusun
daki görüşlerini «Türkiye toprağının her 
zerresindeki madenlerin değerinin bulu
narak işletilmesini istemekteyiz» diye özet
leyen Denizcier, umutlarının İkinci Beş 
Yıllık Kalkmma Plânının başarıya ulaş
masında olduğunu bildirmiştir.

Türkiye Tütün Müskirat ve Gıda 
İşçileri Sendikası Federasyonu Başkanı 
asgari ücretlerde istenilen düzeye çıkıl
madığım, halen çeşitli dallarda uygula
nan asgari ücretlerin, günün şartlarından 
uzak olduğunu sözlerine eklemiştir.

DEMİRSOY «MİLLİ TİP SENDİ
KADA FAYDA VAR» DEDİ 
Genel Kurulda bir konuşma yapan 

Türk-İş Başkam Seyfi Demirsoy, «Milli 
tip sendikacılığa gitmekte büyük fayda
lar var» demiş, Tark-İş’e bağlı işçi kuru
luşlarında milli sendikacılığa gidilmesine 
karar verildiğini söyliyerek şöyle demiştir: 

«Hedefe varmak için birlikte çalı- 
birlikte karar vereceğiz.»

HALİL TUNÇ’UN
KONUŞMASI

Demirsoy’dan sonra bir konuşma 
yapan Türk-İş Genel Sekreteri Halil 
Tunç, «İşçi ve öğrenci hareketlerinin 
temelinde, sosyal ve ekonomik nedenlerin 
yattığını» söylemiş, sosyal ve ekonomik 
problemleri çözümleyecek tedbirlerin bir 
an önce alınmasının gereğini belirtmiştir.

Türk-İş Genel Sekreteri Halil Tunç, 
yeryüzündeki fakir ve zengin ülkeler 
arasındaki uçurumun ideolojik savaşa 
yol açtığını belirterek başladığı konuş
masında, son zamanlarda çeşitli ülke
lerde görülen işçi ve öğrenci hareketle
rinin şimdilik durulmuş olduğunu, an
cak geçici tedbirlerle bunları tamamen 
durdurmanın imkânsız olduğunu belir
ten Tunç şöyle demiştir:

İbrahim Denizcier 
Müşkirat Federasyonu Başkanı

«Yurdumuzda işçi ve öğrenci hare
ketleri ideolojik nedenlere değil, sosyal 
ve ekonomik sorunlara dayanmaktadır. 
Bu sorunlar halledilmedikçe, bu hareket
lerin zamanla ideolojik bir yöntem kazan
ması olağandır»

Halil Tunç daha sonra, Türk İşçi 
hareketinin bu konudaki görüşünü açık
lamış, «Türk Sendikacılığı, Anayasa çer

çevesi dışında yapılan her türlü ideolojik 
savaş ve anarşik hareketlerin karşısıııda-
dır»demiş, işçilerin sahip olduğu Anayasa 
teminatı altındaki «Toplu sözleşme ve 
grev hakkı»nın herhangi başka bir müca
dele yolu aranmasını gerektirmeyecek 
kadar kuvvetli ve yeterli bir silâh olduğu
nu söylemiştir.

Türk-İş Genel Sekreteri, asgari üc
ret konusuna da değinerek, son günlerde, 
işçilerin en büyük problemenin asgari 
ücret konusu olduğunu, bugün yurdu
muzda özel sektör işyerlerindeki işçile
rin %  95’inin 10-14 liraya çalıştıklarını 
belirtmiş ve bu paranın asgari geçimi 
sağlamaktan çok uzak olduğunu söyle
yerek, asgari ücretin bir an önce 20 
liraya çıkarılmasını istemiştir.

Batı ülkelerinde, asgari ücrete «kut
sal ücret» adı verildiğini, bu ücreti öde
yemeyen bir işyerinin o ülkenin bünye
sine uygun olmadığı gerekçesiyle kapa
tıldığını söyleyen Halil Tunç, Türkiye’de 
de bu anlayışın yerleşmesini istemiştir.

Ülkemizdeki teknolojik gelişmeye de 
değinen Halil Tunç, işçilerin teknolojik 
gelişmeye karşı olmadığım, ancak, tek
nolojik gelişmenin istihdamı önleyerek, 
işsiz sayısını arttıracak şekilde plânsız, 
programsız uygulanmak istendiğini, bu
nun büyük bir tehlike yarattığını söyle
miştir.

BİRLEŞME KARARI

Genel Kurulda Milli Sendikanın ku
rulmasına karar verilmiş ve şartlı olarak 
da «TÜM GIDA-İŞ» sendikası ile bir
leşmesi kabul edilmiştir.

Yeni kurulacak sendikanın başkan
lığını Seyfi Demirsoy, Genel Sekreter
liğini de Halil Tunç geçici olarak yapa
caklardır.

Bu kararın alınmasından sonra se
çimlere geçilmiş ve Federasyon Başkan
lığına İbrahim Denizcier, Genel Sekre
terliğe Melih Dölen ve Mali Sekreter
liğe de Nazmi Ceylandağ yeniden seçil
mişlerdir.

TARIM -İŞ SENDİKASI NIN 
TOPLU SÖZLEŞMELERİ

Türkiye Tarım ve Tarım Sanayii 
İşçileri Sendikası (TARIM-İŞ) Tarrnı 
Bakanlığı Orman Genel Müdürlüğüne 
bağlı 10 işyerinde çalışmakta olan 2000 
işçi adına 17 Temmuzda toplu sözleşme 
imzalamıştır.

İş kanunu kapsamı dışmda olan 
2000 işçi, toplu sözleşme ile ilk yıl 60, 
ikinci yıl da 30 lira olmak üzere 90 lira 
ücret zammı almıştır.
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Şimdiye kadar güneşin doğuşu ile 
başlayıp, batışına kadar süren çalışma 
süresi, 8 saat olarak düzenlenmiş, fazla 
çalışma süresinde de ücret verilmesi 
kabul edilmiştir. Sözleşme bir yıl çalış
mış olan işçilerin 18 gün yıllık ücretli 
izin yapmaları ve işyerlerinde birer di
siplin Kurulu kurulması hükümlerini de 
getirmiştir. Ayrıca işçilerin yılda 200 
lira çocuk zammı, işçinin ölümü halinde 
mirasçılarına 500 lira yardım ve günde 
225 kuruş yemek ücreti almalarını sağ
lamıştır.

Orman Genel Müdürlüğüne bağlı, 
Çankırı Kenbağ Orman Fidanlık Mü
dürlüğü, Bolu, Düzce, Aydın, Daday 
Orman İşletmeleri Fidanlık şefliklerinde 
Antalya Zeytinköy Orman Fidanlığı, Kay
seri Orman İşletmesi Fidanlığı, Konya 
Ereğli Orman Fidanlık Müdürlüğü, Sam 
sun Karadeniz Orman ve Kavakçılık 
İstasyon Müdürlüğü ile Hatay Bedirge 
Orman Fidanlığı Müdürlüğünde çalışan 
işçiler, ilk defa bir toplu sözleşme ile 
kanunlarm dışındaki çalışma şartların
dan kurtularak yeni bir çalışma hayatı 
içine girmişlerdir.

*
TARIM İŞÇİLERİNİN
TEŞKİLÂTLANMASI
Tarım işçilerinin sorunları ve tarım 

işkolunda teşkilâtlanma çalışmaları hak
kında bir demeç veren Türk-İş Genel 
Sekreteri Halil Tunç, tarım iş kanununun 
sürüncemede bırakılmasını şiddetle yer- 
meş, «  tarım işkolundaki adaletsizlik
lerle mücadele ancak hızla teşkilâtlanmak
la mümkün olabilir» demiştir.

Türkiye Tarım Sanayii İşçileri Sen
dikasının teşkilâtlanma çalışmalarını hız
landırdığını belirten Türk-İş Genel Sek
reteri, Tarım İş sendikasına iltihakların 
sevindirici olduğunu kaydetmiş ve «son 
olarak Erzurum Toprak Su İşleri Sen
dikası da Tarım iş sendikasına katıl
mıştır. Adaletsizlikle yapılan mücadeleye, 
böylece bin arkadaşımız daha girmiş 
bulunuyor. Tarım işçisi uyanmıştır; artık 
haklarını istiyor» demiştir.

*
TÜMTİS DÖRT BELEDİYE
ARASINDA ANLAŞMA
Uzun bir süredir devam eden toplu 

iş sözleşmesi görüşmelerinde olumlu so
nuç alınamaması sonucu, Ankara, İs
tanbul, İzmir, Bursa ve Adana Belediye 
Otobüs işletmelerinde yapılmasına karar 
verilen grev, Ankara, İstanbul, İzmir ve 
Adana Belediyelerinin TÜMTİS sendika
sının isteklerini kabul etmesiyle kaldırıl
mıştır. Ancak, anlaşmaya yanaşmayan 
Bursa Belediyesinde grev kararın yakında 
uygulanacaktır.

İmzalanan sözleşme ile günlük ye
mek ücretlerinin 450 kuruşa çıkarılması, 
gündeliklere de zam yapılması ve diğer 
sosyal haklar kabul edilmiştir.

*
BORNOVA’DAKİ
GREV SONA ERDİ
5 Haziran’dan beri devam eden 

Tümtis sendikasımn Bornova Belediyesi 
Otobüs işletmesindeki grev, anlaşmaya 
varılması sonucu geçtiğimiz ay içinde 
sona ermiştir. Varılan anlaşmaya göre 
işçilere bu yıl saatte 30, gelecek yıl saatte
20 kuruş zam yapılacak, yemek ücreti 
ve prim verilmesi sağlanacaktır.

*
PETROL—İŞ SENDİKASI
BEREC PlL ŞİRKETİ İLE
SÖZLEŞME İMZALADI
Petrol-Iş Sendikası ile Berec Pil 

ve Batarya Sanayii A. Ş. arasında geçti
ğimiz ay içinde toplu iş sözleşmesi im
zalanmıştır. Sözleşme ile fazla çalışma 
ücreti arttırılmış, hafta tatili çalışmaları 
karşılığı 2,5 yövmiyeye çıkarılmıştır. Kı
dem tazminatı, ihbar önelleri yemek 
ücretleri, ölüm, doğum ve evlenme yar
dımları da arttırılmıştır.

*
TEZ-BÜRO-İŞ SENDİKASI İLE
SÜMERBANK’IN SÖZLEŞMESİ
Tez Büro-Iş Sendikası ile Sümer- 

bank Alım Satım Müessesesi Müdür
lüğü arasmda devanı eden toplu iş söz
leşmesi görüşmeleri geçtiğimiz ay orta
larında sonuçlanmış ve işçi ücretlerine 
yüzde 22,7 oranında zam yapılması 
kararlaştırılmıştır.

Yapılan anlaşma ile işçiler günde 
sekiz saatten fazla çalışmıyacak ve 
tezgâhtarlara prim ödenecektir. Ayrıca 
sözleşme işçilere bir çok sosyal haklar 
getirmiştir.

Öte yandan Tez Büro-İş Sendikası 
ve Migros arasında yapılan toplu iş 
sözleşmesiyle 500 işçinin ücretlerine 90’ar 
lira zam yapılmıştır. İşçiler ikinci yıldan 
itibaren 30’ar lira daha zam alacaklar
dır. Sözleşmede işçi yemek ücretleri 
günde 350 kuruş olarak belirlenmiştir.

*
tem k İn  iş İ le  t ü r k
TRAKTÖR SÖZLEŞMESİ
Bir süreden beri devam etmekte 

olan Metal-İş Federasyonuna bağlı An
kara Teknik, Metalürji, Makina, Bilu
mum Metalden Mamul Eşya ve Oto 
Sanayii işçileri Sendikası (TEMKİN-İŞ) 
ile Türk Traktör ve Ziraat Aletleri Fab
rikası A, Ş. arasmdaki toplu iş sözleş
mesi görüşmeleri olumlu sonuçlanmış 
ve sözleşme Temmuz ayı ortalarında 
imzalanmıştır.

514 işçinin yararlandığı toplu söz

leşme ile ücretler %  10 arttırılmış, saat 
ücretlerine 35 kuruş seyyanen zam ya
pılmış, her yıl da yüzde beş oranında 
terfi zammı yapılması kararlaştırılmıştır.

İki yıl süreli sözleşme; sosyal yar
dımlar konusunda da yeni haklar sağ
lamış, evlenme, doğum ve ölüm yardım
ları arttırılmıştır. Yıllık ücretli izinleri 
bir hafta arttıran sözleşme işçilerin oku
la devam eden çocukları için kitap ve 
kırtasiye yardımı yapılmasını kabul et
miş, yemek ücretlerini de 285 kuruşa 
çıkarmıştır.

Sözleşmenin sağladığı haklar konu
sunda bir demeç veren TEMKİN-İŞ 
Sendikası Başkanı Fevzi Korkmaz, «Ama
cımız işçinin sosyal güvenliğini sağlamak
tır. imzalamış olduğumuz sözleşme bu 
bakımdan büyük yenilikler getirmekte üc
ret artışları yanında iş ve çalışma güven
liği konusunda da ileri hükümler yer al
maktadır.» demiştir.

*
İŞÇİ SAĞLIĞI VE İŞ 
GÜVENLİĞİ KURULU

Elliden fazla işçi çalıştıran bütün 
işyerlerinde birer «İşçi Sağlığı ve İş 
Güvenliği Kurulu» kurulacaktır.

Çalışma Bakanlığı ile Sağlık ve 
Sosyal Yardım Bakanlığı, bir süreden- 
beri devam eden ortak çalışmalar sonunda 
bu konuda bir tüzük hazırlamışlardır.

Tüzüğe göre elliden fazla işçi çalış
tıran işverenler, işyerlerinde «İşçi Sağlığı 
ve Iş Güvenliği» kurullarını kurmakla 
yükümlü kılınmaktadırlar.

Sözkonusu kurullar, işveren, işyeri 
güvenlik şefi, işyeri doktoru, işyerinde 
görevli ustabaşı ve işyerinde çoğunlukta 
bulunan sendikanın temsilcisinden mey
dana gelecektir, İşyerlerinde bulunduğu 
takdirde, sosyal işler danışmanıyla sivil 
savunma uzmanı da Kurul’un üyesi 
olacaklardır.

İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği konu
larında çalışanlara yol gösterecek olan 
kurul, bu alanda almması gereken ted
birler yönünden işvereni uyaracaktır. Ku
rul bu konuda bir yönetmelik hazırla
yacak ve bunun uygulanmasını izleye
cektir.

Tüzüğün Kurul’un görevleriyle il
gili bir maddesi özetle şöyledir:

« —Kurul, ölümle veya işgöremezlikle 
sonuçlanan her kaza veya meslek 
hastalığında veyahut hususi bir teh
like halinde, gerekli soruşturma, a- 
raştırma ve incelemeyi yapacak, buna 
ait raporu düzenleyecek ve alınması 
gereken tedbirleri tesbit ile ilgilileri 
uyaracaktır.»
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îşçi Sağlığı ve îş Güvenliği Kurul
ları, bu konuda işçilerin eğitim ve öğ
retimini de plânlayarak uygulayacaktır. 
GÜNDE EN ÇOK 3 SAAT FAZLA 
MESAİ YAPILACAK

Çeşitli işyerlerinde çalışan işçilerin 
günlük ve haftalık çalışma sürelerini 
tesbit eden «İş Süreleri Tüzüğü» 11 
Temmuzda yürürlüğe girmiştir.

Tüzükte iş süresi, haftada en çok 
48 saat olarak tesbit edilmiştir. Hafta
nın altı iş gününde çalışan işyerlerinde 
günlük çalışma süresi sekiz saati geçmi- 
yecektir. Haftanın beş günü çalışan 
yerlerde ise çalışma süresi 9 saat 36 
dakika olacaktır.

Hafta tatili yapmayan işyerlerinde 
çalışan işçiler için de haftalık çalışma 
süresi 48 saattir. Ancak buradaki işçiler 
dinlenme haklarını nöbetleşe kullana
caklardır.

*
GEBE VE EMZİKLİ KADINLARIN 
ÇALIŞMA ŞARTLARI

Gebe ya da emzikli işçi kadınların 
çalıştırılma şartlarını gösteren yeni bir 
tüzük hazırlanmıştır.

Çalışma Bakanlığıyla Sağlık ve Sos
yal Yardım Bakanlığınca düzenlenen tü
zük, bu durumda olan işçi kadınlara, 
işverenlerce bazı kolaylıklar sağlanma
sını öngörmektedir.

Bu konuda alman bilgiye göre 
yüz ilâ 300 kadın işçi çalıştırılan her 
işyerinde, işveren tarafından bir emzirme 
odası yaptırılacaktır. 300’den fazla kadın 
işçi çalıştırılan işyerlerinde de, bir ilâ
6 yaş arasındaki çocukların bırakılması 
ve bakılması için bir çocuk bakım yurdu 
kurulacaktır. Emzirme odası ile çocuk 
bakını yurtları, işyerlerinden en çok 250 
metre uzakta kurulacaktır.

Tüzüğün bir maddesine göre, gebe 
kadınlara, doğumdan önce altı ve doğum
dan sonra da altı hafta olmak üzere
12 haftalık izin verilecektir.

Sözkonusu tüzüğün hükümlerine ay
kırı hareket edecek işverenlere, İş Kanu
nunun ilgili ceza maddeleri uygulana
caktır.
MADEN FEDERASYONUNUN 
DÜZENLEDİĞİ SEMİNER

Türkiye Maden İşçi Sendikaları Fe
derasyonu ile Türk-İş Eğitim Merkezi 
tarafından ortaklaşa düzenlenen «Sen
dikaların kuruluşu, Grev ve Lokavt düzeni 
içinde sendikalar» ve «Toplu Sözleşme 
sisteminin demokratik düzendeki yeri ve 
ortaya çıkardığı meseleler» konulu semi
ner, 1-5 Temmuz tarihleri arasında İs
tanbul’da Türk-lş Birinci Bölge Temsil
ciliği binasında yapılmıştır.

Seminere 25 sendikacı katılmıştır.

AVUSTURALYA MUHACERAT 
BAKANI TÜRK İŞÇİSİ İSTİYOR 

Geçtiğimiz aym başında yurdumu
za gelen Avusturalya Muhaceret Bakanı 
Snedden, iki ülke arasında imzalanmış 
bulunan «Genel İşçi Anlaşması» çerçe
vesinde görüşmelerde bulunmuştur.

Konuk Bakan yurdumuzdan ayrıl
dıktan sonra bir demeç veren Gümrük 
ve Tekel Bakanı ve Çalışma Bakan 
Vekili İbrahim Tekin şunları söylemiştir: 

«Avusturalya’ya gidecek işçiler, eş
lerini ve çocuklarını da götürebile
cekler, yol masrafları da Avusturalya 
hükümetince karşılanacaktır. 1967 yı
lında yapılan ikili anlaşmaya göre, Türk 
işçileri, Avusturalyalı vatandaşlara tanı
nan bütün ekonomik ve sosyal hak
lardan yararlanabileceklerdir. Avustu
ralya’ya gönderilecek işçilerin yüzde 
otuzunun kalifiye, yüzde yetmişinin de 
sıradan işçiler olmasına dikkat edile
cektir. Avusturalya’ya gönderilecek 
işçiler için yeniden Kuruma müra
caatta lüzum yoktur. Önceden sıraya 
girmiş olan işçiler arasından seçilen
ler, Avusturalya’ya gidebileceklerdir.»

*
İŞÇİLERİN ORTAK OLACAĞI BİR 
BANKANIN KURULMASI İÇİN 
MECLÎSE BİR KANUN TEKLİFİ 
YAPILDI
Sosyal Sigortalar Kurumuna yatırılan 
işçi primleri ile ve işçi kuruluşlarının 
da ortak olacakları bir bankanın kurul
ması için Adana Milletvekili Kemal 
Sarıibrahimoğlu tarafmdan Millet Mec
lisi Başkanlığına bir kanun teklifi yapıl
mıştır.

«BALSOASYNK» -olarak adlan
dırılacak banka, Sosyal Sigortalar Ku- 
rumunun gelirlerinin verimli bir sanada 
kullanılmasına da yardımcı olacak, işçi 
kuruluşları ve işçiler de bu bankanın 
kârından yararlanabileceklerdir. Banka
nın sermayesi 50 milyon lira olacaktır. 

GEREKÇE
Kanun teklifinin gerekçesi hakkında, 

geçtiğimiz ay içinde bir basın toplantısı 
yapan Adana Milletvekili Kemal Sarı- 
ibrahimoğlu «Kurumun paraları Genel 
Müdürlerin ve iktidarın elinde, bankalara 
özellikle özel teşebbüse kazanç sağlamak 
için dağıtılıyor» demiştir.

Kanunun gerekçesinde, Sosyal Si
gortalar Kurumunun 8 milyar parası 
olduğu, ancak 254 milyon gelir sağlıya- 
bildiği, işçilerin öz malı olan Kurumun 
işçilere bir yılda 284 milyon, sanayici
lere ise 766 milyon lira dağıttığı ve bu
nun bir haksızlık olduğu belirtilerek 
şöyle denilmektedir:

«Kurum gelirlerinin kaynağı, işçinin 
alın teri ve göz nuru olduğu için 
bankanın büyük hisselerinden birisi 
işçi kuruluşlarına tahsis edilmiş, işçi 
kuruluşlarına banka yönetiminde söz 
hakkı tanınmıştır. Bu suretle banka
nın emekçilerin faydasına en iyi 
şekilde hizmet edecek bir kuruluşa 
ve çalışma düzenine kavuşturulması 
daha kolaylaşmış olacaktır. Yıllık 1,5 
milyar liranın üstünde prim tahsilâtı 
ve buna karşılık 600 milyon civarında 
tasarrufu bulunmaktadır. Bugüne ka
dar olan tatbikatta Kurum, elinde 
mevcut olan paranın işletilmesinde 
daha fazla gayrimenkul almak, yap
mak ve bunları işletmek suretiyle 
gelir elde etmek yolunu tercih etmiş 
bulunmaktadır. Paranın gayrimenku- 
le yatırılması bugünkü şartlarda ran- 
tabl ve iktisadi değildir.»

Gerekçede, Kurumun bu imkânla
rı için bir banka kurulması halinde, 
yurdun ticari sahada muhtaç olduğu 
para ihtiyacına büyük şekilde cevap 
vereceği, nakitlerin bugün elde edilen 
gelirden daha fazlaya çalıştırılacağı, yeni 
iş sahalarının açılacağı, Sigortalı işçilere 
verilen konut kredisinin, banka yolu 
ile daha kolay sağlanabileceği kayde
dilmektedir.

KANUN TEKLİFİNE GÖRE

9 kişilik bir idare meclisi tarafından 
yönetilmesi istenen Sosyal-Bank’ın, Ge
nel Müdürü Genel Kurul tarafından 
seçilecektir.

Kanun teklifinin geçici 1 nci madde
sine göre, Sosyal Sigortalar Kurumunun 
bankalarda bulunan vadesiz hesaplarının 
Sosyal-Bank’m kurulmasından sonra der
hal, vadeli hesaplarının da vadeleri so
nunda hiç bir işleme ihtiyaç duyulmadan 
devredilmesi, Yatırımlar Bankasına ve 
diğer bankalara Bakanlar Kurulu kararı 
ile ve kanunlarla verilmiş olan paraların 
sürelerinin son bulmasından sonra Sos
yal Bank’a yatırılması istenmektedir. Ge
çici 3 ncü madde ise, Sosyal-Bank faali
yete geçtikten sonra, bu fonların diğer 
bankalara yatırılması yasaklanmıştır ..

Kanun teklifinin ikinci maddesinde, 
bankanın yapacağı işler bölümünde, Sos- 
yal-Bank’m, sigortalıların tahsildeki ço
cukları için yurtlar kurulması ve tahsil 
bursu verilmesi, ayrıca sosyal konut 
yapmak isteyenlere de kredi sağlanması 
öngörülmüştür.



DEMİRYOLLARI İŞÇİLERİNİN ZAFERİ 
Önceki ay başlattıkları «işi yavaşlatma grevi» ile haksızlığa karşı direnen iki 

İngiliz sendikası, İngiliz Demiryolları İşçileri Milli Sendikası ile Ateşçiler ve Maki
nistler Birliği 5 Temmuz günü başarıya ulaşmışlar ve üyelerine ücret artışı sağla
mışlardır. Anlaşmaya göre 190 bin demiryolu işçisinin haftalık ücretlerini 10 ilâ 
12 lira arasında ücret zammı yapılmıştır.

işçinin «gerçek temsilcilerinin elinde ol
madığı yolundaki görüşünde» ısrar eden 
İcra Kurulu Yunan diktasını yeniden 
takbih etmiştir. Demokratik düzene dönü- 
lene kadar Yunanistan’la ilişkilerin ke
silmesini isteyen ICFTU, Nijerya anlaş
mazlığının barışçı bir çözüm yoluna ka
vuşturulması için teşebbüse geçilmesini 
ve Nijerya’nın ekonomik kalkınmasının 
sağlanması amacıyla geniş bir uluslar
arası yardım kampanyasının açılmasını 
istemiştir.

ICFTU’YA İKİ KURULUŞ DAHA 
KABUL EDİLDİ

Geçtiğimiz ayın ilk haftası içinde 
Brüksel’de toplanan Uluslararası Hür 
İşçi Sendikaları Konfederasyonu ICFTU 
İcra Kurulu 24.800 üyeli Okinawa İşçi 
Sendikaları Konseyi ile Lübnan İşçi 
Sendikaları Federasyonu’nu üyeliğe ka
bul etmiştir.

ÖĞRETMENLER FEDERASYONU 
«EĞİTİM REFORMU» İSTİYOR

11-16 Temmuz 1968 tarihlerinde 
Brüksel’de toplanan Uluslararası Hür 
Öğretmenler Federasyonu Genel Kon
seyi «eğitimde reform» yapılmasını is
temiştir.

«Öğretim metod ve programlarının 
günümüzün bilimsel gelişmelerini ve ge
leceğe ait istihdam imkânlarını dikkate 
alacak şekilde yeni baştan düzenlen
mesi gereğine» işaret eden Öğretmenler 
Federasyonu, ulusal ve uluslararası eği
tim politikasının belirlenmesine öğret
men sendikalarıyla öğretmenlerin katıl
masının sağlanmasını istemiştir.

Genel Konsey, öğretmenlerin çalış
ma şartlarını ve sendikalaşma, toplu 
pazarlık gibi temel haklarını düzenleyen 
UNSECO sözleşmesinin geniş bir uygu
lama alanı bulması için çalışmalarını 
arttıracağını da açıklamış, öğretimde öğ
rencilerin psikolojik ihtiyaçlarının dik
kate alınmasının şart olduğunu belirt
miştir.

Uluslararası Hür İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu ICFTU nun 44 ncü İcra 
Kurulu toplantısı 3-5 Temmuz tarihle
rinde Brüksel’de yapılmıştır.

Fransa’daki genel grevi, Nijerya sa
vaşını, Yunanistandaki gelişmeleri göz
den geçiren İcra Kurulu kendi bünyesinde 
de bazı değişiktikler yapmış, ünlü sendi
kacı Walter Reuther’in üyelik ve ICFTU 
Başkan vekilliği sıfatlarını kaldırılmıştır. 
Walter Reuther’den boşalan yere Ame
rikan Çelik İşçileri Sendikası Başkanı
I. W. Abel getirilmiştir. İcra kurulu bu 
arada önceki ay emekliye ayrılıp, daha 
sonra Belçika Çalışma Bakanlığına ge
tirilen Belçika İşçi Sendikaları Konfe
derasyonu eski Genel Sekreteri Louis 
Major’un da ICFTU Başkan vekilliği 
sıfatını kaldırmıştır. Buna göre Louis 
Majör ICFTU İcra Kurulu üyesi olmakta 
devam edecek, ancak ICFTU Başkan 
vekilliğini Belçika İşçi Sendikaları Kon
federasyonunun yeni Genel Sekreteri 
Georges Debunne yapacaktır.

Dokuzuncu büyük kongrenin tarihini 
2-9 Temmuz 1969 olarak belirliyen İcra 
Kurulu, Uluslararası Dayanışma Fonu Ko
mitesi ile Malî Alt Komiteyi de birleştir
miştir. Mali işler ve Genel Amaçlar Ko
mitesi adını alan yeni kuruluş, Dokuzuncu 
Dünya Kongresine üyelik aidatlarının art
tırılmasına ilişkin bir teklif hazırlamakla 
görevlendirilmiştir.

İcra Kurulu toplantısında Fransız İşçi 
Sendikaları Konfederasyonu CGT-FO Ge
nel Sekreteri Andre Bergeron Fransa’daki 
olaylar hakkında bilgi vermiştir. Ber- 
geron’u dinleyen İcra Kurulu kabul ettiği 
karar tasarısında üyesi Fransız İşçi Sen
dikaları Konfederasyonunu son olaylar 
sırasında izlediği yapıcı politikadan dolayı 
tebrik etmiştir. Karar tasarısında Fransız 
İşçi Sendikaları Konfederasyonu CGT-FO 
nun cesur tutumu ve demokratik mües- 
seseleri korumak için sarfettiği çaba da 
övülmüştür.

Yunanistan’daki gelişmeleri gözden ge
çiren ve Yunan Sendikacılık hareketinin

ICFTU İCRA 
KURULUNDA 
DEĞİŞİKLİK !
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İNG İLİZ SENDİKACILIĞI 5 HAZİRAN GÜNÜ KURULU
ŞUNUN 100 ÜNCÜ YILDÖNÜMÜNÜ KUTLAMAYA BAŞ
LAMIŞTIR. KUTLAMA TÖRENLERİ EY LÜ L AYI İÇİNDE 
BLA CKPO O UDA YAPILACAK GENEL KURULA KADAR 
DEVAM EDECEKTİR. 5 HAZİRANGÜNÜ MANCHESTER- 
D E YAPILAN TÖRENE KRALİÇE ELİZAB ETH  D E KATIL
MIŞTIR BLACKPOOUDA TÜRK İŞÇİLERİNİ TÜRK-İŞ 
BAŞKANI SEYFİ DEMİRSOY TEMSİL EDECEKTİR. İNGİ
L İZ  SENDİKACILIĞININ 100 ÜNCÜ YILI MÜNASEBE
TİYLE HAZIRLADIĞIM IZ BİR YAZIYI SUNUYORUZ.

Ingiltere, dünyada, sendikacılığın doğmasına imkân ve- 
ren ekonomik sosyal ve politik faktörleri sinesinde ilk olarak 
toplayan ülkedir. Sosyal politika tedbirlerinin alındığı ilk 
ülke de, İngiltere olmuştur. Ekonomik kapitalizmin, sanayi 
devriminin ve parlamenter sistemin İngiltere’de başlayıp yayıl
ması, sendikacılığın ilk önce İngiltere’de doğmasını etkileyen 
faktörlerdir.

Onsekizinci yüzyılın sonlarına doğru, sanayi devrimi 
ile birlikte, makine kuvveti kullanılması ve fabrika sistemi 
İngiltere’de yeni bir devrin başlangıcı olmuştur. Makineleşme, 
siyasi bakımdan «Laissez—faire» (Bırakınız geçsinler—bı
rakınız yapsınlar) doktrininin zaferini doğrarken, nüfus da 
büyük bir hızla artmış, topraktan ayrılmak zorunda kalan iş
çiler şehirlere göç etmiş, prodüktivite yükselmiş ve bu arada 
bazı kimseler de büyük servetler yapma imkânlarına kavuş
muşlardır. Ancak, çalışanların büyük bir çoğunluğu da yeni 
makinelerin esiri olmaktan kurtulamamıştır. Böylelikle, sa
nayi devrimi ile birlikte, büyük fabrika hayatının doğuşu da, 
gayri İnsanî çalışma şartlarına maruz kalan büyük işçi toplu
luklarını bir araya getirmiş; birbirleriyle temaslarını mümkü

kılmış, aynı problemlerle karşı karşıya bulunan aynı ızdırabı 
çeken insanlar olarak, çalışma ve yaşama şartlarını düzeltmek 
için topluca harekete geçmelerinde etkili olmuştur.

YENİ BİR SOSYAL VE EKONOMİK 
GÖRÜŞ _____

Bu arada, 18 nci yüzyıl ortalarma kadar İngiltere’de 
hükümet, toplumun refahı için gerekli olduğu kanaatıyla 
ekonomik hayata müdahele etme lüzumuna inanmış ve bu 
yönde hareket etmiştir. Ancak, sanayi devrimi yeni bir sosyal 
ve ekonomik görüş getirerek, özellikle hükümetin ekonomik 
ve sosyal meselelere müdahale anlayışında değişiklikler ya
ratmıştır. Bu devrede, hükümet, ekonomik ve sosyal hayata 
müdahaleden vazgeçmiştir. Hakim olan kanaate göre, müda
hale, ferdin menfaatlerini, serbest rekabet şartları altında 
kovuşturmasına imkân vermeyen bir davranıştır. Dolıyısıyla, 
müdahale anlayışının toplumun refahını da sağlaması mümkün 
değildir.
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Bu liberal «Laisses—faire» felsefesi İngiltere’de Adam 
Smith ile başlamıştır. «Milletlerin Serveti» adlı eseriyle liberal 
doktrinin temel ilkelerini ortaya koyan Adam Smith, her fer
din kendi ekonomik ve sosyal şartlarını düzeltmek arzusuyla 
dolu olduğunu, bunun için de mümkün olduğu kadar fazla 
servet elde etmeğe çalışacağını, ferdin bu arzusunun gerçek
leşmesine imkân vermek için rekabetin serbest bırakılması, 
gümrük ve tekelin kaldırılması ve teşebbüs serbestisine engel 
olunmaması gerektiğini belirtiyor, «bundan dolayı, devlet 
ekonomik ve sosyal hayata her türlü müdahaleden kaçınmalı, 
ancak, sınırları savunma, asayiş ve adaleti sağlama, büyük 
bayındırlık işlerini yapma ile yetinmelidir» diyordu. Bu doktri
nin yayılmasıyla, hükümetler ekonomik ve sosyal hayatta 
her çeşit müdahaleden kaçınmağa başlamışlardır.

Bu görüşlerin tesiri altında kalan İngiltere’de, daha önce 
kabul edilmiş devletin müdahalesine imkân veren yasalar 
ve bu arada işçilerin teşkilâtlanma hakları da yürürlükten 
kaldırılmıştır.

Bu devirde Adam Smith’e paralel olarak, Malthus, Darvin, 
Richardo ve Steward Mili nazariyeleri ile sosyal ve ekonomik 
hayatı etkilemişlerdir.

Nüfus nazariyesinde Malthus, fakirleri, fakirliklerinin 
sorumlusu olarak kabul ve sefaleti, fazla nüfusu gideren bir 
çare olarak mütalâa ediyor; Darvin, tabii istifade nazariyesini, 
bu görüş çerçevesinde savunuyor; Richardo, ücretlerin, ancak, 
yaşamayı sağlıyabilecek bir seviyede teşekkül edilebileceğini 
ve emeğin normal fiatmın yalnız yaşamağa imkân verebilecek 
bir hadde yükseleceğini ileri sürüyordu. Malthus ve Richardo, 
ücret seviyesini, mevcut nüfus ve sermaye arasındaki ilişkilere 
bağlıyor, sendikaların ise, lüzumsuz değişmeye ve tabii eko
nomik kanunlara karşı bir mukavemet sayılabileceklerini 
iddia ediyorlardı. Bu arada, Steward Mili ücret seviyelerinin 
sendikalar tarafından yükseltilebileceğini kabul ediyordu.

t o p l u  Ha r e k e t  f Ik r în İn  
y e r l e ş m e s i________________________

îşte, İngiltere’yle birlikte, sanayi devriminin doğmakta 
olduğu diğer ülkelerde sendikacılığın doğuşundan enceki 
devre içinde ve sonraki yıllarda böyle bir düşünce tarzı hakim 
olmuştur. Genel olarak, bu devrede klâsik ekonomistlerin 
görüşleri, sendikacılık hareketleriyle müdahalede bir silâh 
olarak kullanılmıştır. İngiliz sendikacılığı bu düşüncelerin 
benimsendiği bir ortamda vücut bulmuş ve gelişebilmek için 
zamanın sosyal ve ekonomik görüşü ile mücadele etmek zo
runda kalmıştır. Bu yüzdendir ki, İngiliz sendikacılığının 
doğuşu, uzun ve mücadeleli yıllar sonunda gerçekleşebilmiştir.

Yukarıda kısaca belirtilen düşünce tarzının hâkim oldu
ğu yıllar içinde, İngiltere’de işçiler tek başlarına kalarak, ser
maye karşısında zayıf bir duruma düşmüşler, devlet himaye
sinden yoksun, çok ağır çalışma şartlarma boyun eğmek zo
runda bırakılmışlardır. İşte bu ortam içinde, toplu olarak 
hareket edilmesi halinde, hakların korunması mücadelesinin 
daha kolaylıkla yapılabileceği fikri, işçilerin zihninde yerleş
meğe ve gün geçtikçe taraftar bulmağa başlamıştır. Bu tarih
lerde ortaya çıkan yardımlaşma cemiyetleri toplu hareketlere 
örnek olarak, 18 nci yüzyıl sonlarındaki İngiliz sendikacılı
ğında büyük önem taşırlar. Fakat bu arada, toplu hareket
lerin gelişmesi ve devamlılık arzetmesi, İngiliz Hükümetini ve 
Parlâmentosunu endişeye düşürmüştür. Sendikaların geliş
mesinin yarattığı endişe 1799 ve 1880 yıllarında işçi birlikle
rinin kurulmasını yasaklayan «Combination Acts» adlı kanun
ların çıkartılmasına sebep olmuştur. Ancak, bu kanunlar,

YENİ KANUNLAR ÇIKARILIYOR
Sanayideki huzursuzluk, hüküm süren ekonomik kriz 

ve sefalet içindeki işçilerin davranışlarının kontrolünde kar
şılaşılan meseleler, işçilerin, teşkilâtlanmasını önleyen kanun
ların derhal kaldırılması gerektiği yolunda bir fikir cereyanının 
doğmasına ve hızla gelişmesine sebep olmuştur. Bunun sonucu 
olarak, özel bir komite, kanunları incelemek üzere Parlâmento 
tarafından görevlendirilmiştir. Komitenin vermiş olduğu ra
por sayesinde, sakıncaları ortaya çıkan kanunlar, 1824 yılında 
yürürlükten kaldırılmış ve İngiltere’de sendika kurma hakkının 
tanındığı yeni bir devir başlamıştır.

Ancak, işçilerin yeni hak ve hürriyetlerini kullanmada, 
sendikalarını geliştirmede ve çalışma şartlarını düzeltmede 
şiddet ve grev yollarına başvurmaları, iş anlaşmazlıklarının 
hızla artması, Parlâmentoyu tekrar sendikal faaliyetleri kısıt
lamaya sevketmiştir. 1825 yılında yürürlüğe girip, tesirlerini

ne sendikaların kurulmasını, ne de grevleri önleyebilmiş; 
1807 yılında Preston’da marangozlar 1813 yılında da fıçı ima
lâthanelerinde çalışan işçiler yardımlaşma dernekleri kur
maktan geri kalmamışlardır.

Bu arada, Napolyon harplerinin sebep olduğu ekonomik 
kriz içinde, sanayide huzursuzluğu arttırarak, çalışma şart
larının daha da kötüleşmesi sonucunu doğuran bu kanunların 
kaldırılması için işçiler, 1817 ile 1819 yıllarında çeşitli sokak 
gösterileri yapmışlardır. Sonraki tarihlerde Fransa ve Belçi
ka’da, işçiye toplu olarak hareket edebilme imkânını yasak
layan kanunları protesto amacıyla girişilen teşebbüslere karşı 
İngiltere’deki gösterilerde daha ziyade, çalışma şartlarını pa
zarlık yoluyla elde etme gayreti hâkim olmuştur.

İNGİLTERE İŞÇİ KONFEDERASYONU (TUC) GENEL SEK
RETERİ - İngilterenin en büyük işçi teşekkülü bulunan “İngiltere 
İşçi Konfederasyonu55 (TUC) Genel Sekreteri George 
Woodcock (sağda). 1953 senesinde İngiltere İmparatorluk Nişanı 
(OBE) ile taltif edilen Mr. Woodcocki Niyabet Meclisi üyesi 

bulunmaktadır.



İŞVERENLERİN TEPKİSİNDEN KORKUYORLAR - 1913 senesi Eylül ayında yapılan 
mitingte pankartlar taşıyan işçiler, işverenlerin tepkisinden korktukları için yüzlerini maske 
ile gizliyorlar. Bu pankartlar, diğer kimseleri “Büro memurları Milli sendikasına” dahil 

olmaya davet etmektedir.

aşağı yukarı elli yıl müddetle hissettiren bir kanunla sendikal 
faaliyetler tahdit edilmiştir. Bu elli yıllık devre içinde, İngil- 

: tere’de büyük milli sendikalar kurulmuş, ancak, bu sendikalar, 
yalnız kalifiye işçiler teşkilâtlandırmış, kalifiye olmayanlar 
ise, her türlü teminattan yoksun, sendikasız olarak hayatla- 

ı rmı idame ettirmeye çalışmışlardır. Bunun tek istisnasına, 
f tekstil sanayii ile kömür madenlerinde rastlanılmıştır.

Öte yandan, İngiliz sendikacılık tarihi, bu devrede işçi
lerin sendikalarına ödedikleri yüksek aidatlar sayesinde, sos
yal sigortaların olmadığı o tarihlerde işçiye yardım imkânının 

m sendikalarca sağlandığını, sosyal güvenliğin bir dereceye kadar 
yerleştirildiğini kaydetmektedir.

KONFEDERASYONUNUN KURULUŞU^
19 ncu asır sonlarına doğru, sendikacılık diğer birtakım 

ülkelerde olduğu kadar, İngiltere’de de yeni bir anlam kazan
mağa başlamıştır. Nitekim memleketlerinde birer kuvvet 
halini alan sendikacılık hareketinin öncüleri 1864 yılından 
itibaren de sendikaların uluslararası seviyede teşkilâtlanması 
fikrini savunmaya başlamışlardır. İlk teşebbüsler, sendikaları 
uluslararası alanda, işkolu esasına göre teşkilâtlandırmaya 
yönelmiş ve 1901 tarihine kadar, uluslararası seviyedeki bağ
ları, «Uluslararası İşkolu Federasyonları» gerçekleştirmiştir.

İngiliz sendikacılığının öncülüğünü yaptıkları işkolu 
federasyonlarından başlicaları 1890 yılında Manchester’de 
kurulan Maden İşçileri Federasyonu 1896 yılında Londra’da 
kurulan Lithographlar (basın teknisyenleri) dir.

İngiliz sendikacılık hareketi, uluslararası teşkilâtlanma 
çalışmalarına girişmeden önce, işbirliğini kendi bünyesinde 
gerçekleştirmeğe çalışmıştır. 1867 yılında düzenlenen ilk sen
dikalar kongresinde bir Parlâmento komitesi kurulmuş ve 
komiteye, siyasi meselelere eğilme yetkisi verilmiştir.

Bu komite 1901 yılında kurulan İngiltere İşçi Partisinin 
nüvesini teşkil etmiştir.

Nihayet bir milli merkez etrafında toplanma fikri yaygın 
hale gelerek benimsenmiş ve 1868 yılında İngiliz İşçi Sendika
ları Konfederasyonu (TUC) korulmuştur.

Kendi bünyesinde birlik ve beraberliği sağlayan İngiliz 
sendikacılık hareketi, uluslararası alandaki mücadelesini de 
ihmal etmemiş, bu arada 19 ncu yüzyılın sonlarına doğru 
uluslararası bir teşkilâtın kurulmasında büyük rol oynamıştır. 
«Çalışanların Enternasyonal Birliği» adı verilen ilk uluslararası 
teşkilât 1864 yılında meydana getirilmiştir. Ancak, bu kuruluş 
1867 yılına kadar ayakta durabilmiştir.

İngiliz sendikacılık hareketinin tam bir şuur ve dayanış
ma içinde çalışmaya başlaması, İngiltere’deki işçilere yeni 
birtakım hak ve menfaatlerin sağlanmasında en büyük âmil 
olmuştur. Bu arada, 1871, 1875 ve 1876 yıllarında, sendikaların 
hukukî statülerini takviye eden kanunlar kabul edilmiş ve 
bunlarla, işçi sendikalarına tüzel kişilik kazanma hakkı, sen
dika fonlarının kanunla himayesi, grev hakkı ve hürriyeti 
tanınmıştır. Bu kanunların çıkarılmasında, 1825 yılından 
sonraki devrede, İngiliz sendikalarının büyük bir sorumluluk 
içinde olmaları da önemli bir rol oynamıştı. Sendikalar ihti
yatlı hareket etmişler, şiddetli mücadelelerini gidermeğe çalış
mışlar ve faaliyetlerini daha ziyade teşkilâtlandırmaya yönelt
mişlerdir.

1876 yılından sonra, kalifiye olmayan işçileri de teşkilât
landırma yolunda büyük gayretler sarfeden İngiliz Sendika
cılık hareketi, kısa zamanda bunu da gerçekleştirmiş ve çok 
daha faal bir hüviyete bürünmüştür.

1890 da işçiler lehine sosyal kanunların kabul ettirilmesi 
amacıyla, İngiliz sendikacılık hareketi, doğrudan doğruya 
siyasi faaliyetlere girişmiş ve bu çalışmalar sonucu 1900 yılında 
«İşçileri Temsil Komitesi» adlı bir komite kurulmuştur. Bu 
devrede yapılan siyasi seçimlerde işçiler, Parlementoya 29 
milletvekili sokmayı başarmışlar; «İşçileri Temsil Komitesi» 
de bir süre sonra «İşçi Partisi» adını almıştır.



TOPLU SÖZLEŞM E HAKK1____________
1910 yılından, Birinci Dünya Harbinin başlangıcına kadar 

olan devrede İngiltere’de hareketli ve mücadeleli bir sendika
cılık görülmektedir. Bu devrenin en önemli olayı, işçinin toplu 
pazarlık ve toplu iş sözleşmesi yapabilme hakkını elde etmesi
dir. Bu hakların kullanılması ile ilgili olarak 1910 yılında 
yapılan bir araştırma, İngiltere’de 2. 400. 000 işçinin toplu 
iş sözleşmelerinin kapsamına girdiğini göstermiştir.

Uluslararası sendikacılık temaslarına, Birinci Dünya 
Harbinin başlamasıyla bir süre ara verilmişse de, İngiliz sen
dikacılık hareketi bu devre içinde dahi çalışmalarına devam 
etmiş, ancak, uluslararası faaliyetlerin olumlu bir sonucu 
olarak 1903 yılında Dublin’de kurulmuş olan «İlk Uluslararası 
Sendika Sekreterliği» de bu dönemde savaş yüzünden çalışa
maz hale gelmiştir. Sekreterliğin çalışamaz duruma gelmesinin 
sebeplerini, sekreterlik merkezinin o tarihlerde Berlin’de bulun
masında, milli sendikacılık merkezlerinin siyasi alandaki 
tarafsızlıklarını ve emperyalizme karşı geleneksel tutumlarını 
bırakarak, hükümetlerin politikasına paralel bir davranış 
içine girmelerinde aramak gerekir. Birinci Dünya Savaşı sıra
sında, tarafsız sendikalar Sekreterliğinin gayretiyle, İngiltere’
nin Leeds şehrinde ilginç bir konferans daha düzenlenmiştir. 
İşgal altında bulunan ülkelerdeki sendika temsilcilerinin ka
tıldığı bu konferansta, sendikacılık hareketlerinin hükümetçe 
kabul edilmesini istedikleri bir takım talepler belirlenmiştir. 
Bu konferansta, çalışma hakkı, sendikal haklar, sosyal sigorta 
hakları, çalışma saatleri v. s. gibi konularda kararlar alan 
delegeler, taleplerinin savaş sonunda yapılacak barış andlaş-

Manchester'de yapılan 
kutlama törenini TUC 
Başkam L. Wright açtı. 
Konfederasyon Başkanı 
İngiliz sendikacılığının 
önemini belirtti. Resim

de TUC Başkanı

ması içinde yer almasını da istemişlerdir. Daha sonra 1918 
yılında, gene Londra’da iki konferans daha yapılarak barış 
andlaşmasma, sendikaların dahil etmek istedikleri istekler 
tesbit edilmiştir. Bu çalışmalarda İngiliz sendikacılığı genel
likle ön plânda rol oynamıştır.

Bu arada, kendi iç meselelerinde de büyük başarılar kaza
nan İngiliz sendikacılık hareketi, Birinci Dünya Harbinden 
sonra İngiliz İşçi Partisiyle olan ilişkilerini daha da geliştir
miştir. İlişkilerin gelişmesi özellikle, 1926 yılında başvurulan 
genel bir grev hareketinden sonra başlamıştır.

Başbakan Harold Wilson Manc/ıester’deki konuşmasında, ekono
mik ve sosyal politikanın belirlenmesinde işçi kuruluşlarına danış
manın önemini anlattı, “meslektaşlarımın ve benim, son 12 yıldır 
TUC’ ye danışmadığımız tek konu yoktur” dedi - Resimde Harold 

Wilson konuşurken

ULUSLARARASI SENDİKALAR 
FEDERASYONU________ _____________

Uluslararası faaliyetlerin gelişmesi ve temaslarm art
ması sonucu, nihayet 1919 Temmuzunda, aralarında İngiliz 
İşçi Sendikaları Kongederasyonunun da (TUC) bulunduğu 
14 ülkenin milli merkezleri, Amsterdam’da «Uluslararası 
Sendikalar Federasyonu (IFTU)» nu kurmuşlardır. Uluslar
arası Federasyonur merkezi, İkinci Dünya Savaşı başlayınca 
Paris’ten Londra’ya nakledilmiştir.

İkinci Dünya Savaşı yüzünden çalışmaları kesilen ulus
lararası sendikacılık hareketini yeniden kurmak ve birliği 
canlandırmak amacıyle, İngiliz sendikaları Anglo-Amerikan- 
Sovyet Birliği meydana getirmek ve o tarihte müttefikler ara
sında bulunan Sovyet Rusya sendikalarını IFTU’ya üye yap
mak için uğraşmışlardır. 1943 yılında İngiliz sendikaları şart
ların uygun olduğu bir devrede, Dünya İşçileri Konferansı 
düzenlenmesini Genel Konseylerine teklif etmişler, bu meyanda 
İngiliz, Amerika Birleşik Devletleri ve Sovyet Rusya sendika 
liderleri 1944 Aralığında Londra’da bir ön toplantı yapmış
lardır. Burada alman karar gereğince, 1945 Şubatında 53 milli 
merkezin temsil edildiği Dünya Sendikalar Konferansı top
lanmış, bu konferans 1945 Eylül-Ekiminde Paris’te ikinci 
bir konferansa ve Dünya Sendikalar Federasyonunun (WFTU) 
kurulmasına yol açmıştır.

1945 ile 1949 yılları arasında Amerikan Sovyet Rusya 
gerginliğinin, sendikacılık hareketini de etkilediği görülmeğe 
başlanmıştır. Özellikle, Marshall Plânının uygulanmasına 
sendikaların da katılması yolundaki teklifler Sovyet Bloku 
mensuplarınca reddelirken, İngiliz İşçi Sendikalarının öncü
lüğünü yaptığı ikinci bir grup, Marshall Yardım Programını 
kabul etmiştir. İngiliz’lerin WFTU’nun çalışmalarına geçici 
bir süre için son verilmesini, anlaşamayan grupların durumu
nun tekrar gözden geçirilmesini teklif etmeleri üzerine yapılan 
1949 Paris Konferansı olumlu sonuç vermemiş, ama, WFTU’da 
da büyük ayrılıklar meydana gelmiştir.

1949 Haziranında, yine İngiliz TUC’nin gayret ve tekli
fiyle Cenevre’de bir Dünya Hür Sendikalar Konferansı düzen
lenmiştir. 43 milyon işçi ve 35 ülkeyi temsilen 127 delegenin 
katıldığı bu konferanstan sonra, 28 Kasım- 7 Aralık tarihleri 
arasında Londra’da Dünya Hür Sendikalar Konferansı yapı
larak Uluslararası Hür İşçi Sendikaları Konfederasyonu
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İngiliz Sendikacılığının kuru
luşunun 100 üncü yıldönümü 
Manchester'de geçit töreni ile 
başladı. Resimde İngiliz U- 
laştırma ve Genel İşçiler Sen
dikasını (TGWU) Sembolize 
eden bir roket. Rokette 
“ TGWYGeleceğin Sendikası” 

yazılır.

(ICFTU) kurulmuştur.
1962 yılı sonunda, 8. 312. 875 üyesiyle İngiltere îşçi Sen

dikaları Konfederasyonu (TUC) memleket içindeki sendikalı 
işçilerin yüzde 85 ini temsil etmekte olup, mahalli hükümet 
hizmetleriyle, öğretmenlerin kuruluşları dışında diğer bütün 
büyük sendikaları bünyesinde toplamıştır. Konfederasyon 
yapısında, kalifiye işçileri teşkilâtlandırmış ufak mesleki sen
dikalar bulunduğu gibi, işkolu esasına göre kurulmuş büyük 
sendikalar da vardır.

Büyük Britanya’da tek bir teşkilâtlanma düzeni uygulan
mış olmamasına rağmen, son zamanlarda Konfederasyonun 
liderliğini yaptığı bir görüş, oldukça yaygın bir hale gelmiştir. 
Bu fikre göre, aym işkolundaki serdikalarm birleştirilmele
riyle, sendika sayısmı azaltmak ve böylelikle sendikaların 
üye sayılarını fazlalaştırmak yerinde bir hareket olacaktır. 
Bu konuda hazırlanan bir raporda, işkolları bakımından 
birbirleriyle ilgili sendikaların birleşmeleri tavsiye edilmiş, 
tam bir birleşme mümkün olmadığı takdirde, sendikaların 
federal birlikler halinde bir araya gelmeleri teklif olunmuştur. 
Ancak, bugün işverenlerle ve hükümetle yapılmakta olan 
toplu, pazarlık ve benzeri temaslarda, sendikalar, ortak komi
teler kurarak, ya da geçici şekillerde birbirleriyle işbirliği ya
parak bağlı oldukları işkolunu imkân ölçüsünde bir bütün 
olarak temsil etmeğe çalışmaktadırlar. Öte yandan, özellikle, 
inşaat, gemi yapıcılık sanayii ve basın işkolunda bazı federas
yonlar, ayrı ayrı işkollarına mensup sendikaları bünyelerine 
toplamakta bir sakınca görmemişlerdir. Ancak, tabiatıyla 
bu çeşit federasyonların gaye ve yetkileri büyük değişiklikler 
göstermektedir. Bu arada, birkaç işkoluyla ilgisi bulunan bazı 
sendikaların, bu federasyonlardan birkaçına birden üye ol
dukları da görülmektedir.

Sendikalar TUC’ye üye olmak için başvurmakta serbes- 
tirler; fakat kongrenin yönetim orgam olan Genel Konsey, 
sendikaları üye olmak için zorlayamaz. TUC dışında kalan 
sendikalar, üye olup olmayacaklarını kendiliklerinden karar
laştırırlar ve müracaatlarmı ona göre yaparlar. Bunu kabul 
edip etmemek de TUC’nin yetkisindedir.

Üye olmak için başvuran bir sendika, Genel Konseye, 
üyeleri, tüzüğü ve mali durumu hakkında ayrıntılı bilgi vermek 
zorundadır. Genel Konseyin diğer bir görevi de, TUC’ye üye 
olan ve ayrı işkolunda teşkilâtlanmış diğer sendikaların, yeni 
müracaatlarının kabul edilip, edilmemesi yolundaki fikirle
rini öğrenmektir.

Uygulanan bu usulün önemi büyüktür; çünkü üye ol
duktan sonra hiçbir sendika kendi isteğiyle TUC’den ayrıl
mamaktadır.

Üye sendikalar TUC’nin yıllık kongresine her beşbin 
üye için bir temsilci göndermek hakkına sahiptirler. Bu temsil
ciler kendi mesleklerinde fiilen çalışan kimseler olabileceği 
gibi, sendikaların devamlı görevlilerinden biri de olabilir.

TUC KONGRESİNİN ÇALIŞMALARI
Kuruluş statasüne göre kongre her yıl Eylül ayının ilk 

pazartesi günü toplanır ve bu toplantı beş gün sürer. İngiltere’
de muntazam toplanan ve aşağı yukarı bin kadar delegeye 
sahip olan en büyük toplantılardan biri de TUC kongreleri 
olmaktadır. Deniz aşırı ülkelerden de birçok ziyaratçinin 
katıldığı bu toplantılar halka açıktır. Çeşitli bakanlıklar tem
silcileri ve insangücü konusunu inceleyen kimseler de bu top
lantıları gözlemci olarak izler.

Kongrenin başlıca üç fonksiyonu vardır: 1) Üye sendika
lar tarafından gündeme alınması istenmiş konuları görüşerek, 
kararlar almak; 2) Genel Konsey tarafından hazırlanan geç
miş yılın raporunu incelemek; 3) Gelecek yıl kongresine kadar, 
yönetim çalışmalarını düzenleyecek olan Genel Konseyin 
35 üyesini gizli oyla seçmek.

Kongre kararları, genel olarak, el kaldırmak suretiyle 
verilecek oylarla alınır. Herhangi bir delege, el kaldırılarak 
yapılmakta olan oylamanın daha resmi bir şekle sokulmasını 
isterse, karton usulü oylamaya gidilir. Bu usule göre her sen- 
dike delegasyonu, üzerinde bir yazılı olan kartonu havaya 
kaldırır; kartondaki rakam, bir üye için bir oyu belirtir. Bu 
sistemin işleyişi, kongrenin önceden tayin ettiği kimseler tara
fından kontrol edilir.

Kadın İşçiler Manchester’deki geçit töre
ninde Devlet Memurları ve Belediye İş

çileri Sendikasını temsil ederken



335 üyeden kurulu Genel Konsey, iki genel kurul toplan
tısı arasındaki sürede İngiliz sendikacılık hareketini temsil 
ve Konfederasyonun yönetimiyle sorumludur. Üyeler Kon
seyde görevlerim muhafaza eder, işleri karşılığı herhangi bir 
ödenek almazlar. Konsey seçimleri, üye sendikaları 18 ayrı 
kategoriye ayırarak yapılır, dolayısıyla, Genel Kurula katılan 
sendikaların konseyde makul oranlarda temsil edilmeleri 
mümkün olur. Bu meyanda, konseyde genel olarak, iki kişilik 
kontenjan da kadın işçiler için ayrılmaktadır. Öte yandan, 
görevinin özelliği yüzünden Genel Sekreter Genel Konseyin 
tabii üyesi olup, diğer üyeler gibi her yıl seçime katılmamak
tadır.

Yukarda sözü edilen kategoriler ve bu kategoriler için
tanınan konsey üyelik sayıları şöyledir:
Maden ve taş ocakları 3 Pamuk 2
Demiryolları 3 Tekstil

(Pamuk hariç) 1
Ulaştırma vasıtaları (DDY hariç) 3
Gemi inşaatı 1 Giyim eşyası 1
Mühendislik, dökümcülük, taşıt
vasıtaları imalâtçıları 3 Deri, çizme ve

ayakkabı 1
Demir çelik ve ufak çapta Cam, Gömlek
madenler 2 çilik kimya, gı

da maddeleri,
içki, tütün fır
çacılık ve
dağıtım 2

İnşaat, tahta işleri ve mobilyacılık 2
Baskı işleri ve kâğıtçılık 1
Kamu hizmetleri 1
Memurlar 2

Tarım 1
Fikir işçileri 1
Genel işçiler 3
Kadın işçiler 2

TUC GENEL KONSEYİ
İş başında bulunduğu süre içinde, Genel Konsey, her ay 

bir toplantı yapar. Görüşmeler genel olarak alt komitelerde 
olur. Belli başlı alt komiteler şunlardır: Maliye, Genel hedef
ler, ekonomi, eğitim, teşkilâtlanma, uluslararası ilişkiler, 
sosyal sigortalar, iş anlaşmazlıkları.

Genel Konseyin merkezde devamlı olarak çalışan bir 
personel kadrosu vardır. Bu kadronun başında Genel Sek
reter bulunmaktadır. Genel Sekreter sendikaların gösterdik
leri adaylar arasmdan ve kongre tarafından seçilir.

Genel Sekreterle birlikte, bir genel sekreter yardımcısı, 
bir de sekreter yardımcısı çalışır. Bu yardımcıların her ikisi de 
Genel Konsey tarafından atanırlar. Kadro, Genel Konseyin 
belli başlı alt komiteleri gözönüne alınarak meydana getirilir. 
Her servisin başında bulunan kimse, kendi ihtisası ile ilgili 
komitenin sekreterliğini görevini de yüklenmiştir.

TUC’un tüzüğü ve kararları Genel Konseyle sendikalar 
arasındaki ilişkileri geniş çapta belirtebilecek niteliktedir. 
Uygulamada konsey, sendikaların günlük ve iç meseleleri 
ile mümkün olduğu kadar az ilgilenir. Sendikalar tam mana
sıyla muhtar olup, çalışmalarından tamamen kendileri sorum
ludurlar. Hiçbir üye kuruluş, Kongre ve Konseyin aldığı ka
rarlara harfiyen uyma zorunluğunda bırakılmamaktadır. An
cak, Kongre ve Genel Konseyin kararlarına uymak, manevi

zorunluluk sayılmaktadır. Kaldı ki, tüzükte, kurulmuş bulu
nan düzeni bozucu hareketleri önleyici tedbirler de yer almış 
bulunmaktadır. Tüzüğe göre, üye sendikalardan biri genel 
olarak güdülen gayeye aykırı hareket ediyor, veyahut TUC’nin 
açıklanmış olan ilke ve direktiflerine karşı koyuyorsa, Genel 
Konsey, sendikanın gidişatı hakkında soruşturma açma yet
kisine sahiptir. Ancak, Genel Konsey soruşturma sonucunda 
bir karara varmadan önce, ilgili sendika temsilcileriyle iyi 
niyet esasları içinde temas kurmak zorunluğundadır. Sendika 
suçlu görüldüğü takdirde, konsey, sendikadan davranışını 
değiştirmesini ve TUC ilkelerini baltalamamasını isteyebilir. 
Bu istek, sendika tarafından reddedildiği takdirde Konsey, 
adı geçen teşkilâtın üyeliğini, o tarihten sonra yapılacak ilk 
Genel Kurul toplantısına kadar durdurabilir. Sendika hakkm-

İngiltere Parlamentosunda Nisan ayında görüşülen yeni “Muha
ceret Kanunu” çeşitli işçi gösterilerine sebep olmuş, dok işçileri 
greve gitmişlerdir. Resimde grevci dok işçileri gösteri sırasında.

daki kesin karar, ancak, ilgili sendikanın temsilcilerine Genel 
Kurul toplantısında son bir savunma hakkı tanındıktan sonra 
verilebilir. TUC’den ihraç edilmek bir sendikaya verilebilecek 
en büyük cezadır. İhraç kararını ise yalnız kongre alabilir.

Tüzükteki ikinci bir madde iş anlaşmazlıklarında sendi
kaların ve konseyin tutacakları yolu belirtmektir. Sendikaların, 
işverenlerle olan ilişkilerinde herhangi bir anlaşmazlık baş- 
gösterdiği zaman, genel konsey, ilgili sendikanın arzusuna 
aykırı olarak arabuluculuk yapmaya kalkışmazsa da, işin 
durması, geniş çapta işçi kitlesine zarar verecekse ve genel 
sendikacılık çıkarlarım baltalıyorsa, Genel Konsey ihtiyacım 
kendiliğinden hissedebilir.

TÜRK-İS TEMMUZ 1968



Konsey müdahaleye başlar başlamaz, ilk yapacağı, ilgili 
sendikalara danışarak, adil bir anlaşma zemini yaratmağa 
ve konuyla ilgili olarak sendikalara en iyi yolu göstermeğe 
çalışmak olacaktır. Sendikalar yapılan tavsiyeyi kabul etmez
lerse, Konsey bunu kongreye bildirmek zorundadır.

SENDİKALARARASIİLİŞKİLER VETUC
Sendikalar arasında meydana gelebilecek anlaşmazlıklar 

ise, TUC’nin sendikalar arası ilişkileri düzenleyici birtakım 
tedbirleriyle önlenmiş bulunmaktadır. Bir sendika, diğer bir 
sendikanın yetki sınırları içine girebilecek durumdaki işçileri 
teşkilâtlandırabilmek için, TUC’nin 1939 Bridlington toplan
tısında hazırladığı «Bridlington Andlaşması»nın şartlarını 
gözönüne almak zorundadır. Bu andlaşma hükümleri, uzun 
zamandanberi uygulanılmakta olan birer ilke halini almışlar
dır. Ancak, sendikalar arasında doğabilecek bir anlaşmaz
lıkta taraflardan biri, meselenin bir uyuşmazlık komitesi tara
fından incelenmesini TUC Genel Kurulundan isteyebileceği 
gibi, uyuşmazlık komitesinin kusurlu bulacağı tarafa da, TUC’- 
den ihraç cezasma kadar, çeşitli cezalar verilebilmektedir.

KONFEDERASYONUN TEŞKİLÂTI
Diğer ülkelerin ulusal sendika hareketlerinden değişik 

olarak, İngiltere’de TUC’nin klâsik bölge ve mahalli teşkilât
ları yoktur. Bununla beraber özel bir teşkilâtla TUC, bütün 
ülkeyi çalışmalarıyla kapsamına almıştır. Bu çalışmalar, Bölge 
Danışma Komiteleri (Regional Advisory Committees), Mes
lek Konseyleri (Trade Councils) ve Meslek Konseyleri Fe
derasyonu (Federation of Trades Councils) yoluyla yürütül
mektedir.

İngiltere’de 13 tane TUC Bölge Danışma Komitesi bu- 
lunmaktadır. Bu komiteler, bölgedeki sendikaların yönetici 
ve üyelerinden seçilen kimselerle kurulur. Komite üyeleri

İşçi Partisi ile 
İngiliz İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu arasındaki 
ekonomik ve sosyal 
tedbirlere ilişkin görüş 
ayrılıklarını incelemek 
ve çeşitli çözüm yolları 
teklif etmek üzere
görevlendirilen ”Kraliyet Komisyonu.. 
Komisyon 11 Erkek ve 1 kadından 
kuruludur. Komisyondaki işçi 
delegeleri sendika - işveren 
ilişiklerim kanun hükümlerine 
bağlayacak tedbirleri asla 
kabul etmiyeceklerini, toplu 
pazarlık düzeninde müdahaleye 
yer olmadığını bildirmişler 
ve bu görüş üzerine anlaşmaya 
varılmıştır. Komisyon çalışmaları 
devam etmektedir.

bölgelerde yapılan genel toplantılarda seçilirler. Ve bir yıl 
boyunca muntazam toplantılar yaparlar. Bölge Danışma 
Komitesinde görevlendirilen kimsenin kendi teşkilâtındaki 
görevi de devam eder.

Sendikaların çeşitli görevlilerinden kurulu bu teşkilât
ların başkanları genellikle Genel Konsey üyesidirler. Bu ko
miteler, belirli bölgelerde sendikacıların birbirleriyle temaslar 
kurarak, işbirliği yapmalarını sağlamağa çalışırlar. Komiteler 
ayrıca bölge içindeki hastahane yönetim kurullarına temsil
ciler gönderip yine bölge seviyesindeki endüstriyel ve sosyal 
konularda çalışmalar yapan kuruluşlarda, işveren ve hükümet 
temsilcileriyle birlikte görüşmelere katılacak işçi temsilcilerini 
atarlar. Bu komitelerin diğer bir görevi de bölgedeki işçi, iş
veren ve hükümet temsilcilerinden kurulu bölge endüstriyel 
yönetim kurullarına, çalıştırma ve üretim şartlarını etkileyen 
hususlarda gerekli bilgiyi vermek ve çeşitli tavsiyelerde bu
lunmaktır.

TUC’nin çalışmalarına yardımcı teşkilâtlardan biri de 
Meslek Konseyleri olmaktadır. Bunlara TUC’nin «bölgesel 
teşkilâtları» denilebilmektedir. Meslek Konseyleri çeşitli şehir, 
ilçe ve köylerin sendika kollarından seçilmiş delegelerden 
kurulmaktadır; kongreye doğrudan doğruya üye olmadıkları 
gibi, TUC’nin sendikal politikasıyla ilgili olarak, herhangi 
bir karar alma yetkileri de yoktur. Her yıl TUC’ye başvurarak, 
kendilerinin o bölge içinde temsilci kaydedilmelerini ve bu 
şekilde TUC çalışmalarının daha yaygın bir hale getirilmesi 
için gayret sarfedeceklerini belirtirler. Meslek Konseyleri, 
sayıları her gün artmakta olan, endüstriyel ve sosyal mesele
lerle ilgili Bölge Danışma Komitelerine işçi temsilcilerini se
çerler. Sendikal teşkilâtlanmada gayet faal olan bu konseyler, 
mahalli çapta ve özellikle kamu ve eğitim işlerinde faydalı 
çalışmalar yaparlar.

Öte yandan konseyler çalışmalarını yurt çapında koordine
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etmek gayesiyle, çeşitli federal birlikler meydana getirirler. 
Meslek Konseylerinin her yıl kendilerine mahsus konferans
ları vardır. Bu konferanslar sayesinde TUC Genel Konseyine 
mahalli seviyedeki meseleler ulaştırılmış olur. Ayrıca bu kon
seylerin özel sorunlarıyla ilgilenmek ve gerekli yardımlarda 
bulunmak için, Genel Konsey katında bir de komite kurul
muştur. Konseyler içinde devamlı çalıştırılan bir sekreterliğe 
sahip olanların sayısı çok azdır.

SENDİKALARIN YÖNETİMİ
İngiltere’de bütün sendikalar, kendi teşkilâtlarının yöne

timinde söz sahibidirler. Demokratik ve muhtar idare sistemi 
en alt kademede olan şubelerde başlar, şehir ve bölge teşkilât
larında devam ederek, en yüksek organlar olan Yönetim Ku
rulu ve yıllık kongre seviyesine ulaşır. Her seviyede bir kısmı 
gönüllü, bir kısmı aylık alan sendika görevlileri üyelerin hiz
metinde bulunur ve çalışmalarını muntazam raporlar şeklinde 
sendikalara sunarlar. Birçok işyerinde, işçilerin günlük dav
ranışlarıyla dahi ilgilenen sendika temsilcileri vardır.

Her erkek veya kadın işçi kendi işiyle ilgili sendikaya 
katılma hakkına sahiptir. Bazı sanayi kollarında, işverenler
le yapılan anlaşmalar sonunda sendika üyeliği, işe alma şart
larından biri haline gelmiştir.

Bölgesel şube teşkilâtları, İngiltere’de bütün sendikal 
çalışmaların en alt kademesi ve temeli sayılır. Üyeler ayda 
en az bir kere toplanıp, sendika yönetimi hakkında görüşlerini 
belirtirler. Son çalışma raporları burada görüşülürken, sendika 
yönetiminde yapılması gereken değişikliklere yine burada 
karar verilir. Ayrıca, şube işlerinde gönüllü olarak çalışacak 
kimselerle bölge komitelerine katılacak temsilciler de burada 
seçilirler.

Şubeler üye sayısı bakımından birbirlerinden farklıdır
lar. Sendikalardan bazılarının iki üç bin üyesi varken, bunların 
yanısıra yirmi otuz bin üyeye sahip sendikalar da vardır. Ge
nel olarak, sendikalar aynı bölgede çalışan işçileri kapsar. 
Fakat, metod ve teşkilât bakımından, İngiltere’de sendika
cılığın pek çok değişik yönü vardır.

Birçok sendikalarda, Genel Sekreterlik tek esaslı görevdir 
ve devamlı çalışmayı gerektirir. Genel Sekreter, kendisi gibi 
devamlı bir personel ile kongre ve yönetim kurulunca belir
lenmiş olan politikayı yürütür ve toplu pazarlıklarda genel 
olarak en önemli rolü oynar.

Genel Sekreter, bazı sendikalarda seçimle, bazı sendika
larda da tayinle göreve getirilir; bazı sendikalarda ölünceye, 
ya da emekliye ayrılıncaya kadar iş başında kalırken bazıla
rında her yıl yeniden seçilirler. Sendikaların bazılarında sürekli 
bir başkan vardır. Bununla beraber, başkanlık devamlı bir 
görev olmayıp, belli aralarla ve seçimle düzenlenir. Başkanın 
önemli görevlerinden biri de yönetim kurulu toplantılarına 
başkanlık yapmaktır.

İyi çalışan ve gayesine ulaşmak amacıyla kurulan sendika
lara, muntazam ve iyi idare edilen bir gelire ihtiyaçları vardır. 
Bu teşkilâtlar, aidat toplamak ve sistemli bir bütçeye sahip 
olmak amacıyla esaslı metotlar kurmuşlardır. Aidat toplama 
usulleri değişik olup, bazı sendikalarda her üyeden teker te
ker alınırken, bazılarında da toplu olarak bordrolardan kesi
lerek elde edilir.

Sendikalar gelirlerinin büyük bir kısmını idari işlerde ve 
üyelerine yardım için kullanırlar. Bazı teşkilâtlar ise, gelirle
rinin bir kısmını hastalık, işsizlik ve beklenmedik felâketlerde 
kullanmak üzere ayırırlar. Bu görevleri yerine getiren teşki
lâtlarda aidatlar nisbeten yüksek tutulmuştur.
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İNGİLTERE’D E TOPLU SÖZLEŞM ELER
İngiltere’de toplu pazarlık sisteminin uygulanmaya baş

layışından bu yana, pazarlık metodu sanayiden sanayie değişik 
ve karışık bir şekil almıştır. Anlaşmalar genel olarak memleket 
çapında yapıldıkları gibi, bölge ve mahalli seviyelerde de ya
pılabilirler. Toplu sözleşmeler, iş saatleri, fazla mesai, ye
mek izinleri, işyeri usul ve kaideleri gibi hususları içine ala
bileceği gibi, çıraklık eğitimi, iş değerlendirmesi, terfi ve işten 
çıkarma gibi konuları da kapsarlar.

Memleket veya bölge çapında imzalanan sözleşmelerde, 
özellikle, ücretlerin bölgeler ve değişik işlerlerinin şartlarına 
uyabilmesi için gerekli bazı düzenlemeler de yapılabilmektedir.

Normal pazarlık düzeni dışında, İngiltere’de toplu pa
zarlıklar bir de, ortak sanayi konseyleri kanalıyla yapılmak
tadır. «Whitley Konseyleri» adı verilen bu konseyler, genel 
olarak tarafların çok iyi bir şekilde teşkilâtlanmış oldukları 
sektörlerde kendini göstermekte ve işçi ile işveren, kendi ara
larından seçtikleri delegeleri bu konseylere göndermektedirler. 
Bu konseyler sık sık yapılan toplantılarda, kendi işkollarıyla 
ilgili her türlü konuyu görüşmekte ve her iki taraf da, anlaştığı 
taktirde, ücret ve çalışma şartlarında yapılması uygun görülen 
değişiklikler, tavsiyeler halinde bütün işverenlere iletilmekte
dir. Gerçekte pek de olumlu sonuç verebilecek gibi görün
meyen bu sistem, İngiltere’de karşılıklı anlayış havası içersin
de ve gayet verimli bir şekilde uygulanmakta, yararlı olmak
tadır.



ANLAŞM AZLIKLARIN  
ÇÖZÜMLENM ESİ____________________

Zaman zaman işçi ile işverenler arasında çeşitli anlaş
mazlıkların ortaya çıktığı da görülmektedir. Ancak, gerek 
sendikalar, gerekse işverenler, anlaşmazlıkların grev ya da 
lokavt yolundan ziyade, tarafsız aracıların müdahalesiyle 
daha kolay çözümlenebileceğine inanmaktadırlar. Bu mey anda, 
İngiltere Çalışma Bakanlığı bünyesinde, çeşitli uzlaştırma 
kurulları kurulmuştur. Bu kurulların en büyük görevi, işçi 
ve işverenleri bir araya getirerek uzlaşma zemini yaratmaktır. 
Bu kurullar sayesinde de uzlaşmaya varılamadığı takdirde, 
taraflar anlaşmazlık konusunun halli için özel hakeme gitmeye 
teşvik edilirler.

İşçi ve işveren kuruluşları, anlaşmazlıklarını özel hakeme 
götürmek zorunda olmamalarına rağmen, genellikle tarafların 
özel hakem müessesesini ihmal etmedikleri görülmektedir. 
Bazı sektörlerde, taraflar doğabilecek anlaşmazlıkları hallet
mek için, kendilerine özgü bir sistem kurmuşlardır. Hakem 
kurullarının kararları kesin olmamakla beraber, her iki tarafın 
arzusuyla hakeme gidildiği için, yapılan tavsiyeleri kabul et
mek manevi görev sayılmaktadır. Ayrıca, gerektiğinde, taraf
lardan biri İngiltere’de 1919 yılmdanberi kurulmuş olan İş 
Mahkemelerine de başvurabilir. Anlaşmazlık ciddi ise ve 
başvurulan bütün yollar sonuç vermemişse, Çalışma Bakanlığı 
bir uzlaştırma kurulu teşkil edebilir. Bu kurul, anlaşmazlıkla 
ilgili bütün dokümanları bir araya getirip, taraflara çeşitli 
tavsiyelerde bulunabileceği gibi elde ettiği bilgiyi ilgili yerlere 
ulaştırır. Batün çalışmalara rağmen, taraflar bir türlü anlaşa
mazlarsa, grev ve lokavt yolları açık bulunmaktadır.

TUCNİN İŞÇİ PARTİSİ VE 
HÜKÜM ETLE İLİŞKİLERİ

İngiltere’de sendikacılık hareketi ile İşçi Partisi arasın
daki bağlar bazı tereddütlere sebep olmaktadır. Meselâ, İngil
tere’deki TUC teşkilâtının tamamen bir işçi organı olduğu 
ve sendikaların hiçbir siyasî örgüte bağlı bulunmadığı fikri 
her zaman kabul edilmemektedir. Geçen savaş yılları süresince 
ve onu takip eden yıllarda, sendikalarla hükümet arasında 
sıkı danışma ilişkileri kurulmuş, genel seçimler sonucu mey
dana gelen siyasi değişiklikler dahi, bu olumlu münasebetleri 
zedeleyememiştir.

1951 yılının Ekim ayında İngiltere’de yapılan genel seçim
ler sonunda savaştan sonraki altı yıl iktidarda kalmış olan 
İşçi partisi devrilmiş ve yerine Muhafazakâr Parti gelmiştir. 
TUC, yeni iktidar partisine karşı takınacağı tavrı tayin etme
nin zamanı geldiğine inanarak, bir bildiri yayınlamıştır. Bu 
bildiride, şöyle denilmiştir: «Hangi hükümet iktidarda olursa 
olsun, onunla dostça işbirliği yapabilme yollarını aramak 
bizim birinci gayemizdir; bu suretle memleketin sosyal ve eko
nomik meselelerine hal çaresi bulabiliriz. Sendikacılık hareketi 
her zaman özgür olup, kendi politikasını kendisi düzenlemiş
tir. Ve düzenlemeye de devam edecektir. Geçmişte olduğu 
gibi gelecekte de, tecrübelerimiz sayesinde memleket yararına 
olduğuna inandığımız politikayı izlemesi için hükümete ısrar 
edeceğiz. Yine aynı düşünce ile, hükümetle aynı fikirde olma
dığımız zamanlar, anlaşamadığımız noktaları belirterek, hü
kümeti tasvip etmediğimiz noktalarda fikirlerimizi halka 
açıklamayı faydalı görüyoruz.»

TUC’nin hükümetle ilişkileri birçok istişari organlar 
yoluyla sağlanmakta ve bu danışma sistemi, sendikacılık için 
büyük başarı sayılmaktadır. Savaş yıllarında, milletçe girişilen 
çabanın çeşitli yönlerine sendikacılığın karışması ile başlayan 
Hükümet—TUC danışma toplantıları, savaştan sonra da 
devam etmiştir. Bununla ilgili olarak işgücü, prodüktivite, 
sanayide ilişkiler milli gelir ve buna benzer konularda incele
meler yapan konsey ve komiteler vardır.

TUC Genel Konsey üyelerinden bazıları İngiltere Eko
nomik Plânlama Komitesinde de görevlidirler. Bu arada birçok 
sendikacının da, milli sigortalar ve kaza sigortaları resmi 
danışma komitelerinde yer aldıkları görülmektedir. TUC 
Genel Konseyinin işbirliği yaptığı en yüksek kademeli danışma 
organlarından biri, Çalışma Bakanlığının «Müşterek Milli 
Danışma Konseyi» dir. Bundan sonra «Milli Üretim Danışma 
Konseyi» gelir. Bu konsey de verimliliği etkileyen faktörler 
üzerinde çalışmalar yapar. Bu danışma sistemi dışında, TUC 
delegasyonları sık sık, İşçi Partisi ve Muhafazakâr Partinin 
bakan ve temsilcileriyle, önemli konuları görüşmek üzere 
toplantılar yaparlar.

SİYASİ AİDATLAR
Sendika çalışmalarında, parti politikası önemli bir rol 

oynamaktadır. Çalışmalar 1913 yılında Parlâmentodan geç
miş olan kanunlarla düzenlenir. «Begistrar» adı verilen bir 
hükümet memurunun kontrolünde bulunan bu kanunlar, 
sendikalara, tüzüklerine siyasi hedefleri alma hakkını tanı
maktadır. Ancak ana tüzüğe böyle bir madde, bütün üye
lerin katıldığı bir toplantıda gizli oylama ile sokulabilir. Ço
ğunluk, siyasi gayeleri sendika tüzüğü içine almaya karar ve
rirse, sendika bu yolda kullanmak üzere ayrı bir fon ayırmak 
zorundadır. Siyasi amaçlarla toplanan aidatlar, bu fona yatı
rılır. Ancak, sendikamn esas fonlarmdan, siyasi gayeler için 
herhangi bir harcama yapılamıyacağı gibi, siyasi amaçlar 
için meydana getirilen özel fonlara da, üyeler aidat yatırmak 
istemediklerini, ya da bundan vazgeçtiklerini her an için sen
dikaya bildirebilirler. Bunu yapmakla, normal sendika aidat
larını aksatmadan ödedikleri sürece, üyeliklerinden hiçbir 
şey kaybetmiyecekleri gibi, sendika hak ve yardımlarından 
da hiçbir şekilde yoksun bırakılamazlar.

Siyasi gayelerle ödenen aidat miktarları, genellikle, nor
mal sendika aida miktarlarından az olmakla beraber, normal 
aidatlar gibi bunların da miktarları her sendikada değişiktir.

Siyasi fon kurmuş sendikaların, genel olarak, işçi par
tisini destekledikleri görülmekte ve bunun izahı şu şekilde 
yapılmaktadır. Son yüzyılın başlarında, İngiltere’de sendika
lar, işçinin sesini bağımsız olarak Parlâmertoda duyurmak, 
aynı zamanda Liberal ve Muhafazakâr Partinin karşısında 
işçinin korunmasını sağlayabilmek için İşçi Partisinin kurulu
şuna yardım etmişlerdir.

İşçi Partisinin genel politikasının belirlenmesinde sendi
kaların da önemli rolü olmaktadır. Partinin yıllık kongrele
rine delege gönderen sendikalar, gerektiğinde parti politika
sının değiştirilmesini isteyebilirler.

İşçi partisinin Parlâmento adayları arasında, sendika 
görevlilerinden çeşitli kimseler de yer almaktadır. Ancak, 
herhangi bir sendika lideri seçimlerinde başarı kazanarak, 
Parlâmentoya girdiği takdirde, iki işi birden yürütemiyeceği 
için, sendikadaki görevini muhafaza edememekte, ancak, 
tek yerde görev alabilmektedir.
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Geçtiğimiz ay İşçi Bayramı bütün yurtta ve Ankara'da Türk-İş Genel 
Merkezinde kutlandı, (sağ üst). İngiliz Sendikacılık hareketinin armağan 
ettiği kitaplar bir törenle teslim alındı (sağ alt) Türk-İş genel Sekreteri 
eğitimde reform istedi ve kolejin bu dönem mezunlarına diplomaları verildi.
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